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به علت تخلف در انتخاب حسین 
سلاح ورزی صورت می گیرد

زمزمه ابطال انتخابات 
متقلبانه در اتاق بازرگانی

»ایران اقتصادی« فرصت ها و موانع توسعه 
طرح های پتروپالایشی را بررسی کرد

پتروپالایشگاه ها در بن بست 
مالی

معاون امور تعاون وزارت کار در گفت وگو 
با »ایران اقتصادی« مطرح کرد:
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دستور رئیس جمهور به بانک مرکزی: 

صف وام ازدواج تا پایان تابستان صفر شود

»ایران اقتصادی« از موفقیت دولت سیزدهم در کنترل نقدینگی گزارش می دهد

خ رشد نقدینگی به کانال  کاهش نر
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رئیس جمهور با اشاره به نشست 
سران کشورهای عضو پیمان شانگهای 
و اظهارات سران کشورها درباره اهمیت 
بندر چابهار در اتصال منطقه آسیای 
مرکزی به آب های آزاد، مسئولان 

دستگاه های مرتبط را به پیگیری جدی  
و سریع  اجرای برنامه های توسعه این 
بندر و تکمیل مسیر شمال-جنوب 

فراخواند. 
 آیت الله سید ابراهیم رئیسی روز 
چهارشنبه در جلسه هیأت دولت با 
تبریک فرارسیدن عید سعید غدیر، 
این عید را مناسبتی انسان ساز، تکمیل 

جریان رسالت و نقطه عطف امامت 
توصیف کرد که در کنار قرآن کریم، 
دو رکن هدایت و معرفی راه کمال 

انسانیت هستند. 
رئیس جمهور با بیان اینکه قرآن جلوه 
نورانیت حضرت حق برای شناساندن 
تاش   ، ست ا بشر  یت  ا هد ه  ا  ر
جلوه  این  کردن  خاموش   برای 

نور الهی را، جنایتی هولناک علیه 
انسانیت دانست. 

آیت الله رئیسی در بخش دیگری از 
سخنانش با اشاره به نشست سران 
کشورهای عضو پیمان شانگهای و 
اظهارات سران برخی کشورها درباره 
»اهمیت و جایگاه بندر چابهار« در 
اتصال منطقه آسیای مرکزی به آب های 

 تأکید رئیس جمهور بر پیگیری توسعه 
بندر چابهار و تکمیل مسیر شمال-جنوب

خبر یک

گزارش

بعد از محرز شدن تخلفات انجمن نظارت 
بر انتخابات اتاق ایران، خبرهای دریافتی 
حاکی است، ابطال انتخابات ریاست 
اتاق بازرگانی از سوی شورای عالی نظارت 
بر انتخابات در حال نهایی شدن است و 
بزودی اعام می شود.  به گزارش تسنیم، 
پس از انتشار نامه استعفای ساح ورزی 
از ریاست اتاق بازرگانی ایران، برخی 
اخبار غیرمستند از حمایت تعدادی از 
نمایندگان مجلس شورای اسامی از 
حسین ساح ورزی رئیس غیرقانونی اتاق 
بازرگانی ایران منتشر شده که بافاصله 
از سوی تعدادی از نمایندگان مجلس 

تکذیب شد.
 این خبرسازی ها در حالی صورت گرفته 
که 2 روز بعد از انتخابات پرحاشیه 28 
خرداد ماه هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران 
30 نماینده مجلس به صورت مکتوب از 
وزیر صمت به عنوان عضو اصلی شورای 
عالی نظارت بر اتاق بازرگانی خواسته 
بودند در صورت تأیید تخلفات در مورد 
حضور غیرقانونی افراد رد صاحیت شده 
در انتخابات مذکور، ابطال انتخابات اعام 

شود.
 در این بین بعد از افشای تخلفات مربوط 
به انجمن نظارت بر انتخابات مبنی بر 
مجوز حضور ساح ورزی کاندیدای رد 
صاحیت شده انتخابات، مطالبه عمومی 
برای ابطال نتیجه انتخابات از سوی شورای 
عالی نظارت بر اتاق بازرگانی متشکل از 
وزرای صمت، اقتصاد و جهاد کشاورزی 

گرفت. شکل 
 بر این اساس پیگیری خبرنگار تسنیم 
نشان می دهد، ابطال انتخابات ریاست 
اتاق بازرگانی ایران از سوی شورای عالی 
نظارت بر اتاق بازرگانی در حال نهایی 
شدن است و بزودی این موضوع به 

صورت رسمی اعام خواهد شد. 
پیش از این وزیر اقتصاد و عضو شورای 
عالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی 
هم تصریح کرده بود که مشخصاً در مورد 
انتخابات اخیر اتاق بازرگانی نظر دولت 

همان نظر دستگاه های نظارتی است.
 لازم به ذکر است که نظر وزارت اطاعات 

درباره رد صاحیت حسین ساح ورزی 
برای حضور در این انتخابات در موعد 
مقرر از طریق مکاتبه رسمی حراست 
وزارت صمت به اطاع انجمن نظارت بر 

انتخابات اتاق بازرگانی رسیده بود.
 البته با توجه به محرز بودن تخلف صورت 
گرفته مبنی بر حضور افراد فاقد صاحیت 
در انتخابات، ابتدا ساح ورزی رئیس 
غیرقانونی اتاق بازرگانی از حضور در این 
سمت استعفا کرده بود که نامه استعفای 
وی هم منتشر شد، اما در روزهای اخیر 
بعد از ورود برخی جریان های سیاسی 
حاشیه دار به این موضوع، وی استعفای 

خود را تکذیب کرد.
 

 تفهیم اتهام سلاح ورزی در پرونده فساد  
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین 
با ابراز اینکه ساح ورزی اتاق بازرگانی را 
به نفع خود گروگان گرفته است، گفت: 
آقای ساح ورزی در شعبه 5 دادسرای ناحیه 
32 پرونده دارند و تفهیم اتهام نیز شده اند 
که بخشی از آن مربوط به پرونده فساد در 

اتاق بازرگانی است. 
مجیدرضا حریری رئیس اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و چین در گفت و گو با 
تسنیم درباره حضور غیرقانونی ساح ورزی 
با عنوان رئیس اتاق بازرگانی ایران اظهار 
داشت: درباره عملکرد و مسائل مالی 
اتاق بازرگانی در یک دهه گذشته ابهامات و 
تخلفات زیادی را از گذشته مطرح کرده ام. 
وی افزود: اطاعات این ابهامات و تخلفات 
به مجلس، قوه قضائیه و دولت ارائه شده 
است و زمانی که به این مسائل رسیدگی 
نشود به معنی آن است که اراده جدی برای 

رفع این ابهامات وجود ندارد. 
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و 
چین ادامه داد: این اطاعات در اختیار 
مراجع ذی صاح قرار داده شده است و 
در صورتی که اراده برخورد وجود داشته 
باشد، همان مدارک کفایت می کند که 
با اتاق بازرگانی برخورد مناسبی شود؛ در 
صورتی که این اقدام می شد اکنون مسائل 
بعدی و اتفاقات این روز اتاق بازرگانی را 

شاهد نبودیم. 
وی تصریح کرد: »این آقا تمام نهادهای 
رسمی کشور شامل مجلس، دولت و 
نهادهای امنیتی نظام را در افکار عمومی 

زیرسؤال برده است؛ نهادهای امنیتی نیز 
که برای تأیید صاحیت ورود ایشان )به 
انتخابات اتاق بازرگانی( ذی صاح هستند 
براساس مدارکی که منتشر شده مشخص 
است که صاحیت او را تأیید نکرده اند.«

 
سلاح ورزی به دنبال سلبریتی شدن 

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین 
اظهار داشت: وضعیت اتاق بازرگانی 
به شکلی شده است که از ابهامات مالی 
و تخلفات احتمالی رسیده ایم به موضوع 
سیاسی و ایشان تمایل دارد مسائل خود 
را به صورت سیاسی طرح کند و تبدیل به 
سلبریتی شود.  وی تصریح کرد: انحراف 
اصلی از آنجا شکل گرفت که مسأله ایشان 
سیاسی شد که البته این مسائل هم جای 
خود قابل بررسی است اما ایشان تخلفات 

دیگری هم دارد.
 

اعضای اتاق بازرگانی عضو نظام هستند
 حریری گفت: اتاق بخشی از نظام 
جمهوری اسامی ایران است و همه 
افرادی که در اتاق بازرگانی هستند در 
زمین نظام قرار دارند و نمی توانند همزمان 

اپوزیسیون هم باشند. 
حریری گفت: اگر مسئولان امنیتی کشور 
صاح می دانند وی با وجود همه مسائل 
سیاسی، بر صندلی اتاق بازرگانی ایران 
باقی بماند تابع هستیم و حتماً صاح 
دیده شده است ایشان باقی بماند اما به 
تخلفات مالی ایشان باید رسیدگی شود.

  
گم شدن 1500میلیارد تومان در اتاق 

بازرگانی در زمان سلاح ورزی است 
حریری با بیان اینکه هفت نفر هیأت 
مدیره اتاق در 4 سال گذشته در ارتباط 
با مسائل روی داده مسئولیت مشترک 
دارند، گفت: در رسانه ها طرح است که 
1500 میلیارد تومان در اتاق بازرگانی گم 
شده است، این ابهامات باید برطرف شود 
و این ابهام زمانی رخ داده است که ایشان 

نایب رئیس اتاق بازرگانی بوده است.
 

ترامپ بازداشت شد اما سلاح ورزی نه 
وی گفت: در امریکا اف بی ای ترامپ را با 
دستبند بازداشت کرد اما آقای ساح ورزی 
که نامه رسمی ردصاحیتش توسط 

نهادهای رسمی منتشر شده است، فقط 
با تفسیر حقوقی اتاق بازرگانی کماکان در 

مسئولیت خود باقی مانده است.
 

سلاح ورزی را به جلسه راه ندادند 
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین 
ادامه داد: اینکه رئیس اتاق بازرگانی در 
جلسه ای که رئیس جمهور باشد راه 
داده نمی شود، نشان دهنده باتکلیفی 
وضعیت است و باعث تضعیف اتاق 

بازرگانی می شود. 
وی تصریح کرد: اگر کسی می خواهد 
به بخش خصوصی کمک کند از خود 
گذشت می کند اما آقای ساح ورزی این 
ابهام را پایان نمی دهد مگر اینکه منافع 
و مصالح دیگری وجود داشته باشد که 
ایشان بر ماندن در پست خود در اتاق 
بازرگانی ایران پافشاری می کند؛ حتی اگر 
 ـکه  این پافشاری منجر به ابقای او شود 
البته این احتمال نزدیک به صفر است ـ 

به اتاق بازرگانی ضربه خواهد خورد. 
وی افزود: افکار عمومی، ایشان را قبول 
ندارد و حیثیت اتاق بازرگانی به ایشان 
گره خورده است و گروگرفتن نهاد بخشی 
خصوصی در دست یک نفر اخاقی نیست 
و هزینه های زیادی برای خود اتاق و کشور 

ایجاد می کند.

تکذیب ادعای انجمن نظارت اتاق 
 دبیر شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران گفت: 
هیچ گونه نامه درخواستی برای استفساریه 
در مورد انتخابات هیأت رئیسه اتاق ایران 
در تاریخ 2۷ خردادماه به وزارت صنعت، 

معدن و تجارت واصل نشده است.
 »علیرضا پیمان پاک« در گفت وگو با ایرنا 
با اشاره به نامه رئیس انجمن نظارت بر 
انتخابات اتاق بازرگانی به وزیر صمت، 
اظهار داشت: هیچ گونه نامه ای در تاریخ 
2۷ خرداد ماه سال جاری به سامانه 
دبیرخانه وزارت صنعت، معدن و تجارت 
و دبیرخانه شورای عالی نظارت بر اتاق 
بازرگانی مبنی بر درخواست انجمن نظارت 
بر انتخابات اتاق برای استفساریه واصل 

نشده است.  
وی با اشاره به سوابق مکاتبات گسترده 
قبلی انجمن نظارت بر انتخابات اتاق ها و 

دبیرخانه شورای عالی نظارت اتاق بازرگانی 
طی چند ماه گذشته، افزود: این مکاتبات 
از طریق دبیرخانه متمرکز وزارت صمت و 
سازمان توسعه تجارت دریافت و ارسال 
می شد و اینکه نامه ای در روز جمعه 2۶ 
خرداد ماه صادر و در 2۷ خرداد ماه »در 
هنگام خروج از دفتر وزیر به صورت دستی 
تحویل اینجانب شود« ادعای غیرحرفه ای 

بوده و صحت نداشته است. 
دبیر شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 
تأکید کرد: به طور کلی طی دو سال 
فعالیت اینجانب در سازمان توسعه تجارت 
تمام مکاتبات در دبیرخانه به صورت 
رسمی ثبت شده و نامه رسمی »دستی« 

به کسی تحویل نمی شده است.
 پیمان پاک تصریح کرد: در مکاتبات قبلی 
در موارد حساس عاوه بر سامانه رسمی 
وزارت صمت از طریق نماینده صمت در 
انجمن نظارت نیز نامه ها به صورت موازی 

در اختیار دبیرخانه قرار می گرفت. 
وی اظهار داشت: همان گونه که در نامه 
خود انجمن نیز ذکر شده در جلسه 
اضطراری پایان روز 2۷ خرداد ماه جهت 
بررسی چالش ها و اعتراضات وارده به 
انتخابات، رئیس انجمن نظارت نیز در این 
جلسه حضور داشته و نه تنها هیچ گونه 
اشاره ای به نامه فوق الذکر نداشته اند، 
بلکه از طرح این موضوع نیز در جلسه 
خودداری می کنند که خود نشانگر رد 
ادعای ارسال نامه درخواست استفساریه 
به دبیرخانه شورای عالی نظارت است.

به گزارش ایرنا، »حسین میرمحمدصادقی« 
رئیس انجمن نظارت بر انتخابات 
اتاق های بازرگانی روز 11 تیر ماه نامه ای به 
»عباس علی آبادی« وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در مورد انتخابات هیأت رئیسه اتاق 
ایران نوشته بود.  وی در این نامه با تأکید 
بر ادعای خود مبنی بر اینکه هیچ پاسخی 
به نامه ارسالی انجمن نظارت بر انتخابات 
اتاق  بازرگانی از سوی شورای عالی نظارت 
و مرکز احراز و تأیید صاحیت وزارت 
اطاعات واصل نشده است، افزود: صبح 
روز 2۷ خرداد ماه نامه تنظیمی خطاب به 
دبیر شورای عالی نظارت و هنگام خروج 
ایشان از دفترشان تحویل آقای پیمان پاک 
شد که مراتب این نامه به سرپرست وزارت 

صمت نیز اعام شده است.

به علت تخلف در انتخاب حسین سلاح ورزی صورت می گیرد

زمزمه ابطال انتخابات متقلبانه در اتاق بازرگانی

وزیر کار گفت: موضوع حل مشکل 
مدیریتی صندوق های بازنشستگی 
از جیب کارگران مطرح نیست و 
هیچکس این کار را قبول ندارد اما 
صندوق ها با ناپایداری جدی مواجه  

و به اصاحات اساسی نیازمندند.
 به گزارش ایسنا، صولت مرتضوی در 
حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران درباره آخرین وضعیت 
طرح کالابرگ الکترونیکی، اظهار 
کرد: فرایند کاماً به روال طبیعی ادامه 
پیدا می کند و قرار است تغییراتی 
بر حسب دستور آقای مخبر به 
عمل آوریم که در حیطه کارشناسی 
است تا پس از انجام و تأیید مراجع 

صاحب نظر، اباغ شود. 
وی افزود: استقبال از این طرح خیلی 

مطابق با انتظار ما نبوده است. 
وزیر کار در پاسخ به پرسشی درباره رد 
پیشنهادات تغییر شرایط بازنشستگی 
)محاسبه میانگین حقوق بازنشستگی 
برمبنای پنج سال آخر خدمت 
کارکنان دولت( از سوی مجلس و 

واکنش دولت به این امر، تصریح 
کرد: دولت لایحه می دهد و مجلس 
اختیار رسیدگی دارد. باید دید در 
کمیسیون تلفیق چه تصمیمی گرفته 
می شود. آنچه از صحن مجلس 
بگذرد و به تأیید شورای نگهبان برسد 
و تبدیل به قانون شود برای همه 
لازم الاجراست.  مرتضوی در پاسخ 
به این پرسش که آیا با حل مشکل 
مدیریتی صندوق های بازنشستگی 
از جیب کارگران موافق است یا نه، 
یادآور شد: نه. بحث تأمین مشکل 
مدیریتی صندوق ها از جیب کارگران 
مطرح نیست و هیچکس این را قبول 

ندارد.

 آیت الله رئیسی درنامه ای به رئیس 
کل بانک مرکزی، دستوراتی را درباره 
پرداخت وام ازدواج به متقاضیان 
صادر کرد که ازآن جمله، صفر 
شدن صف وام ازدواج تا پایان 

تابستان سال جاری است.
 رئیس جمهور دراین نامه، تکالیف 
در  تسهیل  برای  مرکزی  بانک 
پرداخت وام ازدواج به متقاضیان را 
در 5 محور به شرح زیر تعیین کرد:
1- همه اختالات ایجاد شده برای 
پرداخت وام های ازدواج مرتفع شود.
2- مصوبات شورای عالی جوانان در 

خصوص زمان معرفی متقاضیان به 
شعب رعایت و بانک ها موظف اند 
ظرف پانزده روز ثبت نام کنندگان را 

به شعب ارجاع دهند.
ز  ا تر  ا فر نک ها  با شعب   -3
دستورالعمل ها دراحذ تضمین ها 

. نکنند ی  سختگیر
4- صف متقاضیان وام قرض الحسنه 
ازدواج تا پایان تابستان سال جاری 

باید به صفر برسد.
5- بانک مرکزی موظف به پیگیری 
این زمینه  مدیران متخلف در 

می باشد.

 وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره 
اقدامات دولت در آزادسازی منابع 
بلوکه شده ایران در عراق گفت: طرف 
عراقی آزاد شدن این منابع در بانک 
عراقی را به بانک مرکزی ایران وعده 
داده است.  سیداحسان خاندوزی اظهار 
داشت: بر اساس وعده کشور عراق در 
کوتاه ترین زمان ضمن اخذ مجوز لازم، 
این امکان برای بانک مرکزی به شکلی 
که بتواند از آن محل دستور حواله های 
واردات کالاها را بدهد، فراهم می شود.  
وی درباره اقدامات دولت سیزدهم 
برای آزادسازی 10 میلیون دلار از منابع 
مالی ایران که به دلیل تصمیم رئیس 
کل بانک مرکزی دولت قبل در بانک 
عراقی بلوکه شده است، افزود: بخشی 
از منابع صادرات گاز ایران به عراق 

در طول سال های گذشته در یکی از 
بانک های عراقی انباشت شده بود و 
به مجوز خاص نیاز داشت که از طرف 
خزانه داری به طرف عراقی داده شود تا 
بانک مرکزی بتواند آن را برای واردات 

استفاده کند. 
سخنگوی اقتصادی دولت گفت: در این 
زمینه مکاتبات انجام شد و در سفری 
که محمدرضا فرزین رئیس کل بانک 
مرکزی به عراق داشت، در این مورد 
گفت و گوهایی صورت گرفت و طرف 
عراقی اذعان دارد که باید اقدامات 
آزاد کردن منابع ایران در بانک عراقی 
تسریع شود.  خاندوزی اضافه کرد: 
بانک مرکزی هم مکاتبه کرده و جلسه 
حضوری نیز برگزار شده و طرف عراقی 

وعده انجام این کار را داده است.  

مدیر سامانه هوشمند سوخت شرکت 
از  ملی پخش فرآورده های نفتی 
اجرای طرح آزمایشی عرضه سوخت 
از طریق کارت بانکی در یک جایگاه 
شهر تهران خبر داد و گفت: در صورت 
موفقیت آمیز بودن مراحل آزمایشی 
و صدور مجوزها، در مرحله نخست 
این طرح، توزیع بنزین سوپر از طریق 
کارت بانکی آغاز خواهد شد. به گزارش 
ایسنا، محمد صادقی در این باره افزود: 
در مرحله نخست، این طرح در یک 
جایگاه به صورت پایلوت در شهر تهران 
اجرایی خواهد شد و در صورت آماده 
بودن بسترها و دریافت مجوزها و انجام 
مراحل خوداظهاری از سوی افراد، 
به سمت عرضه بنزین سوپر با کارت 
مغناطیسی در دیگر جایگاه ها خواهیم 
رفت.  وی با اشاره به اینکه عرضه 

بنزین سوپر فعاً از طریق کارت آزاد 
انجام می شود، تأکید کرد: در حوزه 
توزیع سوخت نرخ اول، بستر ارتباطی 
ما باید آناین )برخط( باشد و اگر 
برخط نباشد، قطعاً استفاده از کارت 
بانکی چالش برانگیز است.  مدیر 
سامانه هوشمند سوخت شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی گفت: برای 
استفاده از کارت بانکی در توزیع سوخت 
نیاز به اتصال به شبکه شتاب وجود 
ندارد و افرادی که کارت بانکی دارند، 
مانند طرح هدفمندی یارانه ها یک 
شماره حساب در دسترس به عنوان 
کارت سوخت معرفی می کنند.  وی 
درباره روند پیشرفت این پروژه گفت: 
کدنویسی این طرح در حال اتمام 
است و در حال رفع چالش های طرح 
و هماهنگی با دیگر دستگاه ها هستیم. 

ح   احتمال ایجاد تغییراتی در طر
»کالابرگ الکترونیک«

دستور رئیس جمهور به بانک مرکزی: 
صف وام ازدواج تا پایان تابستان 

صفر شود

وعده عراقی ها برای تسریع در آزادسازی 
پول های بلوکه ایران

 بنزین سوپر از طریق کارت بانکی توزیع می شود

آزاد، مسئولان دستگاه های مرتبط را 
به پیگیری جدی تر و سریع تر اجرای 
برنامه های توسعه بندر چابهار و نیز 
تکمیل مسیر شمال-جنوب فراخواند.  
وی همچنین با تأکید بر ضرورت 
فعال تر کردن کمیسیون های مشترک 
همکاری با سایر کشورها به عنوان 
راهکارهای  بررسی  برای  محملی 
تقویت و ارتقای روابط با کشورهای 
دوست، همسایه و همسو، از برگزاری 
ایران،  سومین نشست سه جانبه 
هند و روسیه در تهران که روز گذشته 
با هدف تسهیل ترانزیت در مسیر 
کریدور شمال - جنوب برگزار شد و 
توافق های سازنده ای در این زمینه 

داشت، قدردانی کرد. 
پایانی  بخش  در  جمهور  رئیس 
معاونت  تاش های  از  سخنانش 
حقوقی ریاست جمهوری برای پیگیری 
پرونده شهادت سردار سلیمانی در 
مراجع حقوقی بین المللی تشکر و 
با تأکید بر ضرورت پیگیری جدی و 
دقیق این پرونده، تصریح کرد: شهید 
سلیمانی یک شخصیت شناخته شده 
ملی و بین المللی است و در چنین 
پرونده ای که وضعیت تا این حد 
واضح و روشن است و قاتل به شکل 
علنی به عمل خود اقرار کرده، هر 
گونه بی توجهی دادگاه فقط باعث 
بی آبرویی آن مرجع قضایی خواهد 
شد.  آیت الله رئیسی همچنین با 
اشاره به برگزاری جشن مردمی عید 
بزرگ غدیر در کشور و جلوه های بسیار 
زیبای گرامیداشت مردمی عید غدیر 
تأکید کرد: دستگاه های اجرایی نیز 
در بزرگداشت این مناسبت در کنار 

مردم هستند.

عکس: پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری
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گزارش

»ایران اقتصادی« از درآمد نجومی فعالان مشهور شبکه های اجتماعی و مالیات ناچیزی که می پردازند گزارش می دهد

سوپرمیلیاردرهای مجازی در تور مالیات
آشپزی و پخت و پزواینرها

خوره های بازی

اقوام افراد مشهور همه چیز درهم

آرایشی، بهداشتی و مادلینگسفر و جهانگردی

مادرها و سبک زندگی
تحلیل

 برخی از بلاگرها و اینفلوئنسرهای اینستاگرامی ماهانه 
میلیاردها تومان درآمد دارند و مالیاتی که باید سالیانه 

بپردازند چند 10 میلیون تومان است.
به گزارش ایرنا، به تازگی سخنگوی سازمان امور مالیاتی 
اعلام کرد: اداره مالیات وضعیت اظهارنامه های سال ۹۹ 
و 1400 اینفلوئنسرها با دنبال کننده بالای 500 هزار نفر را 
مورد بررسی قرار داد و در نهایت 551 کاربر و فعال مجازی 
دارای بیش از 500 هزار دنبال کننده شناسایی کرد که 
مشمول مالیات بر درآمد می شدند. در نهایت پس از 
بررسی هویت افراد، برای 123 اینفلوئنسر که درآمد قابل 

توجهی داشتند، درآمد تشخیصی صادر شده  است.
امور مالیاتی گفت: مجموع  سخنگوی سازمان 
تراکنش های واریزی برای این 123 اینفلوئنسر در سال 
1400 بیش از 2.3 هزار میلیارد تومان بوده است. معیار 
تشخیص درآمد اینفلوئنسرها لزوماً واریزی به حساب 
بانکی آنان نیست و توانستیم از طریق شرکت های 
واسط تبلیغاتی این افراد را شناسایی کنیم. در نهایت 
نیز برای این افراد نزدیک به 1۷ میلیارد تومان مالیات 
تشخیص داده شده که 23 نفر از اینفلوئنسرها این 
مالیات را پذیرفتند و در قالب توافق ماده 23۸ مالیات 

را می پردازند.
درآمد این افراد که به آنان اینفلوئنسر یا آزادکار گفته 
می شود عموماً از راه تبلیغات برای دیگر کسب وکارها یا 
فروش پکیج و دوره های آموزشی است. طبق آماری که 

اعلام شده برای مجموع 123 نفر از این افراد 1۷ میلیارد 
تومان مالیات تشخیص داده شده که به طور میانگین 

سهم هر کدام به 13۸ میلیون تومان می رسد.
نگاهی به تعرفه تبلیغات و پکیج های آموزشی این افراد 
نشان می دهد که این مبلغ برای برخی از آنان در حد 
انتشار چند استوری روزانه است. درآمد ماهانه این 
افراد با توجه به حجم تبلیغاتی که در استوری و پست 
انتشار می دهند، گاهی از یک میلیارد تومان هم عبور 
می کند. اندک افرادی در این بین وجود دارند که به 
نسبت تحصیلات و حرفه ای که در آن تعلیم دیده اند 
درآمد کسب می کنند. تعداد بیشماری اما کار خود را با 
انتشار عکس و ویدیو از زندگی روزمره خود آغاز کردند و 
پس از آن با افتتاح کسب و کار خود، در آن بخش مشغول 
به فعالیت شدند و علاوه بر تبلیغات و آموزش، کسب 

و کار خود را نیز به منابع درآمدی شان اضافه کردند.
نگاهی به تعرفه هایی که این افراد برای انتشار استوری 
و پست دریافت می کنند، مهر تأیید دیگری بر درآمد 

نجومی روزانه این افراد است.
سبک کاری این افراد با یکدیگر متفاوت است. برخی 
چهارچوب هایی را برای تبلیغات رعایت می کنند که 
باعث می شود دنبال کننده )فالوئر( تخصصی داشته 
باشند و قیمت تک استوری های شان از 10 میلیون تومان 
آغاز شود و اگر ویژگی های دیگر به آن اضافه شود، این 
عدد بالاتر هم می رود. اما برخی دیگر برای شان فرقی 
نمی کند چه تبلیغی را انجام بدهند. تبلیغ این افراد 
ارزان قیمت است اما تعداد تبلیغاتی که روزانه می گذارند 
زیاد است و همین مسأله باعث می شود دریافتی ماهانه 

آنها به صدها میلیون تومان برسد.

طبق بند ز تبصره ۶ قانون بودجه سازمان امور مالیاتی 
باید اینفلوئنسرهای مشمول مالیات دهی را شناسایی 
کند و طبق اظهارنامه های سال ۹۹ و 1400 اینفلوئنسرهای 
با دنبال کننده بالای 500 هزار مورد بررسی قرار گرفته اند. 
بر اساس اعلام سازمان امور مالیاتی 551 کاربر و فعال 
مجازی دارای بیش از 500 هزار دنبال کننده شناسایی شده 
و مشمول مالیات بر درآمد شدند. طبق اعلام سخنگوی 
سازمان امور مالیاتی در حال حاضر برای تعداد 123 
اینفلوئنسر شناسایی شده حدود 1۷ میلیارد تومان مالیات 
تشخیص داده شده است که 23 نفر از اینفلوئنسرها این 
مالیات را پذیرفته اند. کاربران فضای مجازی با بیش از 500 
هزار دنبال کننده علی رغم درآمد هنگفت و چند میلیارد 
تومانی عموماً مالیاتی را نمی پردازند یا اگر هم مبلغی به 
عنوان مالیات برای آنها تعیین شود از پرداخت آن اجتناب 
می کنند. می توان این بخش از مؤدیان مالیاتی را به 
عنوان یکی از بزرگ ترین فراریان مالیاتی کشور معرفی 
کرد و عدم پرداخت مالیات توسط اینفلوئنسرهای فضای 
مجاری، واینرها، گیمرها، بلاگرها و... یکی از مصادیق 
ناعدالتی نظام مالیات ستانی است که البته در دولت 
سیزدهم گام هایی برای حرکت به سمت نظام مالیاتی 
عادلانه برداشته شده و تلاش های خوبی برای شناسایی 
فراریان مالیاتی و برخورد جدی با دانه درشت ها صورت 
گرفته است. بررسی ها نشان می دهد مجموع تراکنش 
واریزی به 123 اینفلوئنسر در سال 1400 بیش از 2 هزار و 
300 هزار میلیارد تومان بوده است در حالی که برای این 
کاربران تنها نزدیک به 1۷ میلیارد تومان مالیات تشخیص 
داده شده و از این تعداد هم فقط 23 نفر این مالیات 

را پذیرفتند.
به گزارش »ایران اقتصادی« چندی پیش سخنگوی 
سازمان امور مالیاتی عنوان کرد: اداره مالیات وضعیت 
اظهارنامه های سال ۹۹ و 1400 اینفلوئنسر ها با دنبال کننده 
بالای 500 هزار نفر را مورد بررسی قرار داد و در نهایت 551 
کاربر و فعال مجازی دارای بیش از 500 هزار دنبال کننده را 
شناسایی کرد که مشمول مالیات بر درآمد می شدند. در 
نهایت پس از بررسی هویت افراد، برای 123 اینفلوئنسر که 
درآمد قابل توجهی داشتند، درآمد تشخیصی صادر شده 
است. مهدی موحدی بکنظر گفت: مجموع تراکنش های 
واریزی برای این 123 اینفلوئنسر در سال 1400 بیش از 2،3 
هزار میلیارد تومان بوده است. معیار تشخیص درآمد 
اینفلوئنسر ها لزوماً واریزی به حساب بانکی آنان نیست 
و توانستیم از طریق شرکت های واسط تبلیغاتی این افراد 
را شناسایی کنیم. در نهایت نیز برای این افراد نزدیک به 
1۷ میلیارد تومان مالیات تشخیص داده شده که 23 نفر 
از اینفلوئنسر ها این مالیات را پذیرفتند و در قالب توافق 

ماده 23۸ مالیات را می پردازند.
آمارها به این معنا است که از مجموع درآمد سالانه به 
طور میانگین حدود 1۹ میلیارد تومان به ازای هر یک 
از این 123 نفر مجموعاً تنها 1۷ میلیارد تومان مالیات 
تشخیص داده شده است، این در شرایطی است که 
عمده درآمد این اشخاص باید به عنوان سود شناسایی 
شود زیرا عمده مشاغلی که در این حوزه هستند هزینه 

قابل  توجهی ندارند.
همچنین سازمان امور مالیاتی برای برخی اصناف در حوزه 
خدمات ضرایب مالیاتی بیش از 30 درصد در نظر گرفته 
است، به این ترتیب اگر درآمد مؤدی در چنین شرایطی 
حدود 5 میلیارد تومان باشد، مالیات او با کسر معافیت 
مالیاتی سالانه بیش از 500 میلیون تومان خواهد بود و در 
نتیجه ارقام مربوط به مالیات اینفلوئنسرها این پرسش 
را به وجود می آورد که چگونه ممکن است از درآمد 2،3 
هزار میلیارد تومانی این افراد تنها 1۷ میلیارد تومان مالیات 
تشخیص داده شود و به عبارتی این رقم می تواند در حد 
یک شوخی مالیاتی با شاخ های فضای مجازی باشد که 

درآمد هنگفتی دارند و مالیات ناچیزی را می پردازند.
به نقل از ایبنِـــا، درآمد اینفلوئنسرها از راه تبلیغات برای 
دیگر کسب وکار ها یا فروش پکیج و دوره های آموزشی 
است و طبق آماری که اعلام شده برای مجموع 123 نفر 
از این افراد 1۷ میلیارد تومان مالیات تشخیص داده شده 
که به طور میانگین سهم هر کدام به 13۸ میلیون تومان 
می رسد. نگاهی به تعرفه تبلیغات و پکیج های آموزشی 
اینفلوئنسر ها نشان می دهد که این مبلغ برای برخی 
از آنان در حد انتشار چند استوری روزانه است. درآمد 
ماهانه این افراد با توجه به حجم تبلیغاتی که در استوری 
و پست انتشار می دهند، گاهی از یک میلیارد تومان هم 
عبور می کند. اندک افرادی در این بین وجود دارند که 
به نسبت تحصیلات و حرفه ای که در آن تعلیم دیده اند 
درآمد کسب می کنند. تعداد بی شماری، اما کار خود را 
با انتشار عکس و ویدیو از زندگی روزمره خود آغاز کردند 
و پس از آن با افتتاح کسب و کار خود، در آن بخش مشغول 
به فعالیت شدند و علاوه بر تبلیغات و آموزش، کسب و 
کار خود را نیز به منابع درآمدی شان اضافه کردند. نگاهی 
به تعرفه هایی که این افراد برای انتشار استوری و پست 
دریافت می کند، مهر تأیید دیگری بر درآمد نجومی روزانه 
این افراد است.سبک کاری این افراد با یکدیگر متفاوت 
است. برخی چهارچوب هایی را برای تبلیغات رعایت 
می کنند که باعث می شود دنبال کننده )فالوئر( تخصصی 
داشته باشند و قیمت تک استوری های شان از 10 میلیون 
تومان آغاز شود و اگر ویژگی های دیگر به آن اضافه شود، 

این عدد بالاتر هم می رود. 

 »واینرها« دسته ای از فعالان اینستاگرامی هستند که هدف آنان تولید 
محتوای سرگرم کننده و کمدی است. این افراد با طنزپردازی به 
تبلیغ محصول یا خدمت می پردازند. تعرفه استوری این افراد به دلیل 
بازدید بالایی که دارند از 100 میلیون تومان آغاز می شود. آنان عموماً با 
چند استوری داستانی و دنباله دار به معرفی یک محصول یا خدمت 
می پردازند. درآمد این افراد گاهی اوقات از 2 میلیارد تومان در ماه نیز 
عبور می کند. نگاهی گذرا به پست های ابتدایی این افراد و وضعیت 
کنونی شان، نشان از تحول مالی دارد. البته معدود واینرهایی هستند 
که این تعرفه را دریافت می کنند، تعرفه نرمال برای هر استوری از پنج 
میلیون تومان آغاز می شود و به 20 میلیون تومان می رسد. اینفلوئنسر 
اینستاگرامی دیگر 10 میلیون فالوور دارد و حوزه فعالیت او »طنز« است. 
او برای سه استوری که به مدت 24 ساعت در صفحه وی قرار بگیرد 
35 میلیون تومان دریافت می کند و معمولاً هر روز نیز از این تبلیغات 
در صفحه اش به چشم می خورد. این فرد اگر در ماه فقط روزی سه 

استوری ویژه بگذارد، درآمد ماهانه اش از یک میلیارد عبور می کند.

 دسته بندی آشپزی بویژه غذاهای سلامت از دیگر دسته بندی های 
پرطرفدار اینستاگرام است. سرگرم کنندگی و عمومیتی که این 
دسته بندی دارد باعث می شود تعداد بازدید )ویو( زیاد باشد و همین 
مسأله سبب افزایش قیمت استوری می شود.  یکی از بلاگرهای این 
حوزه فردی است که کار خود را با آموزش آشپزی در خانه آغاز کرد 
و توانست پس از مدتی بیش از ۶00 هزار فالوور جذب کند. تعرفه 
هر استوری این فرد ۶ میلیون تومان است و عموماً روزانه چندین 
استوری در صفحه او قابل مشاهده است.  قیمت و بازدهی تبلیغات 
در پیج های اینستاگرامی خیلی تابع تعداد فالوور نیست چرا که 
برخی از آنها برای افزایش تعداد دنبال کنندگان خود از روش  خرید 
فالوور استفاده می کنند. صاحبان کسب و کار و افرادی که به هر 
دلیلی نیاز دارند تبلیغات انجام بدهند عموماً تمایل شان به افرادی 
است که تأثیرگذارند، دنبال کننده واقعی دارند و محتوایی که تولید 
می کنند برایشان مفید است. گاهی یک صفحه اینستاگرامی با 500 

هزار دنبال کننده تأثیرگذارتر از پیج های میلیون است.

 اگر جزو طرفداران بازی های رایانه ای باشید یا کسب و کارتان به این 
حوزه گره خورد باشد، به طور قطع برای تبلیغات باید سراغ بلاگرهای 
گیم بروید. این افراد که عموماً نوجوانان کم سن و سال هستند، بازی 
رایانه ای و تجهیزات موردنیاز را تبلیغ می کنند. محدوده قیمتی تبلیغات 
در استوری و پیج آنها از چهار میلیون تومان آغاز و به ۶0 میلیون تومان 
ختم می شود. در این بخش تعداد فالوور خیلی اهمیت ندارد، مهم 
گعده مجازی است که دوستداران بازی های رایانه ای آن را تشکیل 
داده اند. به طور مثال یک فعال حوزه گیم با 230 هزار فالوور برای هر 

استوری سریالی ۶0 میلیون تومان دریافت می کند.

 همسر اشخاص معروف و سلبریتی نیز جزو کسانی هستند 
که در دنیا اینستاگرام برای خود فضایی باز کرده اند. این 
افراد نیز به دلیل شهرتی که شریک زندگی، والدین یا 
فرزندشان دارند، وارد لیگ فالوور میلیون ها می شوند و 
قیمتی که برای تعرفه پست و استوری می دهند گاهی به 100 

میلیون تومان است.

افراد دیگری نیز در اینستاگرام فعالیت ندارند که به هیچ تبلیغی 
دست رد نمی زنند. فرقی ندارد که این تبلیغ با وضعیت و تخصص آنها 
همخوانی داشته باشد یا نه. آنان به همه درخواست هایی که برای 
تبلیغ به سمت آنها روانه می شود »نه« نمی گویند. تعداد استوری های 
آنها روزانه به 20 استوری می رسد و اگر برای هر استوری 2 میلیون تومان 
هم بگیرند، درآمد ماهانه شان باز هم به سمت میلیاردی شدن می رود.

 این افراد عموماً سفر خود و تجربیاتی که از این طریق به 
دست می آورند را به اشتراک می گذارند. آژانس های مسافرتی 
و افرادی که تورهای مختلف ایرانگردی و جهانگردی دارند 
مشتری پروپا قرص این افراد هستند. میانگین قیمتی 
استوری این افراد بسته به تعداد فالوور و بازدیدی که از پست 
و استوری های شان می شود از سه میلیون تا 10 میلیون تومان 
است. تعرفه ساخت ویدیو کوتاه یا انتشار پستی که چند روز 
در صفحه باشد نیز معمولاً از 10 میلیون تومان شروع می شود 

به 50 میلیون نیز می رسد.

 تعرفه تبلیغات یکی از بلاگرهای اینستاگرامی با بیش از ۶30 فالوور 
که عموماً به انتشار روزمرگی های خود می پردازد، برای 3 استوری 
14 میلیون و 500 هزار تومان، برای هشت استوری 21 میلیون تومان، 
برای تبلیغ حضوری 40 میلیون تومان و برای ساخت یک ویدیوی کوتاه 
)ریلز( 35 میلیون تومان است.  اینفلوئنسر بعدی بلاگر حوزه آرایشی 
است. او بیش از 2 میلیون و 300 هزار فالوور دارد. او برای استوری 
سریالی 35 میلیون تومان، پکیج استوری 45 میلیون تومان دریافت 
می کند. این بلاگر اگر در ماه چند استوری و ویدیو در پیج شخصی اش 

بگذارد نیز درآمد ماهانه اش از یک میلیارد تومان عبور می کند.

 یک نوع دیگر از بلاگری، مادرانی هستند که محتوای 
تولیدی شان درباره زندگی خانوادگی و تربیت کودکان است. 
یکی از بلاگرهای فعال در این رسته، چهار فرزند دارد و بیش از 
یک میلیون فالوور. تعرفه تبلیغات او به واسطه تعداد فالووری 
که دارد، بیشتر از بقیه است. او برای یک استوری 14 میلیون 
تومان، برای 2 استوری 1۸ میلیون تومان، برای 4 استوری 
2۶ میلیون تومان دریافت می کند. معرفی حضوری، انتشار 
پست و معرفی با حضور خود فرد به مبالغ بالای 50 میلیون 

تومان می رسد.

تلاش دولت سیزدهم برای عدالت مالیاتی
 مالیات ۱۷میلیارد تومانی در مقابل مجموع واریزی ۲۳۰۰میلیارد تومانی اینفلوئنسرها!
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اختصاص 11.5 هزار میلیارد تومان 
ردیف اعتباری برای توسعه تعاونی های 
فراگیر یکی از مهمترین اقدامات 
دولت سیزدهم در توسعه تعاونی ها 
به عنوان بنگاه های کوچک اقتصادی 
است که این امر در راستای اشتغال 

پایدار و افزایش تولیدات است. 
این خبری است که مهدی مسکنی 
در  کار  وزارت  تعاون  امور  معاون 
گفت وگو با »ایران اقتصادی« مطرح 
کرد؛ البته این تنها خبری نیست 
که مسکنی به »ایران اقتصادی« داد. 
مشروح این گفت وگو در ادامه می  آید:

 اعتقاددولتسیزدهمبهبخش	
تعاونراچطورارزیابیمیکنید؟

آیت الله رئیسی از زمانی که روی کار 
آمد، مردمی سازی اقتصاد را به عنوان 
موضوعات اساسی و استراتژیک اعلام 
کرد. مطابق با اصل 44 قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران نظام اقتصادی 
کشورمان در سه بخش دولتی، تعاونی 
و خصوصی تقسیم می شود. این در 
حالی است که در گذشته به موضوع 
بخش تعاونی اقتصاد توجه نمی شد 
و به نوعی می توان گفت که دولت 
مردمی، بار به زمین مانده اقتصاد 

مردمی را بر دوش می کشد.
در دولت سیزدهم به آسیب شناسی و 
گفتمان در فضای تعاونی پرداخته ایم، 
در این 18 ماه، جاهایی که احساس 
کردیم نیاز است، روی گفتمان و 
ادبیات تعاون کار کرده ایم ضمن اینکه 
نگاه دولت سیزدهم به بخش تعاون 
مثبت است همچنین در جاهایی روی 
عارضه یابی تعاونی ها تمرکز کرده ایم.

سیاست دولت در زمینه لایحه برنامه 
هفتم در بخش تعاون این است که 
احکام مربوط به تعاون در قوانین 
برنامه های 5 ساله توسعه در برنامه 
هفتم هم تمدید شود، البته اصرار 

داریم در قالب احکام دائمی برای 
توسعه بخش تعاون در برنامه هفتم 

گنجانده شود.

 بخشتعاونچقدرباجایگاهواقعی	
فاصلهدارد؟

مختلف  عرصه های  در  کشورمان 
کسب  ا  ر بی  خو ی  فقیت ها مو
کرده است اما در حوزه اقتصادی 
اجتماعی  مباحث  و  تعاونی محور 
نتوانسته ایم مدل های موفق را به 
جامعه ارائه کنیم. این در حالی است 
که رهبر معظم انقلاب اسلامی در گام 
دوم انقلاب به موضوع حلقه های 
میانی و مشارکت اقتصادی تأکید 

است. کرده 
برای رسیدن تعاون به جایگاه واقعی 
عارضه یابی  تعاون  فرهنگ  باید 
شود. با اجرای برنامه های مختلف 
گفتمان سازی  در  خوبی  بازخورد 
تعاون داشته ایم. در بحث آموزش و 
پرورش و وزارت علوم اقداماتی از جمله 
ایجاد رشته کارشناسی ارشد تعاون در 
دانشکده اقتصاد صورت گرفته است.

 سندتوسعهتعاوندردولت	
سیزدهماحیاشد،اینسندچقدربه
سهمتعاوندراقتصادکمکمیکند؟

سند توسعه تعاون بعد از 12 سال 
معطلی در دولت سیزدهم احیا شد، 
قانون تعاون در سال 1370 شکل 
گرفت اما در این زمینه نیز اتفاقات 
تأثیر گذاری نیفتاد. در نهایت اصلاحیه 
سند توسعه تعاون که 12 سال روی 
زمین مانده بود به مدت 6 ماه در 
کمیسیون های مختلف دولت مورد 
بررسی قرار گرفت و تصویب اصلاحیه 
این سند در 28 اسفندماه سال 1401 
به عنوان یکی از زیرساخت ها به 

تصویب رسید.
تشکیل شورای عالی تعاون یکی از 
دستاوردهای این سند بود که دومین 
جلسه آن با حضور رئیس جمهور 

بزودی برگزار می شود.
وظایف دستگاه ها در سند توسعه 
تعاون مشخص شده است. با توجه 
به بخشی بودن فضای تعاونی در 

بخش های مختلف از جمله صنعتی، 
کشاورزی و فرهنگی با وزارتخانه های 
مختلف در شورای عالی تعاون مباحث 
را مطرح می کنیم و تکالیف دستگاه ها 

و وزارتخانه ها تعیین شده است. 
این سند، تعداد دستگاه ها و  در 
وزارتخانه ها برای مشارکت در احیای 
بخش تعاون افزایش پیدا کرده است 
تا تعاون به سهم 25 درصدی خود 
در اقتصاد دست یابد. بر این اساس 
سالانه باید 2 درصد سهم تعاون رشد 

. بد یا

 تعدادتعاونیهایفعالوسهمشان	
دراشتغالکشوررابفرمایید؟

243 هزار تعاونی در کشور وجود 
دارد که از این تعداد 101 هزار تعاونی 
فعال هستند که حدود 52 درصد 
این تعاونی ها تولیدی و در بخش های 
مختلف کشاورزی، صنعتی، معدنی و 

سایر موارد فعالیت می کنند.
میزان خروجی تعاونی ها، ایجاد یک 
میلیون و 847 هزار فرصت شغلی 
است که سال گذشته نیز 92 هزار 
فرصت شغلی جدید ایجاد شد 
ضمن اینکه برای پایداری اشتغال در 

تعاونی ها برنامه ریزی کرده ایم.
همچنین در این دولت نسبت به 
مدت مشابه گذشته، ثبت تعاونی ها 
2.5 درصد افزایش و تعداد شاغلان 

3.5 درصد رشد یافته است.

 احیایتعاونیهاینیمهفعالبه	
کجارسید؟

یک هزار تعاونی نیمه فعال در کشور 
شناسایی شده؛ این تعاونی ها در سه 
دسته عارضه یابی شده و مشکلات 
736 تعاونی شناسایی شده است و زیر 
نظر ستاد طرح احیا بررسی می شود.

 سهمتعاوندراقتصادکشورچقدر	
استوآیادستیافتنبهسهم25

درصدیشدنیاست؟
طبق آخرین گزارش ها سهم تعاون 
در اقتصاد حدود پنج درصد است، 
این آمار مربوط به سال 1389 است 
و آمارهای رسمی جدیدی در این 

زمینه وجود ندارد که در همین راستا 
قراردادی با مرکز آمار ایران بسته ایم تا 
محاسبه وضعیت تعاونی ها در اقتصاد 
را مورد بررسی قرار دهند. بدون ارائه 

آمارها، برنامه ریزی سخت است.
برگزاری جشنواره تعاونی های برتر 
یکی از راهکارهای ارزیابی وضعیت 
تعاونی هاست. در این جشنواره چهار 
هزار و 420 تعاونی شرکت کردند که 
توجه به رویکرد بهره وری تعاونی ها 

مورد اهتمام قرار گرفت.

 اقدامتعاونیهادرشبکهسازیو	
بازارسازیفروشمحصولاتراچطور

ارزیابیمیکنید؟
در بخش تعاونی ها به رویکرد بهره وری 
کار  و شبکه سازی توجه می کنیم، 
و  بهره وری  ارتقای  وی  ر ویژه ای 
تسهیلات، صادرات، بازاریابی و فروش 
با تأکید بر زنجیره و سبکه سازی 
با   . هیم می د م  نجا ا نی ها  تعاو
شبکه سازی و زنجیره سازی تعاونی ها، 
چرخه ارزش را در مسیر تولید برقرار 
می کنیم که این امر را از طریق 
اتحادیه های صنفی پیگیری می کنیم.
بعد از 70 سال نمایشگاه تعاون در 
پاکستان و نمایشگاه رسم تعاون با 
حضور کشورهای مختلف در تهران 
برگزار شد که این امر به معرفی 
محصولات تعاونی ها کمک شایانی 
کرد، همچنین اتاق تجارت در روسیه 
توسط اتاق تعاون ایران راه اندازی 
شده است. تمام اقتصادهای دنیا، 
فروش را انجام می دهند. ما نیز 
بحث های فنی جدی را در این زمینه 

پیگیری می کنیم.

 سهمتعاونیهادرصادرتچقدر	
است؟

بازارسازی تعاونی ها یکی از مهمترین 
موضوعاتی است که به آن پرداخته ایم، 
از شاخصه های مهم، بحث  یکی 
صادرات به عنوان یکی از مهمترین 
ارکان اقتصادی است که در سال 
گذشته سهم تعاون از صادرات 48 
میلیارد دلاری حدود یک و نیم میلیارد 
دلار بود که این آمار نسبت به مدت 

مشابه سال 1400، رشد قابل توجهی 
. شت ا د

رشد صادرات تعاونی در سال گذشته 
20 درصد بود، درحالی  که رشد صادرات 
غیرنفتی سایر بخش ها فقط 10 درصد 
بوده است و صادرات بخش تعاون 
از کل صادرات غیرنفتی حدود 2.9 

درصد است.

 اجرایطرحکهکشانوروستاتعاون	
بهکجارسیدوچهاقداماتیدراین

زمینهانجامگرفتهاست؟
طرح کهکشان تعاون در 6 رسته فعال 
شده است و تا 2 سال آینده به 25 
زنجیره و رسته در بخش های مختلف 
خواهیم رسید چراکه زنجیره سازی 
اقتصاد  باعث می شود اشتغال و 
تعاونی ها از تولید، توزیع تا مصرف 
افزایش یابد. طرح روستا تعاون یکی 
دیگر از طرح های اقتصاد مقاومتی و 
درون گراست، روستا به معنای خانه 
سالمندان و یا باغ خانه های لژنشینان 
نیست بلکه باید تعاونی ها در روستاها 

تقویت شوند.
طبق آمارها در سال 57، 97 هزار و 
625 روستا داشتیم که 67 هزار روستا 
بالای 20 خانوار بودند و 70 درصد مردم 
روستانشین بودند؛ این درحالی است 
که طبق آخرین آمارها در سال 1395، 
70 درصد مردم شهرنشین شدند. 
اکنون روستا مرکز تولید نیست و 
تبدیل شدن زمین های بزرگ به 
کوچک به خاطر مسائل مختلف بویژه 

انحصار ورثه، صرفه تولیدی ندارد.
نهادها و وزارتخانه های مختلفی در 
روستا ها فعال هستند. 54 دستگاه 
دولتی مشکلات 74 هزار روستا را 
پیگیری می کنند. در همین راستا 
مرجع صدور مجوزها برای تعاونی ها، 
وزارت تعاون است و نظارت فنی بر 
عهده سایر وزارتخانه هاست بر این 
اساس با بنیاد علوی و امداد امام 
خمینی)ره( تفاهمنامه همکاری در 
قالب تشکیل و توسعه تعاونی ها امضا 
کردیم و به دنبال زنجیره سازی در این 
حوزه هستیم. سه هزار روستا در 
طرح روستا تعاون پایلوت شده اند که 

آموزش ها و خدمات به روستاییان ارائه 
می شود، بیمه روستاییان نیز از سوی 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر فراهم می شود تا 
این مشوق ها منجر به ماندگاری مردم 
در روستاها شود. همچنین از ظرفیت 
گروه های جهادی در این زمینه نیز 

بهره می بریم.

 سهمبخشتعاونیهاازتسهیلات	
چقدراست؟

یکی از مهمترین ابزارهای تقویت 
بخش تعاونی، مباحث مالی است. 
بانک توسعه تعاون و صندوق ضمانت 
سرمایه گذاری تعاون به تعاونی ها 
تسهیلات پرداخت می کنند. سرمایه 
بانک توسعه تعاون سال 89 تا ابتدای 
سال 1402 افزایش معناداری نداشت 
که موفق شدیم بعد از 13 سال، این 
سرمایه را به بیش از 140 درصد رشد 
داده و از 2.8 همت به 6.2 همت 
برسانیم تا عقب افتادگی جبران شود.
همچنین برای افزایش سرمایه صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری تعاون نیز 

برنامه ریزی کرده ایم.
ضمن اینکه 181 درصد افزایش پرداخت 
تسهیلات به تعاونی ها داشته ایم. برای 
اولین بار در تاریخ تعاون، در سال 
1401 خط اعتباری ویژه تعاونی 2 هزار 
میلیارد تومانی راه اندازی کردیم که تا 
قبل از این خط اعتباری وجود نداشت 
که این امر منجر به گره گشایی و 
افزایش سرمایه در گردش تعاونی ها 
شد.  یک هزار و 700 طرح تعاونی در 
دولت سیزدهم به بهره برداری رسید 
که تسهیلات قرض الحسنه و 15 درصد 
افزایش صدور ضمانتنامه های بانکی 

را داشته ایم.

 سهمتعاونیهاازبودجهوتسهیلات	
تکلیفیراچطورارزیابیمیکنید؟

 برای اولین بار در قانون بودجه امسال 
11 هزار و 500 میلیارد تومان برای توسعه 

تعاونی های فراگیر در نظر گرفته شد.
یک خط اعتباری 3 هزار میلیارد تومانی 
در سال جاری در مجلس تصویب شده 
است که شیوه نامه اجرایی آن هفته 
قبل به استان ها ابلاغ شد. بر اساس 
مصوبه اخیر شورای عالی اشتغال 
در سال جاری قرار شده است که 
25 درصد از تسهیلات تکلیفی دولت 
به بخش تعاون اختصاص پیدا کند. 
طبق مصوبه شورای عالی اشتغال باید 
یک چهارم تسهیلات تکلیفی دولت 
به بخش تعاون اختصاص یابد که از 
تسهیلات حساب پیشرفت و عدالت 
هم به همین میزان به بخش تعاون 

اختصاص خواهد یافت.
سال گذشته برای اولین بار مبلغ 30 
هزار میلیارد تومان توسط 24 بانک 
تسهیلات به بخش تعاون اختصاص 
داده شد که این رقم علاوه بر 2 هزار 

میلیارد تومان قبلی بوده است.

 دربارهنقشتعاونیهادرنهضتملی	
مسکنبفرمایید؟

ظرفیت تعاونی ها زیاد است، از این 
رو باید این فرصت به تعاونی ها در 
ساخت مسکن نهضت ملی داده شود. 
تعاونی ها یک میلیون و 230 هزار 
کلید خانه را به مردم تحویل دادند، 
2 میلیون و 200 هزار مسکن در 6 سال 
گذشته ساخته شد که یک میلیون 
خودمالکی  صورت  به  ر  110هزا و
و یک میلیون و 90 هزار نیز توسط 
انبوه سازان و تعاونی ها بود. از این 
تعداد 840 هزار واحد توسط تعاونی ها 
بود که 38 هزار واحد به خاطر 
مشکلات زیرساختی از جمله آب و 
برق و سایر موارد متوقف مانده است.
در نهضت ملی مسکن در دولت 
سیزدهم نیز 400 هزار واحد تعهد بخش 
تعاون در چهارسال است که 300 مسکن 
در زاهدان آماده افتتاح است که 
نیازمند حل مشکلات زیرساخت برق و 
آب است. در همین راستا با وزارت نیرو 
رایزنی صورت گرفته است. 10 هزار و 500 
تعاونی مسکن در کشور داریم که از این 
تعداد 538 تعاونی مشکل دار وجود دارد 
که از طریق سامانه ای مشکلات آنها 

پیگیری می شود.

11.5 هزار میلیارد تومان برای توسعه 
تعاونی های فراگیر اختصاص یافت

درگفتوگوبا»ایراناقتصادی«مطرحکرد: تعاونوزارتکار معاونامور

 یکی از مهمترین 
ابزارهای تقویت بخش 

تعاونی، مباحث مالی 
است. بانک توسعه 

تعاون و صندوق ضمانت 
سرمایه گذاری تعاون 

به تعاونی ها تسهیلات 
پرداخت می کنند. 

سرمایه بانک توسعه 
تعاون سال 89 تا ابتدای 

سال 1402 افزایش 
معناداری نداشت که 

موفق شدیم بعد از 13 
سال، این سرمایه را به 
بیش از 140 درصد رشد 
داده و از 2.8 همت به 

6.2 همت برسانیم تا 
عقب افتادگی جبران شود

اختصاص30هزارمیلیادتومانبه
بخشتعاون

سال گذشته برای اولین بار مبلغ 30 هزار 
میلیارد تومان توسط 24 بانک تسهیلات 

به بخش تعاون اختصاص داده شد که این 
رقم علاوه بر 2 هزار میلیارد تومان قبلی 

بوده است
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سید احسان خاندوزی روز گذشته 
در نشست خبری با خبرنگاران، 
مهم ترین آمارهای اقتصادی کشور 
را برشمرد. یکی از مهم ترین ارقامی 
که وزیر امور اقتصادی و دارایی به 
آن اشاره کرد، رشد نقدینگی در بهار 
سال جاری بود. خاندوزی گفت: 
رشد نقدینگی در سه ماه اول امسال 
۳٫۹ درصد اعلام شد که این عدد در 
سال گذشته ۵٫۹ بوده است و این 
روند حاکی از کنترل دولت بر رشد 

نقدینگی است.

خ رشد نقدینگی فصل  کمترین نر
بهار در چهار سال اخیر

مرور آمارهای پولی نشان می دهد، 
رشد نقدینگی ۳٫۹ درصدی در بهار 
اخیر  سال  چهار  در  سال جاری 
بی سابقه بوده است. نمودار زیر رشد 
سه ماهه نقدینگی در بهار سال های 

اخیر را نشان می دهد.
همان طور که مشخص است، رشد 
کمتر از 4 درصدی نقدینگی که در 
بهار سال جاری ثبت شد، در طول 
چهار سال اخیر بی سابقه بوده 
است. آخرین بار در بهار سال ۹7 
رشد نقدینگی به ۳٫4 درصد رسید.

سقوط نرخ رشد 12 ماهه نقدینگی به 

کمترین نرخ 40 ماه اخیر
همچنین با مبنا قرار دادن رشد 
۳٫۹ درصدی نقدینگی در سه ماه 
نخست سال جاری مشخص می شود 
رشد ماهانه نقدینگی در خرداد ماه 
امسال حدود 1٫7 درصد و رشد 12 
ماهه آن )نقطه به نقطه( معادل 2۹ 
درصد بوده است. سقوط نرخ رشد 
نقدینگی به کانال 20 درصد، دستاورد 
به شمار  تورم  بزرگی در کنترل 
می رود. مرور پیشینه آمارهای پولی 
نشان می دهد آخرین بار بهمن ماه 
سال ۹8 بود که نرخ رشد نقدینگی در 
کانال 20 درصد قرار داشت. در آن ماه 
نرخ رشد 12 ماهه نقدینگی پس از 
ماه ها رشد بی وقفه به 2۹٫۹6 درصد 
رسید و پس از آن با عبور از مرز ۳0 
درصد، هیچگاه به کانال 20 درصدی 
بازنگشت تا آنکه در دولت سیزدهم 
پس از حدود دو سال تلاش برای 
مهار نقدینگی، این نرخ سرانجام 
به کانال 20 درصدی بازگشت. نمودار 
زیر نرخ رشد 12 ماهه نقدینگی در 

سال های اخیر را نشان می دهد.
همان طور که پیداست، نرخ رشد 
نقدینگی با آغاز به کار دولت سیزدهم 
مسیر نزول تقریباً بی وقفه ای را طی 
کرده است. آمارهای بانک مرکزی 
نشان می دهد نرخ رشد 2۹ درصدی 
نقدینگی که در پایان خرداد ماه 
امسال ثبت شده، کمترین نرخ 

در 40 ماه اخیر بوده است. آخرین 
بار در دی ماه سال ۹8 نرخ رشد 
نقدینگی به 28٫7 درصد رسیده 
بود. کاهش نرخ رشد نقدینگی به 
2۹ درصد در حالی است که بانک 
مرکزی، رشد 2۵ درصدی نقدینگی 
تا پایان سال جاری را هدفگذاری 
کرده و با روند فعلی، رسیدن به این 
هدف کاملاً امکان پذیر و در دسترس 

به نظر می رسد.

انضباط پولی و مالی، رمز موفقیت 
دولت در کنترل ریشه پولی تورم

آنچه باعث شده دولت سیزدهم 
بتواند بر رشد نقدینگی مهار زده و آن 
را به کانال 20 درصدی برساند، پایبندی 
دولت به انضباط پولی و مالی است. 
اولین و البته سریع ترین اقدام دولت 
برای مهار تورم و ریشه های پولی آن، 
کنترل کسری بودجه به ویژه در سال 
1400 به منظور جلوگیری از خلق پول 
پرقدرت و سرایت تبعات تورمی آن 
به اقتصاد کشور بود. در این مسیر 
دولت توانست در 7 ماه پایانی سال 
1400 با رشد فروش نفت و همچنین 
احیای درآمدهای مالیاتی از طریق 
کشف فرارهای مالیاتی و...، منابع 
بودجه را بهبود بخشیده و در مقابل 
با کنترل هزینه ها بویژه هزینه های 
جاری و غیراولویت دار، کسری 480 
هزار میلیارد تومانی خود را رفع کرده 

و مانع تبدیل آن به نیروی جدید 
تورمی شود.

دیگر اقدام مهم دولت البته در 
بخش پولی بود. اجرای سیاست 
محدودیت رشد ترازنامه بانک ها، 
اقدام دیگری بود که دولت در بخش 

پولی اتخاذ کرد. در این سیاست 
بانک مرکزی بانک ها را به دو دسته 
با کفایت سرمایه مطلوب و با کفایت 
سرمایه ضعیف تقسیم کرد. در این 
سیاست، سقف رشد ماهانه ترازنامه 
بانک های با کفایت سرمایه مطلوب 

تا 2٫۵ درصد و بانک های ضعیف تا 
1٫۵ درصد تعیین شد. این سیاست 
موجب شد موتور خلق نقدینگی 
در شبکه بانکی بتدریج کند شود و 
از این رهگذر، رشد نقدینگی نزولی 

. د شو
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کاهش نرخ رشد نقدینگی به 
کانال 20 درصدی پس از 40 ماه
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پیش بینی تثبیت 
خ دلار تا پایان سال نر

براساس مدل سازی جدید سازمان 
براساس  که  بودجه  و  برنامه 
مفروضات فعلی اقتصاد ایران انجام 
شده است، نرخ ارز در سال 1402 
حداکثر ۵2هزار تومان پیش بینی 

شده است.
رئیس امور اقتصاد کلان سازمان 
گفت و گو  در  بودجه  و  برنامه 
با تسنیم، در خصوص گزارش 
غیررسمی سازمان برنامه و بودجه 
که برای سال 1406 پیش بینی های 
نامتعارف برای نرخ ارز مطرح کرده 
بود، گفت: این گزارش براساس یک 
مدل سازی در سال 1۳۹۹ انجام شده 
بود اما باید توجه داشت که این 
گزارش براساس سناریوی فروش 
200هزاربشکه ای نفت تدوین شده 
بود و با تغییر این فروض نتیجه 

تغییر پیدا کرد.
محمد جعفری با تأکید بر اینکه 
فرض این گزارش فروش تنها روزانه 
200 هزار بشکه نفت بود، گفت: این 
میزان فروش کمترین رقم فروش 
نفت طی سال های اخیر است که 
در سال 1۳۹۹ رخ داد، طبیعتاً با تغییر 
این فروش، پیش بینی ها تغییر پیدا 
خواهد کرد. در زمان حاضر مجموع 
فروش نفت و میعانات نزدیک 2 
میلیون بشکه در روز است، بنابراین 
با توجه به این میزان صادرات 
نفت و میعانات گازی، پیش بینی ها 

متفاوت خواهد شد.
رئیس امور اقتصاد کلان سازمان 
برنامه و بودجه در پاسخ به سؤالی 
در مورد پیش بینی های جدید این 
سازمان گفت: براساس مدل سازی 
جدیدی که براساس شرایط کنونی 
انجام شده است، نرخ ارز در سال 
1402، حداکثر ۵2 هزار تومان است. 
خروجی مدل تهیه شده نشان 
می دهد در سال 1406، قیمت ارز 
یک سوم نرخ گزارش قبلی خواهد 
بود، البته یک ضریب خطای حدود 
۵درصدی را نیز باید در این خصوص 

در نظر گرفت.
وی گفت: باید در نظر داشت که 
این محاسبات با ادامه شرایط کنونی 
تحریم ولیکن افزایش بهره وری و 
اجرای الزامات رشد 8درصدی و مهار 

تورم انجام شده است.
 

سامانه سیاق، پل 
ارتباطی بانک ها و 

نهاد قضایی
سامانه سیاق بانک مرکزی مخفف 
سامانه یکپارچه احکام قضایی است 
که یکی از مهم ترین پروژه های 

فناوری محور بانک مرکزی است.
به گزارش مهر، سامانه سیاق 
یا همان سامانه یکپارچه احکام 
قضایی یکی از پروژه های مهم بانک 
مرکزی در حوزه فناوری های نوین 
است که با همکاری مشترک این 
بانک و قوه قضائیه به انجام رسیده 
و امروز با حضور رئیس کل بانک 
مرکزی، رئیس قوه قضائیه و وزیر 
دادگستری در بانک مرکزی رونمایی 

. شد
مأمویت اصلی سامانه سیاق، انتقال 
سیستمی احکام صادره دادگاه ها 
به بانک مرکزی و پخش آنها در 
شبکه بانکی و در نهایت جمع آوری 
اقدامات مرتبط با حکم قضایی در 
بانک های کشور و اطلاع به مرجع 
صادرکننده حکم است. این سامانه 
تسریع زیادی در ابلاغ و اجرای 
احکام قضایی صادره برای بانک ها 

کرد. ایجاد 

اخبار

وزیر ارتباطات در نشست با رئیس 
سازمان بازرسی کل کشور با اشاره 
اقدام،  به فعالیت های در دست 
برای هوشمند شدن  از برنامه ای 
20 درصد از خدمات ارائه شده در 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند، 
ایجاد 20 میلیون پوشش فیبرنوری 
منازل و کسب و کارها تا پایان دولت 
در  آمده  بدست  دستاوردهای  و 

پلتفرم های بومی گفت.
 به گزارش ایسنا، نشست مشترکی 
ع پور، وزیر ارتباطات و  میان عیسی زار
فناوری اطلاعات و ذبیح اله خدائیان، 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور 
ع پور با  برگزار شد. در این جلسه زار
اشاره به راه اندازی پنجره ملی خدمات 
دولت هوشمند در سال گذشته گفت: 
خوشبختانه به همت همکارانم در 
سازمان فناوری اطلاعات و پشتیبانی 
و همراهی سازمان امور استخدامی، 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند 
در سال گذشته راه اندازی شد و تا 
الان بیش از ۹7 درصد از دستگاه های 
اجرایی به آن پیوسته اند و بیش از 
سه هزار خدمت در بستر آن به مردم 

ارائه می کنند.
وی با اشاره به نقش آن در ایجاد 
شفافیت و مبارزه با فساد، افزود: 
وقتی خدمات به صورت تجمیع 
شده و فقط با یک بار احراز هویت 
در اختیار کاربران قرار می گیرد، مردم 
می توانند به صورت غیرحضوری و با 
دقت و کیفیت بالاتری خدمات مورد 
نیاز خود را در هر ساعت از شبانه روز و 
بدون مراجعه حضوری دریافت کنند.
وزیر ارتباطات از برنامه این وزارتخانه 
برای هوشمند سازی حداقل 20 درصد 
از خدمات ارائه شده در بستر پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند در 

سال جاری خبر داد و تصریح کرد: 
امسال قرار است بخشی از خدمات 
در دسترس مردم به صورت هوشمند 
یعنی بدون نیاز به ارائه مدرک و با 
انجام خودکار استعلامات در اختیار 

کاربران قرار بگیرد.
ع پور همچنین از افزایش سهم  زار
اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص 
ملی به 7.۵ درصد خبر داد و گفت: 
بر اساس برنامه ریزی صورت گرفته 
این سهم تا پایان دولت به 10 درصد 

افزایش خواهد یافت.
وی با بیان اینکه از برنامه های مهم 
دولت سیزدهم ایجاد دسترسی های 
سریع و پایدار برای توسعه کسب 
و کارهای حوزه اقتصاد دیجیتال و 
افزایش سهم این حوزه از تولید 
ناخالص ملی است، افزود: البته 
در حوزه ارتباطات ثابت، کشور با 
عقب ماندگی های جدی روبه روست، 
این عقب  تصریح کرد: انباشت 
ماندگی باعث شده تا بار زیادی 
از ترافیک مصرفی مردم به سمت 
شبکه همراه سوق پیدا کند که در 
نتیجه کاهش کیفیت شبکه همراه 
را به دنبال داشته است. از همین رو 
در برنامه ریزی گسترده ای طرح ملی 
فیبرنوری منازل و کسب و کارها در 

دست اجرا قرار گرفت.
وزیر ارتباطات با اشاره به اینکه در 
طرح موسوم به FTTx تا پایان کار 
دولت سیزدهم، 20 میلیون فیبرنوری 
منازل و کسب و کارها ایجاد می شود، 
خاطرنشان کرد: با احداث فیبرنوری 
در همه شهرهای کشور، زیرساخت 
بسیار مناسبی در دسترس کاربران، 
و  کار، متخصصان  و  فعالان کسب 
نخبگان قرار می گیرد تا این امکان 
فراهم شود تا مطابق برنامه هفتم 

اتصال ۹۷ درصدی 
دستگاه ها به پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند

توسعه سهم اقتصاد دیجیتال از 7.۵ 
درصد تولید ناخالص ملی به 1۵ درصد 

. سد بر
ع پور با بیان اینکه با تکمیل طرح  زار
فیبرنوری منازل و کسب و کارها، 
بار ترافیکی بخش ارتباطات همراه 
نیز کاهش یافته و شاهد افزایش 
محسوس کیفیت آن خواهیم بود، 
گفت: همچنین با اتصال BTS های 
تلفن همراه از طریق فیبرنوری زمینه 
افزایش کیفیت و پایداری شبکه همراه 

را نیز فراهم خواهد شد.
وی همچنین با اشاره به محدودیت 
ایجاد شده برای تعدادی از پلتفرم های 
امریکایی از سوی مراجع ذیصلاح، 
افزود: وزارت ارتباطات بر اساس 
وظیفه ذاتی خود تمام تلاش خود را 
می کند تا بسترهای مناسب برای رفع 
نیاز مردم فراهم باشد که از این رو با 
تلاش و مجاهدت متخصصان داخلی 
و حمایت این وزارتخانه پلتفرم های 
بومی توانستند دستاوردهای قابل 
توجهی را به دست بیاورند به گونه ای 
که امروز با پذیرایی از میلیون ها 
ایرانی، پاسخگوی نیاز آنها هستند.

ذبیح اله خدائیان رئیس سازمان 
بازرسی کل کشور نیز در این نشست 
با تأکید بر اهمیت امنیت شبکه ملی 
اطلاعات، پیشرفت صورت گرفته در 
فرایند احداث شبکه ملی اطلاعات را 
در دولت سیزدهم قابل توجه برآورد 

کردند.
وی افزود: امروز همه به اهمیت 

فناوری اطلاعات پی برده اند، افزود: 
در مقابل پدیده هایی ناشی از فناوری 
اطلاعات در جامعه نمی توان مقاومت 
کرد و تأثیرات آن را نمی توان نادیده 

. فت گر
از اقدامات و  با تمجید  خدائیان 
فعالیت های انجام شده در وزارت 
ارتباطات در دوره اخیر، بر ضرورت 
تبیین موضوعات و فعالیت های انجام 
شده تأکید کرد و اطلاع رسانی از 
تلاشی که در این وزارتخانه برای 
توسعه خدمات مورد نیاز مردم را 

ضروری دانست.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور با 
انتقاد از حجم پیامک های تبلیغاتی 
وزیر  از  مشترکان،  برای  ارسالی 
ارتباطات خواست تا در این مورد 

اقدامات لازم را انجام دهد.
طبق اعلام وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، وی با اشاره به راه اندازی 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند، 
افزود: وقتی که خدمات قرار است 
غیرحضوری شود و به صورت هوشمند 
ارائه شود دیگر نظارت سنتی امکان 
باید  نیز  نظارت  و  نیست  پذیر 

الکترونیکی و هوشمند شود.
خدائیان، فناوری اطلاعات را یکی از 
راهکارهای قابل اهمیت برای کوچک 
شدن دولت برشمرد و اظهار کرد: 
اگر بخواهیم با فساد مبارزه کنیم و 
کار مردم را تسهیل و سرعت و دقت 
را افزایش دهیم راهی جز حرکت به 

سمت فناوری اطلاعات نداریم.

ــت که  آخرین آمار حاکی از آن اس
درآمد دولت از محل مالیات اشخاص 
حقوقی، مالیات بر درآمدها، مالیات 
بر ارث، مالیات های مستقیم و مالیات 
بر کالاها و خدمات طی اسفندماه سال 
1401، بیش از 70 هزار میلیارد تومان 

بوده است.
به گزارش ایسنا، مالیات اشخاص 
حقوقی شامل مالیات علی الحساب 
اشخاص حقوقی دولتی، مالیات 
 ، لتی و د ی  کت ها شر د  عملکر
مالیات بنگاه های اقتصادی نهادها 
و بنیادهای انقلاب اسلامی، مالیات 
اشخاص حقوقی، مالیات شرکت ها 
و مؤسسات وابسته به آستان قدس 
رضوی و مالیات موضوع ماده 78 
قانون الحاق برخی مواد به قانون 
تنظیم بخشی از مقررات مالی 
دولت می شود. بر این اساس 
میزان درآمد دولت از این محل 
در بازه زمانی مذکور 14 هزار و ۵۵0 

میلیارد تومان بوده است.
بخش  کارکنان  حقوق  مالیات 
عمومی، مالیات حقوق کارکنان 
بخش خصوصی، مالیات مشاغل، 
مالیات های  مستغلات،  مالیات 
متفرقه درآمد، معافیت مالیاتی و 
درآمد حاصل از رسیدگی پرونده های 
مالیاتی مراکز درمانی مربوط به 
عملکرد سال ها0ی 1۳۹8 تا 1400 
زیرمجموعه مالیات بر درآمدها قرار 
دارد و درآمد دولت از این محل از 
ابتدا تا پایان اسفند سال گذشته، 10 
هزار و 180 میلیارد تومان بوده است.
درآمد دولت از مالیات بر ثروت 
طی اسفند سال 1401، 2۵۹۵ میلیارد 
تومان بوده است؛ این بخش شامل 
مالیات بر ارث، مالیات های اتفاقی، 
مالیات نقل و انتقال سرقفلی، 
مالیات نقل و انتقال سهام، مالیات 
نقل و انتقالات املاک، حق تمبر و 

اوراق بهادار، مالیات بر واحدهای 
مسکونی گرانقیمت، مالیات بر 
انواع خودروهای سواری و وانت 
دوکابین و درآمد حاصل از مالیات بر 
واحدهای مسکونی خالی از سکنه 

. د می شو
مالیات های مستقیم نیز شامل 
بر فروش فرآورده های  مالیات 
نفتی، دو درصد مالیات سایر کالاها، 
عوارض خروج مسافر از کشور، 
مالیات بر فروش سیگار، مالیات 
بر نقل و انتقالات اتومبیل، مالیات 
شماره گذاری خودرو، مالیات بر 
ارزش افزوده، درآمد حاصل از یک 
درصد نرخ مالیات بر ارزش افزوده، 
درآمد 0.27 درصد از ۳ درصد مالیات 
بر ارزش افزوده شهرداری ها موضوع 
بند )ط( تبصره )6( قانون بودجه 
ز  ا حاصل  مد  آ ر د  ،1 ۳ ۹ 6 ل  سا
رسیدگی قطعی پرونده های مؤدیان، 
مالیات بر ارزش افزوده موضوع بند 
ب تبصره 6 لایحه بوجه سال 1401، 
درآمد حاصل از عوارض دریافتی 
از شرکت های فناوری مستقر در 
پارک علم و فناوری موضوع لایحه 
بودجه سال 1401 و مالیات موضوع 
درآمد حاصل از صادرات مواد خام 
و محصولات معدنی می شود. درآمد 
دولت از محل مذکور طی اسفند 
سال گذشته 27 هزار و ۳2۵ میلیارد 
تومان بوده است.در نهایت دولت 
طی اسفندماه سال 1401 از محل 
مالیات بر کالاها و خدمات 1۵ هزار 
و 6۳۳ میلیارد تومان درآمد کسب 

کرده است.

سیاهه درآمد مالیاتی 
دولت در اسفند 1401
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 دسترسی به منابع نفت، قرارگیری در یک 
منطقه استراتژیک و دسترسی به بازارهای 
ــران برای  مصرف از جمله فرصت های ای
رهایی از خام فروشی نفت و آغاز نهضت 

پتروپالایشگاه سازی است.
از همین رو سیاست قطع وابستگی بودجه 
به نفت خام و پرهیز از خام فروشی جزو 
در  نظام  سیاست های  و  برنامه ها  کان 
برنامه پنجم و ششم توسعه و سیاست های 

کلی اقتصاد مقاومتی بوده  است.
در این  راستا، مجلس شورای اسامی 
پایین  صنایع  توسعه  از  حمایت  »قانون 
دستی نفت خام و میعانات گازی با 
استفاده ازسرمایه گذاری مردمی« را در 
سال 1398 برای اعطای تنفس خوراک به 
پتروپالایشگاه ها از سهم صندوق توسعه 
ملی و با هدف هموارکردن مسیر توسعه 

ظرفیت پتروپالایشی تصویب کرد.
ح  ــاغ آیین نامه و انتخاب 8 طر پس ازاب
ح  ــداث پتروپالایشگاه جدید و 12 طر اح
ارتقای پالایشگاه های موجود ذیل این 
قانون، طی بررسی های انجام شده برخی 
ح ها با جدیت در حال پیشرفت  از طر

هستند.
ــن، برخی مسائل از جمله  ــود ایـ ــا وجـ ب
موضوع عدم صدور مجوز تنفس خوراک 
به طرح ها، روند مشارکت سرمایه گذاران 
و پیشرفت طرح ها را با ابهام و کندی همراه 

می کند.
با اینکه این موضوع مورد تأکید  رهبر معظم 

انقاب هم بوده اما در حال حاضر اجرایی 
شدن قانون به سد محکم صندوق توسعه 

ملی برخورد کرده است.
پس از تصویب این قانون در مجلس و تأیید 
شورای نگهبان، رهبر انقاب آبان ماه 98 در 
سخنرانی خود در دیدار با تولیدکنندگان 
و صنعتگران با تأکید بر ضرورت تسریع در 
اجرای قانون پتروپالایشگاه ها گفتند: »یک 
قانونی )قانون پتروپالایشگاه ها( اخیراً در 
زمینه   صنایع پایین دستی نفت و گاز تصویب 

شده است.
این قانون باید اجرایی بشود. بعضی از 
قوانین در مجلس تصویب می شود ولی 
اجرایی نمی شود؛ یعنی آیین نامه های لازم 
تهیه نمی شود، همین طور می ماند. باید 
سریعاً این کار انجام بگیرد؛ باید دنبال 

بکنند که این کار انجام بگیرد.«
انقاب در بیانات خود در   رهبر معظم 
دیدار تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی 
در 10 بهمن ماه سال 1400 مجدداً بر اجرای 
و  کرده  تأکید  پتروپالایشگاه ها  قانون 
فرمودند: »صنایع مهم در حول  و  حوش 
خودشان می توانند یک زنجیره ای از صنایع 
اشتغال آفرین، صنایع پایین دستی که غالباً 
هم اشتغال آفرین است به  وجود بیاورند. 
مثاً حالا در ذیل صنعت نفت، این صنایع 
پایین دستی انبوهی که وجود دارد که یک 
پتروپالایشگاه هاست  همین  نمونه اش 
که قانونش هم در مجلس در سال 98 
تصویب شد و به دولت وقت هم اباغ شد؛ 
منتها متأسفانه دنبال گیری نشده، باید 
دنبال گیری بشود. اینها، هم سرمایه های 
اشتغال  میدان  وارد  را  مردم  متوسط 

می کند، هم اشتغال آفرین است.«

ماجرای اختلاف نظر مجلس و صندوق 
توسعه ملی

هوشنگ فاحتیان معاونت برنامه ریزی 
و در  ــای گذشته  ــ روزه وزارت نفت طی 
مصاحبه  ای به اختاف نظر بین نمایندگان 
ــورای اسامی و تیم مدیریتی  مجلس ش
صندوق توسعه ملی پرداخت و از اختاف 
نظر مجلس و صندوق توسعه ملی در جهت 

اجرایی شدن این قانون پرده برداشت.
بر  برنامه ریزی وزیر نفت گفت:  معاون 
ــوراک به  ــون، باید تنفس خـ ــان اساس ق
طرح های پتروپالایشی ذیل قانون حمایت 
از توسعه صنایع پایین دستی بعد از تکمیل 
طرح ها اعطا شود و این موضوع در هیأت 
تصویب  نیز  ملی  توسعه  صندوق  امنای 
شده است. اختاف دیدگاهی بین مجلس 
ــود دارد که در حال  و ارکان صندوق وج

رفع است.
وی اظهار داشت:  برخی از ارکان صندوق 
توسعه معتقدند مجدداً باید  بابت اعطای 
تنفس خوراک  اذن گرفته شود؛ ان شاءالله 
این مشکل بزودی برطرف خواهد شد و 
ح های مشمول تنفس خوراک، حتماً  طر
طبق قانون این امتیاز را دریافت خواهند 

کرد.
مذاکرات  مشروح  آرشیو  دقیق  بررسی 
نمایندگان   342 جلسه  در  علنی  صحن 
ــورای اسامی نشان می  دهد،  مجلس ش
نمایندگان وقت مجلس در راستای بررسی 
بند الف ماده 3 قانون مذکور که استفاده از 
تسهیات نفت خام به عنوان تنفس خوراک 
را مشروط به اذن رهبر معظم انقاب کرده 
است، نسبت به این موضوع اعتراض 
داشته و خواستار حذف این ماده از متن 

قانون شده  اند.
ــا، آقای نادر قاضی پور  ــت در همین راس
ــیه ضمن  ــردم ارومـ ــ ــق م ــاب نماینده س
منابع  از  برداشت  به  نسبت  حساسیت 
صندوق توسعه ملی و طراحی این صندوق 
برای ذخیره آیندگان بین نسلی پیشنهاد 
حذف این بند را مطرح نمود. در بخشی از 
مشروح این مذاکرات و تذکر نادر قاضی پور 
به رئیس وقت مجلس در جلسه آمده 

است:
هم  رهبری  اذن  حتماً  پزشکیان  »آقای 
ج از برنامه  ــار ــرای اینکه خ می  خواهد، ب
ــت. طبق قانون آن صندوق توسعه اس
ج از صندوق توسعه است،  هایی که خار
اذن  نیست  توسعه  صندوق  اساسنامه 
رهبری باید باشد، چنانکه در سال های 
گذشته برای ارزاق عمومی به وزارت جهاد 

ارزاق را دادند.«
نماینده  راستا غامرضا کاتب  در همین 
سابق مردم گرمسار و آرادان نیز ضمن 
اعتراض مغایرت قانون مذکور با استقال 
قوانین  از  ملی  توسعه  ــدوق  ــن ص مالی 
بودجه ای و قوانین عادی خواستار حذف 
ماده از متن قانون اظهار کرد: »با عرض 
سام و ادب محضر همکاران عزیز و عرض 
تشکر از دلسوزی برادر بسیار عزیزم جناب 
آقای قاضی زاده. جناب آقای رئیس قبل از 
اینکه وارد موضوع بشوم بنده اخطار اصل 
)110( دارم حضرت عالی دقت بفرمایید! در 
سیاست های اباغی رهبر معظم انقاب در 
بندهای )2  10( و )3  10( فرمودند که ارائه 
تسهیات از منابع صندوق توسعه ملی به 
بخش غیردولتی اول به صورت ارزی است، 
دوم استقال مصارف صندوق توسعه ملی 

از تکالیف بودجه ای و قوانین عادی است.«
 بافاصله پس از اظهارات این نمایندگان 
رئیس  نایب  به عنوان  پزشکیان  مسعود 
مجلس شورای اسامی که در غیاب علی 
لاریجانی ریاست جلسه را بر عهده داشته 
است گره تصویب این قانون را با نقل قولی 
باز می  کند. پزشکیان ضمن اشاره به اخذ 
منظور  به  انقاب  معظم  رهبر  از  مجوز 

تصویب این قانون می  گوید:
 »آقای کاتب آقای دکتر لاریجانی الان هم 
معظم  رهبر  اذن  گفتند  گرفتند  تماس 
انقاب در این رابطه گرفته شده در نتیجه 
را  وارد نیست. موافقت تان  اخطار شما 

اعام بفرمایید.«
در ادامه نیز نادر قاضی پور، نماینده 
پیشنهاددهنده حذف این ماده بار دیگر از 
پزشکیان سؤال می کند که: آقای پزشکیان 
شما فرمودید اذن آقا را گرفتند؟ که نایب 
رئیس مجلس نیز بار دیگر موضوع اخذ 

اذن رهبری را تصریح کرده اند.

عکس:  سجاد صفری

ح های پتروپالایشی را بررسی کرد »ایران اقتصادی« فرصت ها و موانع توسعه طر

پتروپالایشگاه ها در بن بست مالی
گزارش 

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: حجم گاز ارسالی به نیروگاه ها 
از ابتدای امسال تا پایان بهار، 21 میلیارد و 814 میلیون مترمکعب بوده 
که نسبت به همین بازه زمانی در سال 1401، بیش از 3 میلیارد و 300 
میلیون مترمکعب افزایش یافته است. مجیدچگنی با بیان اینکه این 
شرکت در تعامل حداکثری با وزارت نیرو و شرکت مدیریت شبکه 
برق ایران با گازرسانی به نیروگاه ها نقش بی بدیلی در حفظ جریان 
پایدار برق کشور دارد، اظهار کرد: توجه نکردن مسئولان وقت در 
سال های گذشته به ضرورت سرمایه گذاری در طرح های توسعه ای، 
ذخیره سازی گاز و پالایش سبب شده شرکت ملی گاز ایران در این 
سال ها با چالش ناترازی دست و پنجه نرم کند. به گزارش چابک 
آناین، معاون وزیر نفت در امور گاز با بیان اینکه چالش ناترازی 
محدود به فصل سرد سال نیست و در دوره گرم سال هم این شرایط 
برقرار است، گفت: با وجود این وضع، شرکت ملی گاز ایران در ایامی 
که به طور معمول باید مشغول تعمیرات اساسی تأسیسات عظیم 
خود در بخش های پالایش، خطوط لوله سراسری و ایستگاه های 
تقویت فشار باشد، با پیش بینی و مدیریت شرایط موجود، خلأهای 

ناشی از ناترازی انرژی در دیگر بخش ها را جبران کرده است.

ثبت رکورد تازه تحویل گاز به نیروگاه ها
چگنی در ادامه با تأکید بر روند صعودی و افزایش حجم گازرسانی 

به نیروگاه ها در سال 1402 نسبت به پارسال افزود: شرکت ملی گاز 
ایران در فرایند گازرسانی به نیروگاه ها برای تولید برق در بخش های 
مختلف خانگی و صنعتی کشور، نسبت به سال 1401 روند افزایشی و 
رو به رشد خود را حفظ کرده تا جایی که روز 12 تیرماه امسال، نزدیک 
به 313 میلیون مترمکعب گاز به نیروگاه ها تحویل داده و در این زمینه 

رکوردشکنی کرده است.
 وی با بیان اینکه بهار امسال نسبت به مدت مشابه پارسال، بیش از 
3 میلیارد و 389 میلیون مترمکعب گاز بیشتری به نیروگاه ها تحویل 
شده است، تصریح کرد: با توجه به شرایط آب و هوایی و همسو با 
تاش حداکثری همکاران ما، میانگین گازرسانی به نیروگاه ها در سه 
ماه نخست سال، روزانه 23۷ میلیون مترمکعب ثبت شده و در این 
مدت در مجموع 21 میلیارد و 814 میلیون مترمکعب گاز به نیروگاه ها 

تحویل شده است.
 مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، گازرسانی به صنایع و نیروگاه ها 
را یکی از محرک های اصلی پیشرفت اقتصاد کشور بویژه در زمینه 
اشتغال برشمرد و اظهار کرد: رشد گازرسانی به صنایع بویژه نیروگاه ها 
به منزله حرکت همسو با منویات مقام معظم رهبری درباره تحقق 
اهداف شعار سال با عنوان »مهار تورم، رشد تولید« است که تداوم 

تپندگی قلب اقتصاد و رفاه کشور را برای مردم به ارمغان می آورد.
 چگنی ادامه داد: بر این اساس شرکت ملی گاز ایران از ابتدای امسال 

در مقاطع مختلف با وجود افزایش مصرف گاز در دیگر بخش ها، فراتر 
از برنامه تعهد خود به نیروگاه ها گازرسانی کرده است.

 معاون وزیر نفت در امور گاز در بخش دیگری از سخنان خود با بیان 
اینکه صنعت گاز پارسال ۷9.1 درصد از سوخت مورد نیاز نیروگاه ها 
برای تولید برق حرارتی کشور را تأمین کرده است، بیان کرد: امسال 
نیز سهم گاز در تولید کل برق حرارتی کشور همانند سال های گذشته 

بیشتر از دیگر بخش هاست.
 

۵۵۰ میلیون دلار صرفه جویی ارزی با افزایش گازرسانی به 
نیروگاه ها

چگنی به آثار مهم محیط زیستی ارسال گاز 
به نیروگاه ها و منافع اقتصادی آن برای 

کشور اشاره کرد و گفت: با در نظر 
گرفتن مابه التفاوت قیمت گاز طبیعی 
و فرآورده های نفتی، افزایش حجم گاز 

طبیعی ارسال شده به نیروگاه ها، از ابتدای امسال تا پایان بهار، نسبت 
به مدت مشابه پارسال بیش از 550 میلیون دلار صرفه جویی ارزی 

برای کشور به همراه داشته است.
وی در پایان تأکید کرد: این در حالی است که این اقدام مهم، افزون بر 
منافع اقتصادی حاصل از جایگزینی بیشتر گاز طبیعی با فرآورده های 
نفتی، انتشار دی اکسیدکربن در این بازه زمانی را نیز تا 1.5 میلیون 

تن کاهش داده است.
 براساس این گزارش، بخش نیروگاهی با سهم 33 درصدی از کل 
مصرف سالانه گاز کشور در کنار مصارف صنعتی، بیشترین سهم را از 
سبد مصرف گاز طبیعی کشور به خود اختصاص داده و این در حالی 
است که با توجه به پراکندگی نیروگاه ها در همه استان های کشور، 
زیرساخت های لازم در شبکه انتقال و توزیع گاز کشور به منظور 
تأمین گاز این بخش از سوی شرکت ملی گاز ایران اجرایی شده است.
 شرکت ملی گاز ایران در بخش نیروگاه های حرارتی بزرگ مقیاس 
و مقیاس متوسط از طریق شبکه انتقال گاز و در بخش مولدهای 
مقیاس کوچک از طریق شبکه تغذیه و توزیع، تأمین گاز بخش 

نیروگاهی را برعهده دارد.
 بر اساس آمار وزارت نیرو در سال 1401 هم حجم تولید 
کل برق در کشور، 3۷0 میلیارد کیلووات ساعت بوده 
که از این مقدار، 93.8 درصد از طریق نیروگاه های 
حرارتی تولید شده که این مهم نشان دهنده نقش بارز 
شرکت ملی گاز ایران به عنوان اصلی ترین و بزرگ ترین 
تأمین کننده سوخت مورد نیاز بخش نیروگاهی 
در تأمین پایدار انرژی مورد نیاز در همه 

بخش های کشور است.

بخش نیروگاهی ۳۳ درصد گاز سالانه 
کشور را مصرف می کند

هوشنگ فاحتیان 
معاونت برنامه ریزی وزارت 
نفت طی روزهای گذشته و 

در مصاحبه  ای به اختاف 
نظر بین نمایندگان مجلس 

شورای اسامی و صندوق 
توسعه ملی پرداخت و از 

اختاف نظر مجلس و 
صندوق توسعه ملی در 

جهت اجرایی شدن این 
قانون پرده برداشت

اجرای قانون پتروپالایشگاه معطل تصمیم هیأت امنای صندوق توسعه ملی

ح کوچک و  ۱۰۰ طر
 بزرگ پتروشیمی

در حال اجراست
ــت ملی صنایع  ــرک مدیرعامل ش
ــاره به اینکه برنامه  پتروشیمی با اش
راهبردی توسعه صنعت پتروشیمی 
ــت سیزدهم در حال تدوین  در دول
است، گفت: صنعت پتروشیمی ایران 
از بالنده ترین صنایع پتروشیمی جهان 
است و اصول و استانداردهای علمی و 
ایمنی در سطح جهانی در این صنعت 

رعایت می شود.
مرتضی شاهمیرزایی با اشاره به تولید 
حدود 550 گرید انواع محصول پلیمری 
و پتروشیمیایی در ۷0 مجتمع فعال 
مواد  همه  گفت:  کشور  پتروشیمی 
شیمیایی که در صنعت پتروشیمی 
تولید می شود، تنها برای کاربردهای 
صنعتی و پیشرفت و رفاه بشریت است.

ــده صنعت  ــب ش ــص ن وی ظرفیت 
ــران را حدود سالانه  پتروشیمی ایـ
92 میلیون تن دانست و ادامه داد: 
صنعت پتروشیمی ایران با راهبری و 
سیاست گذاری شرکت ملی صنایع 
هلدینگ ها،  سوی  از  پتروشیمی 
سرمایه گذاران و سهامدارانی که همه 
پایبند به ضوابط و مقررات ایمنی 

هستند، اداره می شود.
 معاون وزیر نفت با بیان اینکه با وجود 
ح  طر  100 محدودیت ها  و  تحریم ها 
کوچک و بزرگ پتروشیمی در کشور در 
دست اجراست، اظهار کرد: ظرفیت 
نصب شده صنعت پتروشیمی تا پایان 
ــدود 135  برنامه هفتم توسعه به ح

میلیون تن در سال می رسد.

قیمت نفت برنت 
کاهش یافت

ــای  دری برنت  شاخص  نفت  قیمت 
شمال به دلیل نگرانی از رکود اقتصادی 

در جهان کاهش یافت.
 نگرانی ها درباره رکود اقتصادی جهان 
با تحت الشعاع قرار دادن اعام کاهش 
عرضه نفت از سوی عربستان سعودی 
و روسیه، صادرکنندگان بزرگ نفت 
دنیا سبب شد قیمت نفت خام برنت 
روز چهارشنبه )14 تیرماه( کاهش یابد.

قیمت نفت خام شاخص برنت دریای 
شمال روز چهارشنبه ساعت 9 و 13 
دقیقه به وقت گرینویچ با ۶4 سنت، 
معادل 0،8 درصد، کاهش به ۷5 دلار 
و ۶1 سنت برای هر بشکه رسید. قیمت 
نفت خام برنت روز سه شنبه یک دلار و 
۶0 سنت برای هر بشکه افزایش یافته 
بود. این در حالی است که نفت خام 
شاخص وست تگزاس اینترمدیت 
امریکا )WTI( روز چهارشنبه با 92 
سنت، معادل 1،3 درصد، افزایش 
با قیمت ۷0 دلار و ۷1 سنت برای هر 
بشکه معامله شد. به دلیل تعطیات 
روز استقال امریکا نفت خام این کشور 

روز چهارشنبه معامله نشد.
مؤسسه  تحلیلگر  ــا،  ــ وارگـ ــاس  ــام ت
پی وی ام، با اشاره به تأثیر کاهش عرضه 
نفت روی قیمت ها گفت: این اقدام ها 
برای افزایش قیمت های نفت طراحی 
می شود، اما اکنون قیمت ها تحت تأثیر 
نگرانی های مربوط به اقتصاد کان قرار 

گرفته است.
وی افزود: برخی اعام می کنند تصمیم 
اخیر مبنی بر عرضه کمتر نفت به بازار 
درواقع مؤثر نیست، زیرا تأییدی بر این 
است که شرایط اقتصادی جهان رشد 
تحت تأثیر  را  نفت  تقاضای  مناسب 

قرار می دهد.
بررسی های اخیر درباره کسب وکارها 
حاکی از کاهش فعالیت کارخانه ها در 
جهان است که افت تقاضا در چین و 

اروپا را نشان می دهد.

اخبار
ح ها پس  صدور مجوز تنفس خوراک طر
از بهره برداری توسط صندوق توسعه ملی 
موجب جدیت در دنبال گیری مفاد این 
احداث  فرایند  در  تسریع  جهت  قانون 
ح ها می شود. طبق برنامه اعامی  طر
شرکت پالایشگاه شیراز واحد بنزین سازی 
)ایزومریزاسیون( این شرکت در تابستان 
1402 )مردادماه( به بهره برداری خواهد 

رسید.
اجرای قانون پتروپالایشگاه ها در مورد این 
طرح، موجب تشویق بقیه طرح ها از جمله 
طرح های جدیدالاحداث پتروپالایشگاهی 
به تأمین مالی از بازار سرمایه برای تکمیل 
این طرح ها و همچنین عدم اجرای قانون 
در مورد این طرح موجب دلسردی و رخوت 

سایر طرح ها در این زمینه خواهد شد.
بررسی ها نشان می دهد صندوق توسعه 
ــه هرکدام از طرح ها  ــا این توجیه ک ب
به صورت جداگانه نیازمند اذن رهبر معظم 
انقاب است سدی در برابر اجرای قانون 

پتروپالایشگاه ها ایجاد کرده  است.
این درحالی است که مطابق اسناد مشروح 
مذاکرات صحن علنی مجلس که در این 
ــد، اذن ایشان جهت  گزارش اشاره ش
ــورای  ــن قانون در مجلس ش تصویب ای

اسامی اخذ شده  است.
 حال باید دید این اختاف نظر تیم جدید 
و مجلس  ملی  توسعه  مدیریت صندوق 
شورای اسامی توسط رئیس جمهور حل 
خواهد شد یا خیر؟ موضوعی که چندی 
است به بحث داغ نمایندگان کمیسیون 
انرژی مجلس نیز تبدیل شده است و هادی 
ــرژی نیز در  ان بیگی نژاد عضو کمیسیون 
اظهاراتی خواستار رسیدگی شخص رئیس 
جمهور به حل این مشکل و اجرایی شدن 
تأکیدات مکرر رهبر معظم انقاب در این 

باره شد.
تسهیات تنفس خوراک در راستای منافع 
و افزایش درآمدهای صندوق توسعه ملی 
نیز تعریف شده است. محاسبات نشان 
می دهد در یک بازه 20 ساله اعطای تنفس 
خوراک به حدود یک میلیون بشکه در روز 
ح پتروپالایشی باعث افزایش بیش  طر
از 120 میلیارد دلاری درآمدهای صندوق 
ــش به  ــزای ــود. این اف ــی ش توسعه ملی م
این دلیل است که نفت خام و میعانات 
پتروپالایشگاه های  به  تخصیصی  گازی 
جدیدالاحداث در حکم صادرات است 
40 درصدی  و صندوق توسعه ملی سهم 

از آن دارد.
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 ساخت مسکن
در اراضی دانشگاه آزاد

و  مدیرعامل سازمان ملی زمین 
مسکن از برگزاری دومین نشست 
کارگروه اجرای تفاهمنامه مشترک 
این سازمان با دانشگاه آزاد اسلامی 
ــی این  در زمینه استفاده از اراض
نهاد برای ساخت مسکن خبر داد.
ــا بیان اینکه  ــلان مالکی ب ــ ارس
زمین های مازاد در اختیار 
ــت بسیار  ــی ــرف دانشگاه ها ظ
بالایی برای ساخت واحدهای 
ح نهضت ملی مسکن دارند،  طر
چهارشنبه  نشست  گفت:طی 
ــرای  ــن وضعیت تفاهم ب ــری آخ
اختصاص اراضی دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد گلبهار در استان 
ــرای ساخت  ــ ــان رضوی ب ــراسـ خـ
ح نهضت ملی  ــر ــای طـ ــدهـ واحـ

مسکن مورد بررسی قرار گرفت.
ــازی  ــرسـ ــهـ معاون وزیر راه وشـ
ــل مساحت این اراضی  ــزود:ک اف
حدود 200 هکتار است که براساس 
تفاهمنامه مشترک با دانشگاه آزاد 
اسلامی این اراضی با سه کاربری 
مسکونی، آموزشی و تجاری به 

بهره برداری خواهند رسید.
ــی در خصوص ظرفیت  ــک ــال م
جمعیت پذیری این اراضی اظهار 
کرد:برآوردهای اولیه در استان 
ــرای 3  نشان می دهد می توان ب
هزار و 500 متقاضی در این اراضی 

خانه سازی کرد.
ــه داد:اولویت ما برای  وی ادامـ
منطقه  ــن  ای در  مسکن  ساخت 
رعایت  و  تک طبقه  واحدهای 
ــی در  ــ ــلام ــ ــی-اس ــ ــران ــ ــوی ای ــ ــگ ــ ال

ساخت وسازها است.
زمین  ملی  سازمان  مدیرعامل 
گفت:مقرر  همچنین  مسکن  و 
شد نشست های بعدی کارگروه به 
صورت منظم و هفتگی با حضور 
مدیران ادارات کل راه وشهرسازی 
استان ها و دانشگاه های آزاد این 
مناطق برای پیگیری آخرین 
وضعیت اجرای تفاهمنامه انجام 

شود.
 

تکذیب افزایش 
قیمت بلیت هواپیما

هواپیمایی  سازمان  سخنگوی 
کشوری افزایش ۹ درصدی قیمت 
و  کرد  تکذیب  را  هواپیما  بلیت 
10 روز به ایرلاین ها مهلت  گفت: 
داده شده است که افزایش 2۹ 
درصدی ابلاغ  شده را رعایت کنند.
ــازار  پس از آنکه ستاد تنظیم ب
مجوز افزایش 2۹ درصدی قیمت 
خرداد ماه  در  را  هواپیما  بلیت 
ــود این  ــرد، با وج ــادر ک امسال ص
ایرلاین ها پس از آن اعلام کردند با 
این افزایش قیمت موافق نیستند 
ــت افزایش بیشتری  ــواس و درخ
داشتند، اما سازمان هواپیمایی 
را به رعایت  کشوری، ایرلاین ها 
ملزم  تعیین  شده  قیمتی  سقف 
کرد، اما در برخی رسانه ها خبر 
افزایش مجدد ۹ درصدی قیمت 
ح  مطر این طور  و  منتشر  بلیت 
شد که مقرر شده ایرلاین ها 10 
روز قیمت ها را بر اساس همان 
افزایش 2۹ درصدی نگه دارند و 
پس از آن می توانند ۹ درصد به 
بهای بلیت اضافه کنند که جعفر 
ــن سازمان  ــو، سخنگوی ای ــازرل ی
ــن موضوع صحت  ــرد ای اعلام ک
10 روزه ای که به  ندارد و مهلت 
ایرلاین ها داده شده، برای اجرای 
همان افزایش 2۹ درصدی ستاد 

تنظیم بازار است.

اخبار

آزادراه  دو  قطعه  رفت  ــد  ــان ب امروز 
تهران- شمال به طول 22 کیلومتر به 
بهره برداری می رسد و از شنبه این بخش 
آزادراه نیز زیر بار ترافیک می رود. این 
نخستین پروژه آزادراهی از 5 پروژه ای 
است که دولت وعده بهره برداری از آنها 

را تا آخر امسال داده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی بهره برداری 
را اولویت تکمیل برخی  آزادراه   5 از 
ترانزیتی داخلی  و  ارتباطی  مسیرهای 
اعلام کرده است. خیرالله خادمی در 
ــران اقتصادی« عنوان  گفت و گو با »ای
ــرد: در سال 1402 در بخش توسعه  ک
ــای حمل و نقل ریلی،  ــت ه ــاخ ــرس زی
آزاد راهی و بزرگراهی پروژه های بزرگی 
به نتیجه می رسد و مورد بهره برداری قرار 
می گیرد. در بخش آزادراهی بخش هایی 
مهم  آزادراه   5 از  کیلومتر   2۹3 برابر 
افتتاح می شود که عدد قابل توجهی 
است و با این بهره برداری ها، 10 درصد 
طول آزادراه های کشور در یک سال 
افزایش می یابد به این ترتیب ساخت 
متوسط  برابر   3.5 به  نزدیک  آزادراه 
آمار  به نسبت  بود که  سالانه خواهد 
 85 ــدود  سالانه ساخت آزادراه که ح
کیلومتر است، اتفاق مهمی در توسعه 

زیرساخت های حمل و نقل است.
ساخت آزادراه تهران-شمال که تا پیش 

انجام دادند و پروژه ای عظیم را به مردم 
تحویل دادند. مبلغ هزینه شده برای 
این باند 5 هزار و 100 میلیارد تومان است 
که ارزش روز آن 8 تا 10 هزار میلیارد 

تومان است.
ــاون توسعه آزادراه های شرکت  ــع م
ساخت و توسعه زیربنا های حمل ونقل 
ــران  ــ ــو با »ای ــت و گ ــف ــور نیز در گ ــش ک
اقتصادی« گفت: بالغ بر 86 درصد از 
مسیر قطعه 2 آزادراه تهران-شمال در 
داخل تونل، گالری یا روی پل قرار گرفته 
است که این موضوع نشان می دهد ما 
با راهسازی مواجه نبودیم بلکه کارگاه 
بزرگ ابنیه، تونل و پل سازی داشته ایم.

محمود ملازینل افزود: معاون ساخت 
ــای شرکت ساخت و  و توسعه آزادراه ه
کشور  نقل  و  حمل  زیربناهای  توسعه 
ــزان صرفه جویی مصرف  ــی درباره م
سوخت تردد خودروها با احداث این 
گفت:  تهران-شمال  آزادراه  از  قطعه 
175 میلیارد تومان صرفه جویی از محل 
کاهش 5.8 میلیون لیتر مصرف سوخت 
در یک سال با احداث این قطعه به سود 

کشور خواهد بود.
2 آزادراه تهران  ملازینل گفت: قطعه 
شمال 100 درصد ساخت داخلی است. 
قطعه  از  کوچکی  بخش  ساخت  در 
کار حضور  ــدای  ــت اب یک چینی ها در 
را  کار  مستضعفان  بنیاد  اما  داشتند 
در دست گرفت و شرکت احداث 
آزادراه تهران - شمال را راه اندازی کرده 
ــروژه را به اتمام رساند؛ صفر تا 100  و پ
قطعه 2 این آزادراه نیز تمام ایرانی بود 
و تمام قطعات، مهندسان، طراحی ها، 
تکنیسین ها و... محصول داخل است.
ــا  مدیرکل دفتر امور مجریان آزادراه ه
گفت: مذاکرات اولیه با چین انجام 
شده تا در قبال تهاتر نفت، کار مهندسی 
منطقه سه آزادراه تهران-شمال را اجرا 
کنند؛ با وجود این در قراردادها ذکر 
ــد از  ــرای این پروژه 80 درص شده که ب

پیمانکاران ایرانی استفاده شود.
محمود محسن زاده، سرپرست مجری 
آزادراه تهران- شمال نیز در گفت و گو 
ــران« گفت: هدف از ساخت  ــ ــا »ایـ ب
آزادراه ها راحتی و افزایش ایمنی سفر 
است. این دو ملاک برای احداث آزادراه 
است. مثلاً جاده چالوس ایمن نیست 
و حوادث مختلف در آن اتفاق می افتد 
و تلفات جاده ای در طول سال در این 
مسیر داریم اما از زمان ایجاد آزاد راه ۹0 
درصد حوادث جاده ای نسبت به جاده 

چالوس کاهش یافته است.
وی خاطرنشان کرد: 100 درصد این امکان 
را داریم که در ساخت قطعه 3 آزادراه 
از پیمانکار و مشاوران ایرانی استفاده 
کنیم. اما مذاکره با یک کشور خارجی 
برای سرمایه گذاری در ساخت قطعه 3 را 
شروع کرده ایم و مذاکرات تا حدی پیش 
رفته است. اگر سرمایه گذاری خارجی 
داشته باشیم طبق قانون 85 درصد از 
مشاوران، پیمانکاران و تجهیزات ایرانی 
استفاده می شود و حداکثر تا 15 درصد 
از امکانات خارجی استفاده خواهد شد. 
در مذاکراتی که انجام می دهیم شرط 
85 درصد امکانات داخلی  ما رعایت 
است مذاکرات تقریباً به مرحله نهایی 

رسیده است.

 رکورد تاریخی ساخت آزادراه
در دولت سیزدهم

بعد از بیش از سه دهه، روند ساخت آزادراه تهران - شمال سرعت گرفته و با افتتاح مسیر 
رفت قطعه دو، آخرین منطقه آزادراه نیز قرار است با سرمایه گذاری خارجی تکمیل شود

گزارش

ویژگی منطقه دو آزادراه 
تهران شمال:

 کاهش 5 کیلومتری 
مسیر رفت به نسبت 

جاده چالوس
 کاهش 30 دقیقه ای 
زمان سفر در مسیر رفت
 صرفه جویی سالانه 

12.5 میلیون لیتر در 
مصرف سوخت

 کاهش آلاینده ها به 
میزان 511 تن در سال

 کاهش قابل توجه 
تصادفات جاده ای

 کاهش استهلاک 
وسایل نقلیه

قطعه یک به طول 34 کیلومتر و قطعه 
20 کیلومتر به بهره برداری  4 به طول 
رسیده است و امروز نیز باند رفت قطعه 
دو به طول 22 کیلومتر به بهره برداری 
می رسد. این بخش از آزادراه از دوآب 
 22 شهرستانک تا پل زنگوله به طول 
 5 کاهش  که  می یابد  امتداد  کیلومتر 
ج  موجود کر از طول مسیر  کیلومتر 
چالوس، کاهش 20 دقیقه ای از زمان 
سفر را به همراه دارد و با حذف گردنه 
ــلاح قوس های موجود  کندوان و اص
سفر  ایمنی  افزایش  موجب  مسیر  در 
خواهد شد. به این ترتیب قطعه 3 و 
باند برگشت قطعه دو از بزرگراه باقی 

می ماند. به گفته خادمی باند برگشت 
ــدی دارد و  2 پیشرفت 45 درص قطعه 
نیز   3 قطعه  کسیر  تعیین  و  مطالعات 

انجام شده است.
خادمی افزود: بعد از سال ها پروژه از 
رکود چندین ساله خارج شد. مشاوران 
و پیمانکاران داخلی قطعه دو آزادراه را 
می سازند. یکی از دلایل توقف چندین 
ساله پروژه، پیمانکاران خارجی بودند 
اما با ورود پیمانکاران توانمند داخلی 
و پرداخت سهم دولت و بنیاد، پروژه 
سرعت گرفت. مهندسان و پیمانکارانی 
که برای این کار انتخاب شدند به نحو 
احسن طبق برنامه زمانبندی کار خود را 

از سال ۹3 در دست پیمانکار خارجی 
بود از آن سال به پیمانکاران داخلی 
واگذار شد. خادمی، در گفت و گو با 
»ایران«، واگذاری اجرای آزادراه تهران 
- شمال به پیمانکاران داخلی را نقطه 
عطف احداث این آزادراه دانست. به 
گفته خادمی از سال ۹3 ساخت آزادراه 
سرعت گرفته است و برنامه این است 
که در صورت تأمین مالی، آزادراه تهران 

شمال تا 6 سال آینده تکمیل شود.
آزادراه تهران-شمال یکی از عظیم ترین 
پروژه های راهسازی کشور است. این 
آزادراه بخشی از آزادراه سراسری شمال-
جنوب ایران در نظر گرفته شده است 
و به عنوان کوتاهترین راهی که دریای 
خزر را به خلیج فارس پیوند می دهد، 
در ترانزیت و ترابری منطقه نقش بزرگی 
ایفا خواهد کرد. این پروژه از سال 1383 
پیمانکاران  اختیار  در   13۹4 سال  تا 
چینی بود. پس از آن در سال ۹4 بنیاد 
مستضعفان به عنوان پیمانکار و تأمین 
کنننده 50 درصد سرمایه ساخت وارد 
احداث آزادراه تهران - شمال شد. 50 
درصد دیگر سرمایه ساخت را نیز دولت 

تأمین اعتباری کرده است.
مسیر کلی آزادراه تهران-شمال به طول 
121 کیلومتر و در 4 قطعه ساخته است 
بزرگراه  با  همسطح  غیر  تقاطع  از  که 
شهید همت و بزرگراه آزادگان شروع و 
تا شهر چالوس ادامه یافته و در نهایت 
می شود.  وصل  چالوس  کمربندی  به 

زمانبندی تکمیل آزادراه
معاون وزیر راه و شهرسازی در خصوص تکمیل آزادراه تهران-شمال گفت: 
در منطقه 3، مشکل اجرا نداریم، پیمانکاران ما توانایی اجرای منطقه 3 را 
دارند و تجهیزات حفاری را نیز داریم. اما تلاش ما این است که با توجه به 
ج از بودجه  هزینه بالای آن از منابع خارجی یا روش های تأمین مالی خار

استفاده کنیم. بیشتر مذاکرات خارجی برای تأمین مالی است و اجرای 
پروژه 80 تا 100 درصد داخلی خواهد بود. زمانبندی اتمام آزادراه 5 تا 6 ساله 

است اما این برنامه در صورت تأمین مالی به موقع، اجرا می شود. برای 
اتمام آزادراه 70 تا هزار میلیارد تومان منابع نیاز است البته تلاش ما این 

است که منطقه 3 را به صورت قطعه قطعه احداث کنیم و یک باند آن را 
به سرعت آماده کنیم. هم اکنون مطالعات فاز سوم آزادراه تهران-شمال 

انجام شده و آماده شروع عملیات اجرایی است تنها منتظریم که 
سرمایه گذار از منابع خارجی یا داخلی برای تأمین منابع مالی پیش قدم 

شود. برای تأمین سرمایه خارجی در حال مذاکره هستیم و با توجه به 
منابع هزار میلیارد تومانی برای ساخت و تکمیل این فاز از آزادراه تهران-

شمال این عدد قابل توجهی است.

ـــرش بـ

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری گفت: 
تناسب نداشتن عرضه و تقاضا، تشکیل 
ــازار سیاه و شکل گرفتن بازار های  بـ
غیررسمی و درگاه های غیر رسمی باعث 
افزایش تخلفات در حوزه فروش بلیت 

هواپیما شده است.
اینکه  بیان  محمدی بخش،  با  محمد 
برنامه ریزی کرده ایم تا پایان سال از 180 
فروند موجود به 250 فروند هواپیمای 
فعال برسیم، گفت: برای رسیدن به 
همه  عملیاتی،  هواپیمای   550 ــدد  ع
مسیرها را خواهیم رفت، خرید و ساخت 

هواپیما هم جزو برنامه های ما است.
 وی افزود: ما تا پایان تابستان 1400 تعداد 

330 فروند هواپیما داشتیم که 100 فروند 
آن عملیاتی بود، اما امروز به عدد 180 
فروند هواپیمای عملیاتی رسیده ایم. 
همچنین 13۹ فروند هواپیمای زمین گیر 
با سن دو سال به بالا داریم که باید به 

مرور به ناوگان کشور برگردند.
معاون وزیر راه و شهرسازی درباره خرید 
برای  گفت:  از کشور چین  هواپیما 
رسیدن به عدد 550 هواپیمای عملیاتی، 
همه مسیرها را خواهیم رفت، خرید 
و ساخت هواپیما هم جزو برنامه های 

ما است.
محمدی بخش با اشاره به تحریم های 
هوایی  حمل ونقل  صنعت  سنگین 
کشور از ابتدای انقلاب اسلامی، گفت: 
در تعمیر و نگهداری هواپیماهایی که 
در قالب برجام خریداری کرده ایم، 

ــا مجوز امریکا بوده  ــود آنکه ب ــا وجـ ب
است، شرکت سازنده  هیچ خدمات 
یا نشریات، قطعات و نرم افزار به ما 
نمی دهند، پشتیبانی هم نمی کنند اما 
ما امروز روی پای خودمان ایستاده ایم 
و با همین هواپیماها روزانه 1800 پرواز 

انجام می دهیم.
وی با بیان اینکه به پنج قاره دنیا پرواز 
داریم، عنوان کرد: با 32 کشور در 18 
ماه اخیر توافقنامه هوایی امضا کرده ایم 
و هفته ای 500 پرواز شرکت های خارجی 
نیز از ایران انجام می شود. وی تأکید 
کرد، در عین حال ایمنی خط قرمز 

سازمان هواپیمایی کشوری است.
با  کشوری  هواپیمایی  سازمان  رئیس 
بیان اینکه پروازهای حجاج بدون هیچ 
است،  انجام  حال  در  خاصی  مشکل 

بدون کمک عربستان  گفت: امسال 
ــد  ــا بیشترین درص ب را  زائر  ۹0 هزار 
اعزام  رضایتمندی به سرزمین وحی 
کردیم و عملیات بازگشت حجاج نیز 

آغاز شده است.
ــروز هیچ هواپیما  وی با بیان اینکه ام
و هلی کوپتری از داخل کشور برای 
کشور  از  ج  خار به  نگهداری  و  تعمیر 
فرستاده نمی شود و این نشان از توان 
متخصصان داخلی دارد، افزود: امروز 
بیش از یک هزار قطعه هواپیما با مجوز 
بین المللی در کشور طراحی، تولید و 
نصب می شود و ما به بیش از 60 نقطه 
ــم و هفته ای 500 پرواز  ــرواز داری دنیا پ

بین المللی برقرار کرده ایم.
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری گفت: 
مصوبات شورای عالی هواپیمایی درباره 

خ بلیت هواپیما به ستاد تنظیم بازار  نر
رفت و اردیبهشت امسال با افزایش 2۹ 
درصدی بلیت هواپیما موافقت شد، 
به هر حال 23 ماه قیمت بلیت هواپیما 
افزایش نیافته بود. پس از تصویب 
بلیت  قیمت  ــدی  ــ درص  2۹ افزایش 
هواپیما، ما یک اختلاف قیمتی با انجمن 

که  داشتیم  هواپیمایی  شرکت های 
حداکثر 20 درصد بود اما قیمت گذاری 
توسط دستگاه های متولی انجام شد و 
جدول هم شفاف است و این اختلاف 
خ ارز و مالیات  قیمت ما به نوسانات نر
و ارزش افزوده و غیره برمی گردد اما 

بزودی اختلافات رفع می شود.

7۰ فروند هواپیما به ناوگان هوایی کشور اضافه می شود
گزارش خبری
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دستورالعمل 
ایجاد صندوق های 

بازارگردانی و صندوق 
در صندوق تدوین شد

بر صندوق های  رئیس مرکز نظارت 
سرمایه گذاری سازمان بورس گفت: 
تغییرات جدیدی که در دستورالعمل 
صندوق های  فعالیت  و  تأسیس 
عمدتاً  شده  ایجاد  سرمایه گذاری 
ــه شدن شرایط  ــاف ــه اض ــوط ب ــرب م
تأسیس صندوق های سرمایه گذاری 
صندوق  و  بازارگردانی  اختصاصی 
ــزارش  ــ ــه گ ــت. بـ ــ ــندوق اسـ در صـ
درباره  ایرانشاهی«  »علی اکبر  ایرنا، 
فعالیت  و  تأسیس  دستورالعمل 
اعلام  سرمایه گذاری  صندوق های 
کرد: با وجود اینکه اولین صندوق 
 ۸۶ سال  تیرماه   23 سرمایه گذاری 
سازمان  از  را  ــود  خ فعالیت  مجوز 
بورس دریافت کرده بود، اما برای 
فعالیت  و  تأسیس  مجوز  ــدور  صـ
ــای سرمایه گذاری،  ــدوق هـ ــنـ صـ

دستورالعمل مدونی وجود نداشت.
ــای  ــدوق ه ــن ــوع ص ــن ت ــزود:  ــ ــ اف وی 
تغییراتی  ایجاد  و  سرمایه گذاری 
فعالیت  مجوز  ــدور  صـ فرایند  در 
سرمایه گذاری  صندوق های  ــرای  ب
)طی 1۶ سال گذشته(، موجب 
صندوق،  تأسیس  متقاضیان  شد 
پراکنده ای  و  زیاد  بسیار  مقررات  با 
مواجه شوند. به گفته ایرانشاهی؛ با 
این موضوع اهمیت  اینکه  به  توجه 
منسجم  ــل  ــم ــع ــورال ــت دس تدوین 
پیش  از  بیش  را  خصوص  ــن  ای در 
منظور  همین  به  می کرد،  نمایان 
فعالیت  و  تأسیس  دستورالعمل 
صندوق های سرمایه گذاری با هدف 
مرتبط  رویه های  و  مقررات  تجمیع 
چهارچوب،  ساختار،  و  شد  تدوین 
شرایط، مدارک لازم جهت تأسیس، 
تمدید  و  فعالیت  ــوز  ــج م ــدور  ــ ص
فعالیت صندوق های سرمایه گذاری 

این دستورالعمل را نیز تعیین کرد.
راستا،  همین  در  ــرد:  ک تصریح  وی 
ــبط با  ــات مرت ــوب ــص ــررات و م ــقـ مـ
صندوق های  فعالیت  و  تأسیس 
ــرای اولین بار  ــ سرمایه گذاری ب
جمع آوری، بررسی و پالایش شد به 
طوری که در نهایت، مسیر تأسیس و 
فعالیت صندوق های سرمایه گذاری 
این  طریق  از  ضابطه مند  و  شفاف 
متقاضیان  اختیار  در  دستورالعمل 
قرار می گیرد. وی در ادامه اظهار کرد: 
برای اولین بار در تاریخ 12 بهمن 1400 
صندوق های  تأسیس  دستورالعمل 
با  بهادار  اوراق  »در  سرمایه گذاری 
و  سهام  در  مختلط،  ثابت،  درآمد 
به  ــالا«  ک بر  مبتنی  بهادار  اوراق  در 
تصویب هیأت مدیره سازمان رسید. 
همچنین دستورالعمل فعلی نیز در 
تکمیل دستورالعمل قبلی، در تاریخ 
تصویب  سال جاری  اردیبهشت   1۸

شد.
ایرانشاهی عنوان کرد: تغییراتی که در 
دستورالعمل قبلی ایجاد شده است 
عمدتاً مربوط به اضافه شدن شرایط 
تأسیس صندوق های سرمایه گذاری 
صندوق  و  بازارگردانی  اختصاصی 
بر موارد  ــلاوه  ــت. ع در صندوق اس
ــوق، شرایط و مدارک لازم جهت  ف
صندوق های  فعالیت  مجوز  صدور 
دستورالعمل  به  نیز  سرمایه گذاری 
اضافه شده است. وی گفت: رعایت 
قوانین و مقررات، توسعه صندوق و 
کسب بازدهی مناسب از مهم ترین 
عوامل مرتبط با تمدید دوره فعالیت 
صندوق های سرمایه گذاری هستند 
شفافیت  ــدن،  ــ ش ضابطه مند  و 
مهم ترین  از  نیز  تسهیل گری  و 
شده  ذکر  دستورالعمل  ویژگی های 

است.
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معاملات  پایان  سوت  درآمد  صدا  به  با 
در  سهام  بازار  معاملات  چهارشنبه،  روز 
دومین هفته تیر ماه نیز به پایان رسید تا 
به  گذشته  تراز  پر  دستانی  با  سهامداران 

استقبال تعطیلات بروند.

چهارشنبه،  روز  معاملات  ــان  ــای پ در 
ــازار  شاخص کل بورس که نیمه اول ب
را با رشد حدود 2 هزار واحدی پشت 
با 572 واحد،  سرگذاشته بود، درنهایت 
 202 و  میلیون   2 محدوده  در  را  کارخود 

هزار و ۶۶4 واحد به پایان رساند. 
به این ترتیب شاخص کل بورس توانست 
با ثبت 4 روز افزایشی و یک روز کاهشی، 
حدود 49 هزار و 200 واحد قد بکشد و پس 
از سه هفته کاهشی، اولین هفته مثبت 

خود را با 2.29 درصد به ثبت رساند.

بازار فرابورس نیز در این هفته دنباله رو 
بورس بود و شاخص کل این بازار بیش 
از ۸21 واحد افزایش ارتفاع داد تا بازدهی 

این بازار به حدود 2.9 درصد برسد.
سهام  بازار  شاخص های  روبه روشد  روند 
همچنان  طلا  و  ارز  بازار  که  بود  درحالی 
افزایش  توانایی  قیمت ها  و  بود  رکود  در 

نداشتند. 
در این هفته بازار ارز دریک محدوده ثابت 
و بازدهی صفر قرار داست و بازار سکه و 

طلا نیز در مجموع ثابت ماندند.

سایر  صفر  به  نزدیک  بازدهی  به  توجه  با 
ــاری،  ج هفته  در  ــران  ایـ مالی  ــای  ــازاره ب
بازار  می توان سرمایه گذاران فعال در 
برنده  سرمایه گذاران  عنوان  به  را  سهام 

این هفته معرفی کرد.
 

سمت عرضه بازار خلوت شد
تقاضای  میزان  هفته  این  در  که  هرچند 
افزایش  بازار بشدت  فروش حقیقی در 
یافته بود و در مقاطعی تعداد سفارشات 
خرید  سفارشات  برابر  چهار  به  ــروش  ف

چهارشنبه  روز  معاملات  در  اما  می رسید 
این روند بشدت تعدیل شد و عرضه سهام 
از طرف سهامداران حقیقی به طور قابل 

توجهی کاهش یافت.
در این هفته برآیند ورود و خروج پول به 
معاملات سهام نیز مثبت بود و بیش از 95 

میلیارد تومان پول حقیقی وارد بازار شد.
هفتگی  معاملات  مجموع  در  همچنین 
روند کاهشی ارزش معاملات متوقف شد 
و ارزش معاملات خرد تامیانگین ۸.2 هزار 

میلیارد تومان افزایش یافت.
ورود  کنار  در  معاملات  میانگین  افزایش 
نسبی پول حقیقی از جمله مواردی است 
که کارشناسان با استناد به آنها، پیش بینی 
بازار  شاخص های  صعودی  روند  می کنند 

در هفته آینده تداوم یابد.
به تقویت  توجه  با  کارشناسان  از نظر 
شاخص های بنیادی بازار و افزایش میزان 
تولید و فروش شرکت ها، می توان امیدوار 
موقعیت  در  ــازار  ب نیز  آینده  هفته  در  بود 
بنیادی  تحلیلگران  بگیرد.  قرار  صعودی 
همچنین به رویداد تاریخی عضویت رسمی 
این  و  اشاره  شانگهای  پیمان  در  ایران 
موضوع را عاملی برای افزایش سود سازی 

شرکت های ایرانی در آینده می دانند.
فرصت ورود شرکت های ایرانی به بازار 20 
شانگهای  عضو  کشورهای  دلاری  تریلیون 
معافیت های  از  برخورداری  کنار  در 
ایران  برای  را  تجارت  هزینه  که  گوناگونی 
مهم ترین  جمله  از  داد،  خواهد  کاهش 
موضوعاتی است که خوشبینی کارشناسان 
و سرمایه گذاران بورسی را به دنبال داشته 

است.
 

صف های خرید 4 برابر صف های 
فروش

درمعاملات دیروز، تعداد نمادهای مثبت، 
و  یافت  کاهش  گذشته  روز  نسبت  به 

برتعداد نمادهای کاهشی افزوده شد.
این موضوع باعث شد تا تابلو معاملات به 
و  سبز  نمادهای  بین  مساوی  تقریباً  طور 

قرمز بازار تقسیم شود.
نماد   3۶0 درمقابل  دیروز  معاملات  در 

مثبت، 3۸0 نماد منفی وجود داشت.
نمادهای  اختلاف  همچنان  حال  این  با 
صف خرید شده و صف فروش شده حفظ 
صف  نماد   100 درمقابل  که  بطوری  شد. 
خرید شده، تنها 25 نماد در صف فروش 

قرار داشت.

گزارش

پس از سه هفته نزولی، اولین هفته صعودی شاخص ها در تیرماه به ثبت رسید

بازار سهام برنده معاملات هفته شد

انحراف  بروز چالش های کارکردی مانند 
به  ورود  بانکداری،  اصلی  عملیات  از 
افراد  به  منابع  تخصیص  و  بنگاهداری 
فاقد صلاحیت در سیستم بانکی کشور، 
ابرچالش های  گذشته  سال های  طی 
ــاد کلان کشور به  ــص ــت فراوانی را دراق
وجود آورد. از نظر بسیاری از کارشناسان 
ــور، بخش عمده ای از  ــش اقتصادی ک
که  گذشته  سال  چند  تورمی  شوک های 
دارد،  نقدینگی  حجم  افزایش  در  ریشه 
از طرف ناترازی حساب اعتباری بانک ها 

بوده است.
بانکی  سیستم  ویژه  شرایط  به  رسیدگی 
برنامه های  مهم ترین  از  یکی  کشور 
دولت سیزدهم بود و در این خصوص 
طرح های اصلاحی متنوعی مانند کنترل 
منابع  تأمین  بانکی،  ترازنامه  مقداری 
ــازار  ب عملیات  طریق  از  بانک ها  مالی 
برای  قانونی  سپرده  میزان  افزایش  باز، 
عملیاتی  درفعالیت های  که  بانک هایی 
نمی کردند،  کسب  مطلوبی  نمره  خود 

پیگیری شد.
همچنین بانک مرکزی به اصلاح تأمین 
سیستم  تسهیلات  پرداخت  و  اعتباری 
بانکی کشور پرداخت و شرایطی را ایجاد 
پرداخت  نسبت  بتوانند  بانک ها  که  کرد 
تفکیک  به  را  خود  سپرده  به  تسهیلات 

آمار  دهند.  افزایش  استانی  و  کشوری 
بانک  پیگیری های  با  می دهد  نشان 
مرکزی این نسبت از حدود 77 درصد در 
سال 1399 به حدود ۸4 درصد در پایان 

سال 1401 افزایش یافته است.
 

کاهش 5 درصدی هزینه مطالبات 
مشکوک الوصول

بررسی آخرین صورت های مالی 2۶ بانک 
می دهد  نشان  ایرانی  دولتی  و  خصوصی 
مطالبات  هزینه  میزان   1401 ــال  س در 
درصد   5 حدود  بانکی  مشکوک الوصول 
کاهش یافته و به حدود 32 هزار میلیارد 
می دهد  نشان  که  است  رسیده  تومان 
عملیاتی  ریسک  میزان  از  حدودی  تا 

سیستم بانکی کشور کاسته شده است.
کاهش هزینه مطالبات مشکوک الوصول 
بانک های ایرانی درحالی است که در 
پرداختی  تسهیلات  میزان  گذشته  سال 
ــش  ــزای ــد اف ــ ــدود 45 درص ــ ــا ح ــک ه ــان ب
است  آن  بیانگر  موضوع  این  و  داشته 
دارایی های  نسبت  گذشته  سال  در  که 
تسهیلات  کل  به  ــول  ــوص ــوک ال ــک ــش م

پرداختی کمتر شده است.
مرکزی  بانک  طبقه بندی  مبنای  ــر  ب  
مطالبات  ــران،  ــ ای اسلامی  جمهوری 
غیرجاری نظام بانکی کشور به سه دسته 
طبقه بندی  در  می شوند.  طبقه بندی 
اول، مطالبات سررسید گذشته بانک ها 
محاسبه  سررسید  از  ــس  پ ماه   ۶ ــا  ت
می شود و در صورت عدم بازپرداخت در 

طبقه بندی دوم یعنی مطالبات معوق که 
بین ۶ تا 1۸ ماه از تاریخ اولین سررسید 
می گیرند.  قرار  ــد،  ــاش ب گذشته  آنها 
مطالبات  که  طبقه بندی  سومین  در 
مشکوک الوصول است، مطالبات تاریخ 
گذشته از 1۸ ماه پس از اولین سررسید 
در نظر گرفته می شود که از حساسیت 
بیشتری برخوردار است. به طور معمول 
تمام  معوق،  مطالبات  ــم  رق اعلام  در 
می شود  منظور  طبقه بندی ها  مطالبات 
کشور  اقتصادی  و  بانکی  مسئولان  که 
مطالبات مشکوک الوصول را برای نظام 

بانکی خطرناک تر می دانند.
با مقایسه آمار عملکرد بانک ها مشخص 
کل  عملکرد  وضعیت  هرچند  می شود 
اما  است  بهبود  حال  در  بانکی  سیستم 
همچنان  ورشکسته  بانک های  برخی 
مسموم  دارایی های  میزان  نتوانسته اند 

موجود در ترازنامه خود را بهبود بخشند.
آمار نشان می دهد بیشترین درصد رشد 
در  مشکوک الوصول  دارایی های  هزینه 
بانک  و  ایران  پست بانک  آینده،  بانک 

ایران زمین بوده است.
ــادرات نیز هر کدام با  بانک تجارت و ص
بیش از 42 هزار میلیارد تومان بیشترین 
به  را  مشکوک الوصول  دارایی های  رقم 

خود اختصاص داده اند.
اعتباری  مؤسسه  رفاه،  بانک  طرفی  از 
شهر  بانک  و  نوین  اقتصاد  بانک  ملل، 
بهترین عملکرد را در کاهش این عنوان 

هزینه ای به ثبت رسانده اند.

عملکرد سیستم بانکی کشور بهبود 
یافته است

سعید رشیدی نوبندگانی
روزنامه نگار

گزارش

تغییراتوهزینهمطالباتمشکوکالوصولبانکها
ارقاممنفیکاهشدرهزینهرانشانمیدهد)میلیاردتومان(

هزینه مطالبات 
مشکوک الوصول 

 1400
تغییرات 

هزینه مطالبات 
مشکوک الوصول 

1401
نام بانک

 2۶70  %25  3327 ملت

 5039  -%1۶  423۸ تجارت

 3۶0۸  %19  4299 صادرات

 373۶  -%71  109۸ شهر

 1477  -%7۸  331 اقتصاد  نوین

 2۶۶  %425  139۸ آینده

 17۶9  -%۶0  2۸21 پاسارگاد

 900  -%30  ۶27 سامان

 3۶۸  %24  45۶ سرمایه

 ۸35  -%90  ۸0 ملل

 159  %177  439 پست بانک

 407  -%54  1۸۸ سینا

 1321  - عدم افشای 
اطلاعات  دی

 29۸  %40  41۸ رسالت

 244۶  %۸  2۶40 پارسیان

 1۶5  %72  2۸4 توسعه تعاون

درحال تغییر  سپه

 ۶50  %17  7۶2 مسکن

 1791  %۸7  33۶5 کشاورزی

 179۸  -%57  72۸ ملی

 2557  -%10  1۶47 صنعت ومعدن

 47  %243  1۶2 ایران زمین

 1033  -%97  35 رفاه کارگران

 203  %1۶  23۶ خاورمیانه

 24۶  %72  422 کارآفرین

 721  %94  1397 گردشگری

 34510  -%5.2  32719 جمع صنعت

تغییرات نسبت تسهیلات به سپرده بانک ها درسال 1401
بانکهایدولتیتانیمهاول

 تغییرات 
سپرده قانونی- 

میلیارد تومان 

نسبت تسهیلات به 
سپرده  نام بانک

1400 1401
 %75  1003۸3  %11۸.45  %113.74 ملت 

 %34  3۶07۶  %115.3  %13۸.۸ پاسارگاد

 %42  ۸537  %74.5  %۸0.2 پست بانک

 %57  4270  %۸۸.2۶  %۸۸.74 خاورمیانه

 -  -  %51.5  - دی

 %10۸  10۸۸2  %5۸  - رسالت

 -  37۶9  %۸4  %93 توسعه تعاون

 -  1914  -  - صنعت ومعدن

 -  7052۶  %59  %۶0 ملی

 -  ۸9۶۶  %109  %110 مسکن

 -  24135  %75  %79.۸ کشاورزی

 -  -  -  - سپه

 %1۸  9441  %190  - ایر ن زمین

 %27  54309  %79.3  %7۸ صادرات

 %50  ۶7107  %7۸  %7۸.7 تجارت

 %3۸  21۸97  %90.2  %۸۸.5 پارسیان

 %59  1۸34۶  %7۸.4  %7۸.2 سامان

 %15  5۸12  %79  %79.5 سینا

 %14  5۸۸1  %۸3  %۸5 کارآفرین

 %52  220۸5  %33.۶4  %3۸.۶3 شهر

 %20  412۸3  %40.33  %40.0۶ آینده

 %1۶  1۸990  %۸1.9  %۸4.9 اقتصادنوین

 %44  5323  %90.۸۸  %۸3.۸ ملل

 %34  104۸3  %21.2  %57 گردشگری

 %7  3000  %25.3  %24.3 سرمایه

 %31  31744  %۸۶  - رفاه

 -  -  %81.35  %83.89 میانگین صنعت

در سال 1401 نسبت تسهیلات به سپرده بانک ها افزایش و هزینه 
دارایی های مشکوک الوصول آنها کاهش یافته است
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 شورای جهانی سفر و گردشگری از 
رشد 39.2 درصدی صنعت گردشگری 
ایران در سال 2022 و افزایش ارزش 
این صنعت به 454 هزار میلیارد تومان 
خبر داد و اعلام کرد گردشگران خارجی 
در این سال 6.2 میلیارد دلار در ایران 

هزینه کردند.
 به گزارش »ایران اقتصادی« ، شورای 
جهانی سفر و گردشگری از رشد 22 
درصدی سهم صنعت گردشگری در 
تولید ناخالص داخلی جهان در سال 

2022 خبر داده است.
این صنعت توانسته است 7.6 درصد 
از کل تولید ناخالص داخلی جهان در 
سال 2022 را به خود اختصاص دهد. 
در سال 2020 و در اثر محدودیت های 
کرونایی، صنعت گردشگری جهان با 
افت 50.4 درصدی سهم خود در اقتصاد 
جهانی مواجه شد و 4900 میلیارد دلار از 
ارزش این صنعت کاسته شده بود. اما 
در سال 2021 و با کاهش محدودیت های 
کرونایی شاهد رشد 21.7 درصدی و در 
سال 2022 شاهد رشد 22 درصدی سهم 

این صنعت در اقتصاد دنیا بوده ایم و 
ارزش این صنعت به 7.7 تریلیون دلار 

افزایش یافته است.
در سال میلادی گذشته 22 میلیون 
شغل جدید در صنعت گردشگری دنیا 
ایجاد شده که این رقم نسبت به سال 
قبل از آن رشد 7.9 درصدی داشته 
است. تعداد شاغلان در این صنعت 
به 295 میلیون نفر رسیده که این 
رقم معادل 9 درصد کل اشتغال دنیا 

بوده است.
در  داخلی  گردشگران  کرد  هزینه 
این سال 20.4 درصد رشد داشته و 
گردشگران خارجی نیز 81.9 درصد 
بیشتر نسبت به سال قبل هزینه 

کرده اند.
 

احیایصنعتگردشگریایرانبارشد
40درصدیدردوسالمتوالی

 بر اساس این گزارش، در ایران نیز 
شاهد احیای صنعت گردشگری طی 
دو سال گذشته بوده ایم. در حالی که 
طی سال 2020 صنعت گردشگری ایران 
با افت 45 درصدی سهم خود در تولید 
ناخالص داخلی مواجه شده بود در 
سال 2021 سهم این صنعت در اقتصاد 

رشد 40 درصدی را تجربه کرد.

بر اساس جدیدترین آمار شورای 
جهانی سفر و گردشگری، سهم صنعت 
گردشگری از کل اقتصاد ایران در سال 
2022 نیز 39.2 درصد افزایش یافته 
و به 4.6 درصد از کل اقتصاد ایران 
رسیده است. به همین ترتیب ارزش 
این صنعت در ایران بالغ بر 454 هزار 
میلیارد تومان شده که نسبت به ارزش 
499 هزار میلیارد تومانی این صنعت 
پیش از شیوع کرونا یعنی در سال 2019 

فاصله چندانی ندارد.
 

ارزآوری6.2میلیارددلاریگردشگران
خارجیبرایایراندر2022

 بر اساس این گزارش، با رونق 
گردشگری، میزان اشتغالزایی این 
صنعت در ایران طی سال 2022 با رشد 
11.2 درصدی مواجه شده و جمعیت 
شاغلان در این صنعت به 1.44 میلیون 
نفر افزایش یافته است. به همین 
ترتیب، سهم صنعت گردشگری از کل 
اشتغال در ایران طی سال 2022 به 6.1 

درصد رسیده است.
گردشگران  می دهد  نشان  آمارها 
خارجی 6.2 میلیارد دلار در ایران طی 
سال 2022 هزینه کرده اند که این رقم 
نسبت به سال قبل از آن 73.5 درصد 

رشد داشته است.
گردشگران داخلی ایران در سال 2022 
نیز بالغ بر 316 هزار میلیارد تومان 
هزینه کرده اند که این رقم نسبت به 
سال قبل از آن با رشد 40.1 درصدی 

مواجه شده است.

نصفگردشگرانخارجیورودیبه
ایرانعراقیهستند 

بر اساس این گزارش از کل سفرهای 
گردشگری در ایران طی سال میلادی 
گذشته 97.9 درصد با هدف تفریح انجام 
شده و 2.1 درصد سفرها نیز تجاری بوده 

است. از کل گردشگران خارجی که طی 
سال 2022 وارد ایران شده اند 55 درصد 
عراقی بوده اند و گردشگران جمهوری 
آذربایجان و ترکیه هر کدام با 6 درصد، 
پاکستان با 5 درصد، و کویت با 2 درصد به 
ترتیب در رتبه های بعدی قرار داشته اند.

ارزآوری 6.2 میلیون دلاری گردشگران خارجی
ترجمه

تجارتخارجی
 

 
به گزارش »ایران اقتصادی« از وبگاه 
سی اِن اِن، از ماه ها پیش، بانکداران 
و  ن  ا ر ا یه گذ سرما  ، یت ستر ل ا ا و
اقتصاددانان درباره اینکه آیا رکود 
یا  است  راه  در  امریکا  اقتصادی 
خیر، تردید داشتند. اما برخی 
از امریکایی ها در حال حاضر نیز 
مشکلات فراوان اقتصادی را که 
مختص دوران رکود است، لمس 

. می کنند
الَ براون )Al Brown( و همسرش در ماه 
مه هنگام بررسی دخل وخرج هفتگی 
خود با یک تصمیم سخت مواجه 
شدند: خرید غذای بیشتر اولویت 

دارد یا مایع ظرفشویی؟
براون که ساکن شهر کنکورد در ایالت 
کالیفرنیا است نان آور همسر و دو 

فرزندش بود. او که مدیر توسعه 
تجارت جهانی در شرکت نرم افزاری 
Cascade بود، در ماه آوریل شغل خود 

را از دست داد.
پس از آن، عضویت خود در باشگاه 
را لغو کرد و برخی از وسایل منزلش، 
از جمله کامپیوتر و مبلمان حیاط را 
فروخت تا از پس مخارج زندگی برآید. 
پسر 13ساله اش نیز آموزش بسکتبال 
را رها کرد. از دست دادن منبع درآمد 
غیر از ضرر مالی، آسیب روحی را نیز 
برای آنان در پی داشته است. براون 
گفت: اینجا امریکاست، جایی که 

ارزش شما به سرمایه شماست.
37 ساله، اکنون روزهای  براون، 
خود را صرف جست وجو در اینترنت 
برای یافتن شغل یا دستیابی به 
ارتباطات احتمالی می کند. وی اظهار 
کرد که بیش از 600 درخواست شغل 
ثبت کرده است؛ اما، فقط تعداد 
او  با  از کارفرمایان  انگشت شماری 

مصاحبه انجام داده اند.
این با آمار دولتی درباره بازار کار 
قدرتمند، فاصله زیادی دارد. با وجود 
افزایش نرخ های بهره از سوی فدرال 
رزرو )بانک مرکزی امریکا(، در ماه های 
اخیر، نرخ بیکاری به 3.7 درصد در 

ماه مه کاهش یافته است.
ز  ا نان  اقتصاددا و  سرمایه گذاران 
سال گذشته انتظار رکود اقتصادی 
را داشتند؛ زیرا فدرال رزرو به منظور 
مهار تورم، نرخ های بهره را افزایش 
داد؛ این امر باعث شد شرکت ها بر 
سودآوری، بیش از رشد تمرکز کنند 
که به معنای کاهش هزینه ها و نیروی 

بود. کار 
از آن زمان تاکنون، ده ها هزار نفر 
افراد  از  برخی  شده اند.  اخراج 
پیدا  کار  ند  توانسته ا اخراج شده 
کنند؛ اما سایرین به اندازه آنها 

. ند ه ا د نبو نس  ش شا خو
 54 ،)Nina McCollum( نینا مک کولوم

ساله، در ماه مارس شغل خود را از 
دست داد. وی از آن زمان تاکنون، برای 
صدها شغل درخواست داده اما شغل 

جدیدی پیدا نکرده است.
او پس اندازش را برای گذران زندگی 
خرج می کند، پلاسمای خونش را 
می فروشد و به بانک غذا مراجعه 
می کند تا بتواند از پس مخارج و 
مراقبت از پسر نوجوانش بربیاید.

مک کلوم که در شهر کلیولند، ایالت 
اوهایو زندگی می کند، گفت: به نظرم 
بعید است که شغلی با درآمد خوب و 

مزایا پیدا کنم.
 

کاهشهزینهها
پیش بینی  ن  کارشناسا ز  ا برخی   
می کنند که احتمالاً امریکایی های 
بیشتری دچار این مشکل خواهند 

. شد
 ،)Thomas Simons( توماس سیمونز
اقتصاددان ارشد شرکت خدمات مالی 

و بانکداری جفریز )Jefferies(، گفت: 
امسال و سال آینده میلادی، تلاش 
برای کاهش هزینه ها به بیکاری بیشتر 
منجر خواهد شد. سیمونز گفت: 
تأثیر اخراج کارمندان، که در حال 
حاضر افزایش یافته است، از طریق 
»بازگشت هزینه های کلی« در سرتاسر 
اقتصاد آشکار خواهد شد. هزینه های 
مصرف کننده حدود دوسوم تولید 
اقتصادی را تشکیل می دهد؛ بنابراین 

اگر امریکایی های بیشتری به دلیل 
بیکار شدن مجبور به کاهش هزینه ها 
شوند، ممکن است اقتصاد امریکا 
وارد رکود شود. دفتر ملی پژوهش 
اقتصادی امریکا معمولاً چند ماه 
پس از وقوع رکود، درباره آن تصمیم 
می گیرد. در تعریف علمی، رکود کندی 
گسترده در فعالیت های اقتصادی 
است که بیش از چند ماه به طول 

. مد بینجا

لمسدورانرکود

ایرانبازیگرتأثیرگذار
نفت بازار در

به گزارش »ایران اقتصادی«، اویل 
پرایس طی گزارشی نوشت، اخبار 
مذاکرات ایران و امریکا در چند 
سال گذشته، بارها منتشر شده 
است و هر بار که از بازگشت نفت 
ایران سخن به میان می آید، بازار 
نفت بهم می ریزد چراکه نفت 
ایران همواره از عوامل مؤثر بر 

بازارهای نفتی بوده است.
 اویل پرایس مدعی است، تاجران 
نفتی تنها کسانی نیستند که باید 
در مورد احتمال بازگشت نفت 
ایران و کاهش قیمت نفت نگران 
باشند، بلکه اوپک هم حتماً در 
مورد بازگشت نفت ایران و تأثیر 
تحت قرار گرفتن نفوذ این گروه در 

بازار نفتی نگرانی هایی دارد.
 به نوشته این گزارش، ایران به 
علت تحریم ها، سال ها از برنامه 
کاهش تولید اوپک معاف بوده 
است. اوپک میزان تولید نفت 
ایران را در گزارش ماهانه خود اعلام 
می کند اما با قاطعیت نمی توان 
گفت که این ارقام درست است 

. نه یا 

 
تولیدنفتایراندرحال

افزایشاست
 بنا بر گزارش منابع ثانویه اوپک، 
میزان تولید ماهانه ایران در ماه 
مه 2023 به 2 میلیون و 679 
میلیون بشکه در روز رسیده که 
این رقم نسبت به 2 میلیون و 
544 هزار بشکه در روز در ماه 
مه 2022 و 2 میلیون و 455 میلیون 
بشکه در روز در سال 2021 بیشتر 

 . ست ا
این رقم از میزان تولید ماه 
مه 2020 که تولید نفت ایران به 
کمتر از 2 میلیون بشکه یعنی یک 
میلیون و 978 میلیون بشکه در 
روز رسیده بود نیز بیشتر است. 
تولید نفت ایران در 2 سال گذشته 
باوجود تحریم های صنعت نفت 
به آرامی در حال افزایش است در 
این میان، این خبر خوبی برای 
اوپک که طی چند سال گذشته 
تلاش می کند تا سهم خود را از 
نفت شیل امریکا پس بگیرد، 

. نیست
 طی چند سال گذشته، بارها 
خبر نزدیک شدن ایران و امریکا و 
توافق میان دو کشور پخش شده 
است و بازار را تحت تأثیر قرار داد 
و قیمت نفت برای مدتی پایین 
آمد اما توافقی که سبب شود تا 
صادرات نفت خود را از سر بگیرد، 

محقق نشده است.

 
باوجودتحریمها،نفتایران
بازاروجودداشته هموارهدر

است 
حتی اگر این توافق صورت بگیرد، 
بعید است سیل نفت ایران به 
یکباره وارد بازار نفت شود. نفت 
ایران به آرامی وارد بازر خواهد شد. 
ایران سال هاست که نفت خود را 
ذخیره کرده و در ابتدا این ذخایر را 

خالی خواهد کرد.
 آمارهای کشتیرانی نشان می دهد 
که در تمام سال های تحریم، ایران 
نفت خود را صادر می کرده است. 
دور زدن تحریم ها در تمام این 
سال ها به مأموریتی برای ایران 
تبدیل شده بود و تهران تلاش 
می کرد تا سهم خود از بازار و 
درآمدهای نفتی خود را حفظ کند. 
ایران با ترکیب کردن نفت خود با 
نفت عراق، انتقال کشتی به کشتی 
محموله های نفتی و خاموش کردن 
فرستنده نفتکش ها، تحریم ها 
را دور می زد و همه می دانند که با 
وجود تحریم های امریکا، ایران نفت 

خام خود را صادر می کرد. 

خبر

به گزارش »ایران اقتصادی«، آمار دریایی 
»اس اند پی گلوبال کامادیتیز« نشان داد 
صادرات نفت روسیه که از طریق دریا حمل 
می شود، در ماه ژوئن به 3.46 میلیون بشکه 
در روز رسید که پایین ترین میزان از فوریه 
بود اما همچنان 12 درصد بالاتر از میانگین 
3.1 میلیون بشکه در روز صادرات در دوران 

قبل از جنگ اوکراین است. 
صادرات نفت روسیه به هند، بیشترین 
کاهش را داشت و ماه میلادی گذشته، 
300 هزار بشکه در روز کاهش پیدا کرد. 
صادرات به چین 150 هزار بشکه در روز کاهش 
یافت. با این حال، صادرات روسیه به برخی 
مقصدهای دیگر مانند مصر 175 هزار بشکه 
در روز افزایش یافت و انتقال نفت بین دو 
کشتی در سواحل یونان، به 150 هزار بشکه در 
روز رشد کرد که بالاترین میزان از فوریه بود.
صادرات نفت روسیه در ژوئن در حالی کاهش 
یافت که در ماه مه، تحت تأثیر خرید حجم 
بالایی نفت تخفیف دار توسط هندی ها، به 
بالاترین میزان در 12 ماه صعود کرده بود. 
انتشار این آمار با تعهد مسکو برای کاهش 
صادرات به میزان 500 هزار بشکه در روز در 

اوت، همزمان شد.
 مسکو پیش از این وعده داده بود که تولید 
نفت خود را از مارس تا پایان سال به میزان 

500 هزار بشکه در روز، کاهش خواهد داد اما 
ناظران بازار با توجه به افزایش اخیر حجم 
صادرات روسیه، انتظار نداشتند مسکو به 

وعده خود عمل کند.
 کاهش اخیر صادرات همچنین در بحبوحه 
کمتر شدن تخفیف برای نفت روسیه روی 
داده است. با وجود سؤالات فزاینده ای که 
درباره ثبات روسیه و امنیت عرضه نفت 
روسیه در آینده وجود دارد، شورش گروه 
واگنر، در تولید، پالایش یا صادرات در پایان 

ژوئن، تأثیری نداشت. 
طبق آمار، روسیه اکنون نفت کمتری به 

صورت انتقال بین دو کشتی صادر می کند. 
صادرات نفت از طریق انتقال به دو کشتی در 
دریا، تا 25 ژوئن به 7.77 میلیون بشکه در 
روز رسید که 73 درصد معادل 5.67 میلیون 

بشکه در روز به مقصد هند رفت.
 بر اساس گزارش ایسنا از پلاتس، اتحادیه 
اروپا در 23 ژوئن، جدیدترین بسته تحریم 
علیه روسیه را تصویب کرد که شامل اقداماتی 
برای مقابله با انتقال نفت بین دو کشتی 
در دریا و ممنوعیت صادرات نفت روسیه از 

طریق شاخه شمالی خط لوله دروژبا بود.

یک نظرسنجی نشان داد که بخش تولید ایتالیا 
در ماه ژوئن با شدیدترین نرخ در بیش از سه 
سال اخیر منقبض شد که نشان دهنده رکود 
اقتصادی در پیش است مگر اینکه خدمات 
پررونق بتواند سومین اقتصاد بزرگ منطقه یورو 
را تقویت کند.  شاخص مدیران خرید جهانی 
برای تولید ایتالیایی به 43.8 رسید که نسبت 
به 45.9 در ماه مه کاهش یافت.  اقتصاد ایتالیا 
در ماه های اخیر سیگنال های بسیار متناقضی 
داده است، صنعت و بویژه بخش های تولیدی 
با مشکلات بدی مقابله می کنند اما خدمات و 
اشتغال در میان رونق ورود گردشگران در حال 

است.   رشد 
داده های اداره ملی آمار ایتالیا در ماه گذشته 
نشان داد که تولید صنعتی در ماه آوریل 1.9 
درصد نسبت به ماه قبل کاهش یافت که 
چهارمین کاهش ماهانه متوالی است و تولید 
ناخالص داخلی در سه ماهه اول نسبت به سه 
ماه قبل 0.6 درصد افزایش یافت که از 0.1 درصد 
کاهش در پایان سال 2022 بازگشت.   بر اساس 
گزارش ایسنا از رویترز، دولت ایتالیا رسماً رشد 
تولید ناخالص داخلی را یک درصد در سال جاری 
پیش بینی می کند که در مقایسه با نرخ سال 

گذشته 3.7 درصد کاهش یافته است.
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بازرسی مؤثر از بازار 
اعتماد مردم به دولت 

را تقویت می کند
جهاد  وزارت  در  فقیه  ولی  نماینده 
در  بازرسان  نقش  گفت:  کشاورزی 
دولت  خدمات  اتاف  از  جلوگیری 
ــردم و  ــ ــت م و رسیدن آن به دسـ
گروه های هدف بسیار مهم است 
را تقویت  و اعتماد مردم به دولت 
جهاد  وزارت  ــزارش  گـ به  می کند. 
ــانی«  کشاورزی، »سیدحسن رب
مدیران  هم اندیشی  نشست  در 
وزارت  ــازرگانی  ب توسعه  معاونت 
جهاد کشاورزی اظهار داشت: نقش 
امنیت  به  دستیابی  در  ــان  ــازرس ب
ــازار داخلی  بـ ــش در  آرامـ غذایی و 
حائز  بسیار  ــاورزی  ــش ک محصولات 
اهمیت است. نماینده ولی فقیه در 
افزود: نقش  وزارت جهاد کشاورزی 
دولت  خدمات  رسیدن  در  بازرسی 
ــردم و گروه های هدف بسیار  به م
مؤثر است و اعتماد مردم را نسبت 
ربانی  می کند.  تقویت  دولت  به 
و  داور  نقش  بازرسان  کرد:  تصریح 
قاضی را در بازار ایفا می کنند و حق 
آنهاست.  ذمه  بر  حاکمیت  و  مردم 
وی با بیان اینکه برنامه جامع نیازمند 
یک مجری توانمند است، گفت: اگر 
با  برنامه  نکند  عمل  درست  مجری 
منابع  لذا  می شود،  مواجه  مشکل 
وزارت  سرمایه های  شایسته  انسانی 
حمایت  و  هستند  کشاورزی  جهاد 
از این سرمایه رمز موفقیت معاونت 
توسعه بازرگانی خواهد بود. نماینده 
ولی فقیه در وزارت جهاد کشاورزی 
بر برگزاری دوره های آموزشی تأکید 
ــای آموزشی برای  ــرد: باید دوره هـ ک
منابع انسانی مطابق با سیاست های 
شود  برگزار  کشاورزی  جهاد  وزارت 
وزارتخانه  نظارتی  سیاست های  و 
شود.  تبیین  انسانی  نیروی  برای 
جهاد  وزارت  ــازرسان  ب افزود:  وی 
و  عدالت  با  مردم  با  باید  کشاورزی 
انصاف برخورد کنند و ادب و حسن 
تعامل را سرلوحه کار خود قرار دهند.

تمدید مهلت تجار 
برای رفع تعهدات 

ارزی واردات در 
مقابل صادرات

ــاغ مصوبه نهمین  ــ اب براساس 
از  ارز حاصل  بازگشت  ــارگروه  کـ
می توانند  صادرکنندگان  ــادرات،  ص
تا  پایان تیر 1402 با تعهد محضری، 
واردات در مقابل صادرات  به روش 
ــزارش  گ به  کنند.  ارزی  تعهد  ــع  رف
مصوبه  اباغ  براساس  تسنیم، 
نهمین کارگروه بازگشت ارز حاصل 
از صادرات، صادرکنندگان می توانند 
محضری،  تعهد  با  تیر 1402  پایان  تا 
واردات در مقابل صادرات  به روش 
را  ــود  خ قبل  ــال  س ارزی  تعهد  ــع  رف
آمده  اباغیه  این  در  دهند.  انجام 
است: محدودیت کارت های بازرگانی 
صادرکنندگان غیر سال اولی )سال 
دارای  ــورو(  ی هزار  سقف 500  تا  اول 
ــادرات سال 1401  از ص تعهد حاصل 
 60 از  کمتر  ارزی  تعهدات  ایفای  با 
درصد، به منظور ایفای این تعهدات 
با استفاده از روش واردات در مقابل 
صادرات خود، منوط به ارائه تعهد 
محضری مبنی بر عدم صادرات تا 
ایفای کامل تعهدات ارزی حاصل از 
صادرات سال 1401 تا 2 ماه از تاریخ 
ــورت وقوع  ــاغ رفع گردد. در ص اب
صادرات در این بازه، مراتب به کمیته 
منعکس  تجاری  رفتار  سوء  پایش 

خواهد شد.

اخبار

 

ــای دامی طی سالیان  ــاده هـ ــهـ نـ
مهم ترین  از  یکی  عنوان  به  اخیر 
ــان  ــورم ــش محصولات وارداتی ک
در  زیادی  سهم  که  ــده  ش شناخته 
ــجارت محصولات کشاورزی نیز  ت

دارد.
در  محصول  این  واردات  حال  این  با 
سال گذشته با کاهش 19 درصدی از 
حدود 17 میلیون و 617 هزار تن به 
رسیده  تن  هزار   372 و  میلیون   14
بود، به همین منظور می توان گفت 
سال  در  محصول  ــن  ای واردات  که 
هزار   200 و  میلیون   3 افتی  گذشته 

تنی داشته است.
ــازار  ــاز بـ ــی ــون 75 درصد ن ــن ــم اک  ه
مصرف از طریق واردات و 25 درصد 
نهاده های  تولید داخل  از طریق  آن 
این در حالی  دامی صورت می گیرد، 

به  کشاورزی  جهاد  وزارت  که  است 
در  درصدی   50 خودکفایی  دنبال 

این امر است.
ــکی از  نهاده دامی به عنوان ی
اصلی ترین عوامل تأثیر گذار در 
غ،  مر گوشت  قرمز،  گوشت  قیمت 
لبنیات  سایر  و  شیر  غ،  مر تخم 
ــوب می شود که هر گونه  ــس ــح م
دچار  را  ــازار  بـ آن  کمبود  و  نوسان 
دلیل  همین  به  می کند.  اختال 
جهاد  وزارت  و  سیزدهم  ــــت  دول
پایان خرداد ماه نسبت  تا  کشاورزی 
به همین بازه زمانی در سال گذشته 

نهاده بیشتری وارد کرده اند.

رشد 31 درصدی واردات نهاده 
دامی برای تنظیم بازار

ــن واردکنندگان  ــم ــج بازرس ان
ــی در گفت و گو با  ــهاده های دامـ ن
خصوص  در  اقتصادی«  »ایران 
دامی  نهاده های  وضعیت  آخرین 
در  خوشبختانه  گفت:  کشور  ــه  ب
سال جاری میزان واردات نهاده های 
نسبت  محسوسی  افزایش  با  دامی 

به سال گذشته روبه رو بوده است.
که  طوری  به  افزود:  لشکری  کسری 
تا پایان خرداد ماه 3 میلیون و 488 
ارزش  به  دامی  نهاده  انواع  تن  هزار 
یک میلیارد و 648 میلیون دلار وارد 
که  است  حالی  در  این  شده،  کشور 
در سال گذشته در همین بازه زمانی 
نهاده  تن  هزار   664 و  میلیون   2
 256 و  میلیارد  یک  ارزش  به  دامی 

میلیون دلار وارد کشور شده بود.
ــن واردکنندگان  ــم ــج بازرس ان
اینکه  ــان  ــی ب ــا  ب دامی  ــای  ــاده ه ــه ن
واردات  ــی  ــ ارزش و  ــی  وزنـ لحاظ  ــه  ب
ــد 31  ــ ــا رش ــی بـ ــاسـ ــالای اسـ ــ ــن کـ ــ ای
ــه رو بوده است، خاطر  درصدی روب
ــرداد ماه  ــ ــان خ ــای ــا پ نشان کرد: ت
ــو به  ــن ج ــاری395 هزار ت ــ ــال ج ــ س
کشور  وارد  دلار  میلیون   157 ارزش 
ــده، این در حالی است که در  شـ
تن  هزار   179 ــی  ــان زم بازه  همین 
وارد  دلار  میلیون   69 ارزش  به  جو 
کشور شده بود که این میزان نشان 
لحاظ  به  درصدی   121 رشد  دهنده 
به لحاظ  129 درصدی  و رشد  وزنی 

ارزشی در یک سال اخیر است.
پایان  تا  همچنین  افزود:  لشکری 
خرداد ماه سال جاری 2 میلیون و 
به ارزش  ــی  تن ذرت دام ــزار  420 ه
وارد  دلار  میلیون  دو  و  میلیارد  یک 
که  است  حالی  در  این  شده،  کشور 
و  میلیون  یک  زمانی  بازه  همین  در 
ارزش  به  دامی  ذرت  تن  هزار   674
شده  کشور  وارد  دلار  میلیون   637
ــن میزان نشان دهنده  ــود که ای ب
ــی و  ــدی به لحاظ وزن رشد 46 درص
ارزشی  به لحاظ  ــدی  57 درص رشد 

در یک سال اخیر است.
این مقام صنفی خاطر نشان کرد: از 
طرف دیگر طی این مدت 593 هزار 
تن دانه سویا به ارزش 446 میلیون 
حالی  در  این  شده،  کشور  وارد  دلار 
 534 زمانی  بازه  همین  در  که  است 
ارزش  به  محصول  این  از  تن  ــزار  ه
شده  کشور  وارد  دلار  میلیون   389
ــن میزان نشان دهنده  ــود که ای ب
ــدی به لحاظ وزنی و  ــد 11 درصـ رش
ارزشی  لحاظ  به  درصدی   15 رشدی 

در یک سال اخیر است.

مزیت واردات نهاده دامی از 
روسیه به جای برزیل و آرژانتین

کشورهای  ــت:  ــف گ ــه  ــ ادامـ در  وی 
امارات  اسلواکی،  اسپانیا،  اتریش، 
آلمان،  انگلیس،  عربی،  متحده 
ترکیه، سوئیس، چین، عمان، 
قزاقستان  قرقیزستان،  ــه،  ــی روس
واردات  مبدأ   14 ــگ  ــن ک ــگ  ــن ه و 
ــی در خرداد ماه به  نهاده های دام

کشورمان بوده اند.
واردات  عمده  شد:  یادآور  لشکری 
مقاصد  از  ــان  ــورم ــش ک دامی  ذرت 
آرژانتین  و  روسیه  برزیل،  صادراتی 
به  نسبت  روسیه  که  می گیرد  صورت 
نسبت  بیشتری  مزیت  کشورها  دیگر 
طوری  به  دارد  تجار  برای  واردات  به 
از  وارداتی  ذرت  ایرانی  تجار  برای  که 
ارزان تر  روسیه هم با کیفیت تر و هم 
در  نهاده  قیمت  کاهش  به  که  است 

بازار داخل منجر می شود.
ــن واردکنندگان  ــم ــج بازرس ان
اینکه  کرد:  تصریح  دامی  نهاده های 
می شوند  حاضر  واردکنندگان  برخی 
برزیل خرید سلف  و  آرژانتین  از 
باشند  داشته  بالاتری  قیمت  با  ذرت 
می گویند  ــه  ک است  دلیل  این  ــه  ب
برخی واحدهای مرغداری ذرت 
در  این  می کنند،  مصرف  را  برزیلی 
وقتی  وارداتی  ذرت  که  است  حالی 
مرغداران  به  شده  آسیاب  صورت  به 
کیفی ای  برتری  هیچ  می شود  داده 
کشورهای  به  نسبت  وارداتی  ذرت  به 

دیگر ندارد.
از طرف دیگر جو وارداتی  وی افزود: 
وارد  روسیه  ار  بیشتر  نیز  کشورمان 
کشورهای  مقاصد  از  نیز  مقداری  و 
این  می شود،  تأمین  آلمان  و  فرانسه 
نکته  این  به  باید  که  است  حالی  در 
ارزان تر  روسی  جو  هم  که  کرد  اشاره 
از آلمان و  بوده، هم دلیلی ندارد 
فرانسه که در جنگ عراق علیه ایران 
تسلیحاتی  زیاد  کمک  کشور  این  به 

کرده اند جو وارد کنیم.

ارزانی نهاده های روس برای 
ایرانی ها

مبدأ  از  تن  هر  در  دامی  ذرت  قیمت 
کشور روسیه برای واردکنندگان 
ــی شود  ــی 305 یورو تمام م ــل داخ
این  واردات  که  است  حالی  در  این 
هر  در  آرژانتین  و  برزیل  از  محصول 
روسیه  به  نسبت  بیشتر  یورو   25 تن 

بوده و  330 یورو تمام می شود.
کشور  مبدأ  از  تن  هر  در  جو   قیمت 
ــرای واردکنندگان داخلی  روسیه ب
270 یورو تمام می شود این در حالی 
از  محصول  این  واردات  که  است 
یورو   30 تن  هر  در  فرانسه  و  آلمان 
 300 و   بوده  روسیه  به  نسبت  بیشتر 

یورو تمام می شود.

گزارش

قیمت نهاده های 
دامی وارداتی از مبدأ 

روسیه نسبت به مبادی 
کشورهای برزیل و 

آرژانتین برای تجار و 
واردکنندگان ایرانی 

ارزان تر است

تا پایان خرداد ماه 3 میلیون و 488 هزار تن انواع نهاده دامی به ارزش یک میلیارد 
و 648 میلیون دلار وارد کشور شده که 30 درصد بیشتر از سال قبل است

14 تأمین کننده نهاده های دامی 
وارداتی کشور

عکس: ایرنا

میزان واردات  نهاده های دامی

نهاده دامی 
درصد تغییراتخرداد 1401خرداد 1402 

 وزنی 
)هزار تن(

 ارزشی 
)میلیون دلار(

 وزنی 
)هزار تن(

 ارزشی 
ارزشیوزنی)میلیون دلار(

1115 389 534 446 593 دانه سویا 
121129 69 179 157 395 جو 

4657 637 1674 1002 2420  ذرت دامی 
73-78- 161 277 43 60 کنجاله سویا 

3131 1256 2664 1648 3488 مجموع 

و  خواربار  سازمان  پیش بینی  دنبال  به 
کاهش  بر  مبنی  متحد  ملل  کشاورزی 
محصولاتی  ــاری،  ــال ج س در  قیمت ها 
مانند گندم و ذرت، رکوردهای جدیدی 

از کاهش قیمت را رقم زدند.
چهارشنبه  روز  بلومبرگ،  گزارش  به 
ــای اساسی در  ــالاهـ قیمت انواع کـ
ــش همراه  ــاه بازارهای جهانی با ک
ذرت،  و  گندم  مانند  محصولاتی  شد. 
را  قیمت  کاهش  از  جدیدی  رکوردهای 

رقم زدند.
در  تنها  بلومبرگ،  ــزارش  گـ ــاس  ــراس ب
دلار   9,25 گندم  قیمت  چهارشنبه  روز 
کاهش یافت و هر بوشل از این محصول 

قیمت  به  سپتامبر  ماه  در  تحویل  برای 
در  شد.  معامله  سنت   75 و  دلار   641
به  که  هم  ذرت  قیمت  ــان  زمـ همین 
می شود  استفاده  دام  خوراک  عنوان 
کاهش 1,25 دلار را ثبت کرد و هر بوشل 
ماه  در  تحویل  برای  محصول  ــن  ای از 
سنت   50 و  493دلار  قیمت  به  دسامبر 
سایر  در  قیمت  کاهش  ــد.  ش معامله 
هم  خوراکی  سویای  مانند  محصولات 
با 1,3 دلار  این محصول  وجود داشت. 

نسبت به روز گذشته کاهش داشت.

 دلایل کاهش قیمت محصولات 
اساسی

اقتصادی  کارشناس  مرادزاده  ابراهیم 
گفت: کاهش قیمت محصولات اساسی 
نخست  دارد.  ادامه  عمده  دلیل  دو  به 
اینکه روسیه صادرات محصولات 

تمدید  را  سیاه  ــای  دری بندر  از  اساسی 
کرده است و صادرات از این بندر ادامه 
دارد. توافق صادرات از بندر دریای سیاه 
با میانجیگری ترکیه و با حضور سازمان 
این  شد.  انجام  روسیه  با  متحد  ملل 
زمان ها معمولاً سه ماهه است و تمدید 
می شود. روز گذشته رسانه های خارجی 
دوباره  تمدید  در  روسیه  که  نوشتند 
صادرات از بندر دریای سیاه تردید دارد 
اگر  داده  قرار  فشار  تحت  را  غربی ها  و 
بانک کشاورزی این کشور را به سوئیفت 
دریای  بندر  از  صادرات  نکنند،  وصل 

سیاه را دیگر تمدید نخواهد کرد.
این کارشناس افزود: دلیل دوم کاهش 
بازارهای  در  اساسی  محصولات  قیمت 
ــت اکثر این  ــرداش ــه فصل ب جهانی ب
داغ،  تابستان  برمی گردد.  محصولات 
زمان برداشت محصولاتی مانند گندم و 

ذرت و دیگر محصولات است که عرضه 
از  پس  ــت.  اس ــرده  ک بیشتر  بازار  در  را 
محصولات  قیمت  کرونا  ویروس  شیوع 
به  یافت.  افزایش  جهان  در  کشاورزی 
رشد  اوکراین  و  روسیه  جنگ  آن  دنبال 
کشور  دو  این  کرد.  تشدید  را  قیمت ها 
جهان  ــات  غ درصد   35 مجموع  در 
عرضه  جنگ،  که  می کنند  تولید  را 
مختل  ــازار  ب به  را  محصولات  این گونه 
ــان خواربار  ــازم کرده بود. امسال س
پیش بینی  متحد  ملل  کشاورزی  و 
گذشته  سال  به  نسبت  قیمت ها  کرده 

کاهشی باشد.
گندم  واردات  میزان  از  است  گفتنی 
ــد  ــال اخیر 40 درص ــک سـ ایران در ی
کاسته شده که این امر مرهون افزایش 
از  گندم  تضمینی  خرید  قیمت  منطقی 

کشاورزان بوده است.

کاهش شدید قیمت گندم 
در بازارهای جهانی

امین محمودی
روزنامه نگار

گزارش
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روز  به  روز  سواری  خودروهای  تولید 
شرکت های  و  است  افزایش  حال  در 
در  که  دادند  اطمینان  خودروساز 
سال جاری بیش از یک میلیون و 600 
خواهند  تولید  خودرو  دستگاه  هزار 
کرد. این در حالی است که نیاز سالانه 
ــتگاه  ــزار دس ــون و 500 ه ــک میلی ــور، ی کش
دولت  که  حالی  در  است.  خودرو 
هزار   170 و  تولید  کاهش  با  گذشته 
خودروی ناقص،  صنعت خودرو را به 
ــوزه  ــن ح ــل داد، ای ــیزدهم تحوی ــت س دول
خودرو  تولید  در  متوالی  ماه های  در 

است. زده  رکورد  سواری 

بازار به شدت تشنه
ــودرو  ــد خ ــال 1397، تولی ــه از س ــا ک از آنج
کاهش )بیش از 60 درصد(  پیدا کرد، 
حجم قابل توجهی از تقاضاهای بازار 
به سال های بعد موکول شد. بر این 
ــت  ــیزدهم فعالی ــت س ــی دول ــاس وقت اس
ــنه  ــدت تش ــه ش ــازار ب ــرد، ب ــاز ک ــود را آغ خ
خودرو بود. به نحوی که برخی از منابع 
ــال  ــه س ــی س ــه ط ــد ک ــام کردن ــع اع مطل
کمبود  خودرو  میلیون   2.5 از  بیش 
ضرورت  سبب  بدین  داشت.  وجود 
داشت که وزارت صمت، روند تولید و 

فروش خودرو را به گونه ای برنامه ریزی 
ــا ضمن پوشش 2.5 میلیون نفر  کند ت
متقاضی خودرو و تکمیل کاری 170 هزار 
خودرو ناقص، بتواند نیاز سالانه 1.5 
میلیون دستگاه خودرو را پوشش دهد.

بازار خودرو دچار نوسان  آنکه  برای 
قیمت نشود و فاصله قیمت کارخانه 
روزانه  گذشته  دولت  مانند  بازار  و 
جهش پیدا نکند، برنامه برای افزایش 
تولید خودرو با جدیت در دستور کار 
ــت  ــر صم ــت و وزی ــرار گرف ــازان ق خودروس
ــش  ــودرو را پای ــد خ ــت تولی ــه، وضعی روزان
ــد از  ــه بع ــد ک ــبب ش ــر س ــن ام ــرد. ای می ک
5 سال تولید خودرو به بیش از یک 

میلیون دستگاه خودرو برسد.

تداوم روند افزایشی
ــاه  ــرداد م ــی خ ــه تجمع ــاس آمارنام ــر اس ب
1402 وزارت صمت، از ابتدای سال جاری 
تا پایان خردادماه در قیاس با مدت 
مشابه سال گذشته، تولید انواع خودرو 
32 درصد افزایش پیدا کرد. طی سه 
 868 و  هزار   276 سال جاری،  ماهه 
دستگاه خودرو سواری تولید شد، این 
عدد در مدت مشابه سال گذشته 215 
هزار و 116 دستگاه بود. رشد 29 درصدی 
تولید خودرو سواری نشان می دهد که 
برنامه های وزارت صمت و خودروسازان 
بر اساس هدف گذاری صورت گرفته در 

حال افزایش است.

همچنین در سه ماهه اول سال 1401 
خودرو  دستگاه   15 و  هزار   65 تعداد 
ناقص تکمیل شده بود که با لحاظ 
ماهه  سه  شده  تکمیل  خودروهای 
اول سال 1401، مقدار رشد تولید سه 
ماهه اول سال جاری نسبت به تولید و 
ــدود  ــال 1401 ح ــه اول س ــه ماه ــل س تکمی

بود. 4.5 درصد خواهد 

مثبت شدن اعداد تولید
یکی از اتفاق های مهمی که در مسیر 
خودرو  صنعت  احیای  و  افزایش 
تولید  اعداد  شدن  داد،  مثبت  رخ 
در  است.  مینی بوس-اتوبوس  و  ون 
انواع  دستگاه   800 حدود  سال جاری 
که  شده  تولید  کشور  در  وَن  خودرو 
نسبت به مدت مشابه سال قبل حدود 
ــد. در  ــان می ده ــش را نش ــد افزای 117 درص
انواع  دستگاه   580 حدود  سال جاری 
خودرو مینی بوس-اتوبوس در کشور 
تولید شده که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل حدود 16 درصد افزایش را 

می دهد. نشان 
کنار  در  نیز  خصوصی  بخش 
ــد  ــایپا رش ــودرو و س ــران خ ــرکت های ای ش
تولید را ثبت کرده است. سهم بخش 
خصوصی در سال جاری )ابتدای امسال 
تا پایان خرداد( نزدیک به 21 درصد 
از کل تولید خودرو در کشور بوده که 
این میزان در سال 98 تنها به میزان 4 

درصد بوده است. بدین جهت می توان 
اینگونه عنوان کرد که دولت سیزدهم 
به بخش خصوصی بیش از گذشته بها 
داده و شرایطی را فراهم کرده است که 
عرضه ارز به بخش خصوصی افزایش 
ــا کمبود منابع  ــا این حوزه ب پیدا کند ت

مالی روبه رو نشود.
ــع  ــال جاری، جم ــدای س ــه ابت ــه ماه در س
کل انواع خودرو تولیدی و مونتاژ بخش 
خصوصی که شامل خودروهای سواری، 
وانت، ون،  اتوبوس، مینی بوس و انواع 
کامیونت است،  66 هزار و 979 دستگاه 
بوده و سال گذشته در مدت مشابه این 
عدد 34 هزار و 14 دستگاه بوده است؛  
لذا این بخش رشد 96 درصدی را ثبت 
کرده است. در خودرو سواری نیز میزان 
ــه ای  ــه گون ــت ب ــوده اس ــد ب ــد 104 درص رش
سال جاری  ابتدای  ماهه  سه  در  که 
عدد تولید خودرو سواری 52 هزار و 618 
ــته و در  ــال گذش ــت؛ س ــوده اس ــتگاه ب دس
مدت مشابه این عدد 25 هزار و 818 

دستگاه بوده است.

افز ایش سهم بخش خصوصی
در بهار امسال در هم سنجی با سال 
 28 مدیران خودرو  شرکت  گذشته، 
هزار و 930 دستگاه )رشد 67 درصدی(، 
گروه بهمن 16 هزار و 15 دستگاه )رشد 
پارس موتور سه  آرین  151 درصدی(، 
ــزار و 36  ــد یک ه ــتگاه )رش ــزار و 67 دس ه

بازار خودرو

گزارش

بهره برداری یک میلیارد 
دلاری پروژه معدنی

دولت  کار  به  شروع  ابتدای  از   
سیزدهم، به همراه شرکت های 
وابسته و تابعه، تکمیل بیش از 
50 طرح و پروژه معدن و صنایع 
معدنی در سراسر کشور محقق 
رئیس  خرمی شاد  امیر  شد. 
ــه  ــاره ب ــا اش ــدرو ب ــل ایمی ــأت عام هی
اینکه این تعداد طرح از سال 1400 
ــت:  ــده، گف ــل ش ــو تکمی ــن س ــه ای ب
به  اشاره  مورد  پروژه های  ارزش 
بیش از یک میلیارد دلار می رسد 
و  معدن  مختلف  حوزه های  که 
می گیرد.  دربر  را  معدنی  صنایع 
رئیس هیأت عامل ایمیدرو افزود: 
طا،  فولاد،  مس،  زنجیره های 
آلومینیوم و همچنین امور زیربنایی 
برق رسانی،  راه سازی،  بخش  در 
ساخت جاده و پسُــت اسکله در 
نقاط مختلف کشور، جزو مجموعه 
ابتدای  از  طرح های تکمیل شده 

دولت سیزدهم بوده است. 

روش های خلاقانه 
برای توسعه صادرات

حضور  عمده  دلایل  از  یکی   
در  صادرات  ضمانت  صندوق 
استان ها این است که اگر پس 
وجود  به  مشکلی  صادرات  از 
ندادند،  آنها  به  را  پول  و  آمد 
همان  اساس  بر  را  خسارت  ما 
ارزش ثبت شده به صورت ارزی 
پرداخت کنیم و خودمان پیگیر 
مکانیزم های  طریق  از  آن  وصول 
دولتی شویم. مدیرعامل صندوق 
ضمانت صادرات ایران بر ضرورت 
کشورهای  به  صادرات  توسعه 
اوراسیا تأکید کرد و افزود: ما با 
کشورهای  در  همتا  شرکت های 
باروس،  ارمنستان،  روسیه، 
صربستان و اندونزی، قراردادهای 
روی  و  کرده ایم  منعقد  متقابل 
این خط ها یک نوع شبه ال سی 
این  از  بتوانیم  که  ایجاد کردیم 
صادرات  توسعه  برای  مکانیزم 
سیدامیر  کنیم.  استفاده  کشور 
برهانی نائینی تصریح کرد: این 
چنین روش های نوین و خاقانه ای 
که در دولت سیزدهم شروع شده 
ــرارداد  ــد ق ــه چن ــور را ب ــاد کش و اقتص
گره نزده ایم، می تواند منشأ اثر 
برای توسعه صادرات در حوزه های 

باشد. مختلف 

آغاز طرح سنجش 
کیفیت کالا و خدمات

سالیانه  اندازه گیری  طرح 
محصولات  کیفیت  رشد  نرخ 
و  معیارها  از  بهره گیری  با 
شد.  آغاز  معتبر  شاخص های 
محمدحسین طاهری سرپرست 
تهران  استان  استاندارد  اداره کل 
افزود: این طرح در استان تهران 
و  زنجیره ای  فروشگاه های  در 
مراکز خرید با توزیع و تکمیل 
در  پرسشنامه  سه هزار  از  بیش 
بیان  طاهری  اجراست.  حال 
مدل های  براساس  داشت: 
برای شاخص های ملی  موجود 
کالای  قلم   56 کان،  اقتصادی 
مهم سبد مصرفی خانوار ایران 
غذایی،  صنایع  حوزه های  در 
ــنجش  ــرای س ــزی، ب ــزی و غیرفل فل
و  تعیین  کالاها  کیفیت  نرخ 
در  تدوین شده  مدل  براساس 
نرخ  سنجش  اجرایی  ستاد 
کیفیت کالای استان، طراحی و به 

شد. اباغ  پرسشگران 

اخبار

گزارش »ایران اقتصادی« از تداوم رشد تولید خودروهای سواری

تولیدخودروهمچنانرکوردمیزند

رضایت  خودرو  یکپارچه  طرح 
کرده  ایجاد  را  بالایی  عمومی 
رسیده اند  خودرو  به  کسانی  و 
قبلی  قرعه کشی  دوره   20 در  که 
را  خودرو  به  دستیابی  امکان 

. شتند ا ند
سوی  از  شده  انجام  بررسی 
کارشناسان وزارت صنعت، معدن 
نظرسنجی  سامانه  از  تجارت  و 
یکپارچه  طرح  در  شده  تعبیه 
از  داخلی  خودروهای  عرضه 
تیر   13 تا  طرح  اجرای  ابتدای 
بالای  رضایت  از  حاکی  ماه، 

مشتریان از این طرح در مقایسه 
با دو طرح قبلی یعنی قرعه کشی 
است.  کالا  بورس  در  عرضه  و 
این نظرسنجی فقط کسانی  در 
می توانند  و  کرده  ثبت نام  که 
با کد ملی وارد پروفایل کاربری 
خود شوند، قادر به شرکت در 
طور  این  و  هستند  نظرسنجی 
نیست که سایرین بتوانند در این 

کنند. شرکت  نظرسنجی 

شاخص های مدنظر
این  در  گزارش،  این  پایه  بر 
نظرسنجی شاخص هایی همچون 
موعد  خودرو،  قیمت  کنترل 
علت های  در  شفافیت  تحویل، 
عدم احراز، شیوه پشتیبانی و رفع 

شفافیت  احراز،  عدم  مشکات 
ــودرو،  ــه خ ــای عرض ــار و گزارش ه آم
به  واقعی  مشتری  دسترسی 
خودرو،  عادلانه  توزیع  خودرو، 
تنوع در انتخاب خودرو، سرعت 
یکپارچگی  سامانه،  کیفیت  و 
در  سهولت  تحویل،  تا  عرضه 
پوشش  خودرو،  سفارش گذاری 
سراسری در سطح کشور، سهولت 
مدیریت  ثبت نام،  فرایند  در 
و  عرضه  اطاع رسانی  سفارش، 
انواع  در  تنوع  خودرو،  فروش 
مالی  تضمین  و  خودرو  عرضه 
برای ثبت نام، از مشتریان مورد 
سؤال قرار گرفت که در هر مورد 
با تعداد آرای بالایی، عرضه خودرو 
تأیید  مورد  یکپارچه  سامانه   در 

قرار گرفت.

ضرورت پاسخگویی
همچنین در یک مورد، »کیفیت 
پشتیبانی«  برای  پاسخگویی 
بیشتری  آرای  شرکت کنندگان 
)یعنی  »هیچ کدام«  گزینه  به 
شیوه(  سه  این  از  هیچ یک 
در  مردم  رضایت  یعنی  دادند؛ 
است.   بوده  پایین  زمینه  این 
ذکر این نکته ضروری است که 
موضوعاتی نظیر وکالتی کردن 
موضوع  همچنین  و  حساب 
سؤال  مورد  خودرو  تخصیص 
بانک ها  که  می گرفته  قرار 
پاسخگو  باید  خودروسازان  و 

. ند می بود

ح یکپارچه عرضه خودرو رضایتمندی مطلوب از طر

یک هزار  فردا  خودروسازان  درصدی(، 
و  درصدی(   19 )رشد  دستگاه   807 و 
ــزار و  ــی پنج ه ــازان خصوص ــایر خودروس س
195 دستگاه )رشد 57 درصدی( تولید 

داشتند.
بخش  خودروسازان  تولید  سهم 
 95 به  نزدیک   1400 سال  در  خصوصی 
هزار دستگاه بود، حال آنکه در سال 
1401  بیشترین میزان رشد خودروسازان 
ــش  ــا بی ــد و ب ــق ش ــی محق ــش خصوص بخ
از 100 درصد رشد میزان تولیدشان به 
نزدیک 200 هزار خودرو در سال رسید؛ 
از  خصوصی  خودروسازان  سهم  یعنی 
بازار خودرو کشور از 7 درصد در سال 
 1401 سال  در  درصد   15 حدود  به   1400

رسید.

رشد داخلی سازی خودروسازان
خودرو  صنایع  مدیرکل  پیش  چندی 
وزارت صمت گفت: برای آنکه بخش 
در  پررنگ تری  نقش  بتواند  خصوصی 
ــروری  ــد ض ــا کن ــور ایف ــودرو کش ــت خ صنع
تا  شوند  طراحی  بسترهایی  تا  است 
با  هم راستا  خصوصی  بخش  منافع 

شوند. تعریف  ملی  منافع 
عبدالله توکلی لاهیجانی  تصریح  کرد: 
بسیاری  در  بالا  داخلی سازی  عدم 
بخش  خودروسازان  محصولات  از 
که  است  دیگری  عارضه  خصوصی، 
اجرای  در  هم  و  قواعد  در  ریشه  هم 

دارد. مرتبط  دستورالعمل های 
در  عارضه  همین  داشت:  اظهار  او 
شکل گیری قطعه سازان عماً مونتاژکار 
و صوری شدن داخلی سازی در سطح 
این  بر  دارد؛  وجود  نیز  سازان  قطعه 
در  بازنگری  با  تا  شد  تاش  اساس 
در  دقت  و  داخلی سازی  دستورالعمل 
بهبود  سوی  به  حاکم  قواعد  اجرای 
وضعیت داخلی سازی حرکت کنیم. این 
راه در اجرا اگرچه آغازی پرچالش داشت 
بالا  شاهد  سال جاری  در  بی شک  اما 
ــازان  ــازی خودروس ــزان داخلی س ــن می رفت
بخش خصوصی و کاهش ارزبری ناشی 
از آن خواهیم بود. کارشناسان بر این 
امر تأکید دارند که سال گذشته در گام 
ــی وزارت  ــه تحول ــرای برنام ــا اج ــت، ب نخس
صمت در حوزه خودرو، جریان تولید 
گرفت؛  قرار  مناسبی  ریل  در  خودرو 
به طوری که مشکات متعددی مانند 
تحریم مانعی برای رسیدن به تولید یک 
میلیون دستگاه خودرو نشد. همچنین 
با توجه به برنامه ها و ایجاد ظرفیت های 
جدید برای افزایش تولید، خودروسازان 
قادر به پاسخگویی به نیاز مشتریان 
ــوان  ــد عن ــان بای ــن می ــد. در ای ــد ش خواهن
کرد که یکی از اهداف دولت سیزدهم، 
توسعه محصول برمبنای توان بومی و 
اتکا به عمق ساخت داخلی سازی است 
که این روند با تغییر ریل دنبال می شود 
و در سال جاری صنعت خودرو در مسیر 
درستی برای رسیدن به اهداف عالیه 
برای تثبیت جریان تولید و کنترل بازار 

ــت. ــد گرف ــرار خواه ق
که  کرد  تأکید  باید  ترتیب  هر  به 
در  صمت  وزارت  موفق  سیاست های 
افزایش تولید و عرضه خودرو و سیاست  
بانک مرکزی در کنترل نرخ ارز سبب 
ــش  ــیر کاه ــودرو در مس ــت خ ــه قیم ــد ک ش

قرار گیرد.

باید تأکید کرد که 
سیاست های موفق وزارت 
صمت در افزایش تولید و 

عرضه خودرو و سیاست  
بانک مرکزی در کنترل 

نرخ ارز سبب شد که 
قیمت خودرو در مسیر 

کاهش قرار گیرد



12

در ابتدا می خواستم در  	
مورد تفکرات اقتصادی تان 

توضیح بدهید. برخی 
از دوستان شما، از 

جنابعالی به عنوان 
فردی مدافع 

اقتصاد بازار یاد 
می کنند و بر 

این باورند که 

سیدشمس الدین 
حسینی فردی معتقد 
به آموزههای اقتصاد آزاد 
است. سؤال من مشخصاً این 

است، چطور می شود فردی با 
این تفکرات اقتصادی، وارد تیم 

اقتصادی محمود احمدینژاد 
شده و در یک مدت بسیار کوتاه، 
تبدیل به یکی از تئوریسین های 

اصلی اقتصادی دولت شود.
منازشماسؤالمیکنمبرچه
اساسیمیگویید،منلیبرال

! ؟ هستم

اجازه بدهید با یک مصداق  	
بسیار ساده منظورم را بیان کنم. 

چند روز قبل از حضور شما در 
مجلس برای گرفتن رأی اعتماد، 

با اقتصاددانان و صاحبنظران 
زیادی در مورد شما، تفکرات 

اقتصادیتان و حتی کارنامهای 
که قبل از ورود به دولت آقای 

احمدی نژاد داشتید، گفتوگو 
می کردم. برخی از این افراد 
مانند اکبر کمیجانی، شما را 
فردی معتقد به اقتصاد آزاد 

می دانستند و از این حیث، با 
توجه به اختلاف نظری که چنین 

افرادی با دولت نهم داشتند، 
اما در مجموع حضور و رویکرد 

شما را برای اقتصاد ایران مثبت 
دانسته و از شما دفاع می کردند. 

استدلال من نیز از اینکه شما 
را طرفدار اقتصاد بازار می دانم 
بیشتر بر این اساس است. اگر 
یادتان باشد وقتی احمدینژاد 

شما را به عنوان وزیر اقتصاد 

معرفی کرد، بیشترین طیفی که 
از شما در آن مقطع دفاع کرد، 
طیف نزدیک به اقتصاددانان 
لیبرال و مدافع بازار آزاد بود.

باشدشمایادیگران، اگرقرار
قلمداد اقتصادبازار بندهراطرفدار
کنید،سؤالیکهمنازشمادارم،
مقابلاقتصاد ایناستکهدر
بازار،کداماقتصادراقرارمیدهید؟
ماطبقهبندیبسیارسادهشدهای
اقتصادداریمکهیکطرف در
وطرفدیگررا رااقتصادبازار
سوسیالیسممیداند.حالااگرما
بهایندستهبندیمعتقدباشیم،
منازشماسؤالمیکنماقتصاد
جمهوریاسامیدرکجایاین

دارد. طبقهبندیقرار
متأسفانهعدهایخیلیراحت
افرادراتقسیمبندیمیکنندکه
آسیبهایموجود این،یکیاز
ایراناست.زمانی اقتصاد در
میتوانیمرویچهارچوبعقاید
افرادتمرکزکنیمکهبحثبرسر

تاریخ شفاهی

مجموعاًدر5سالی
کهبندهدروزارت
اقتصادبودم،
تاشماینبود
کهدرچهارچوب
قانوناساسی

جمهوریاسامی،
سیاستهایکلی
اصل44قانون
اساسیوحتی

برنامههایتوسعه،
وزارتخانهامرا

ادارهکنم.ضمن
اینکهبندهبرخی
ازمسائلرابازی
باواژههاوکلمات
میدانم.برای
مثالتعدادیاز
اقتصاددانانیا

فعالاناقتصادیدر
کشوروجوددارند
کهاگرسابقهآنها
رابررسیکنیم،
تفکراتشدید
چپاقتصادیو
یاحتیگرایشبه
احزابیچونحزب
تودهبهوضوحدر
کارنامهآناندیده
میشود.اینافراد
امروزهخودشانرا
مقابلاقتصادبازار
میدانند،امااز

آنجاکهنمیتوانند
مواضعچپخود
راباصراحت
اعامکنند،به

دنبالاردوگاههای
جدیدیمیگردند

 برنامه اقتصاد اسلامی 
جدا از اصل 44 بی معناست

اینکه ما بیاییم در کنار قانون اساسی جمهوری اسلامی و سیاست  های اصل 44 قانون اساسی که توسط رهبری ابلاغ 
شده است، یک برنامه اقتصاد اسلامی مجزا هم بنویسیم، یک اشتباه است

ناگفته های دکتر سید شمس الدین حسینی، وزیر اقتصاد دولت های نهم و دهم

از شماره امروز ایران اقتصادی، جلد نخست کتاب محرمانه های اقتصاد ایران به قلم مهدی 
و میثم مهرپور حاوی گفت و گو با سیدشمس الدین حسینی، وزیر امور اقتصادی و دارایی 
دولت های نهم و دهم منتشر خواهد شد. در شماره های پیشین روزنامه، جلد دوم این کتاب 
که شامل گفت و گوهایی با محمدجواد ایروانی، وزیر اقتصاد سال های 64 تا 68 بود، منتشر 
شد که درباره فضای اقتصاد ایران در دوران جنگ و افراد مؤثر در تصمیم گیری های آن دوران بوده است. جلد اول کتاب که از 
امروز به آن پرداخته می شود، روایت نزدیک تری از اقتصاد ایران است و مربوط به سال های 87 تا 92 می شود که احتمالاً 

وقایع این دوران نسبت به سال های جنگ برای بسیاری از خوانندگان، ملموس تر خواهد بود.

پاسخهایمکاتباقتصادیبرای
حلمسائلاقتصادیپیشبیاید.
برایمثالوقتیسؤالاتپیشِ
پاافتاده،امامهمیماننداینکه
متولیتولیدوتوزیعکالاهاکیست؟
مطرحمیشود،برایپاسخبه
اینسؤالات،دستهبندیمکاتبو
دشواریاست طرفدارانمکاتبکار
وقطعاًبهراحتیتقسیمبندیهایی

کهشمامیبینید،نیست.
شایدبرجستهتریناقتصاددانان
حوزه که،همعلمعمیقیدر
اقتصادوهمتجربهوسیعیدرحوزه
عملکردسیاستهایاقتصادی
دارند،بتوانندیکطبقهبندی
اینبابارائه قابلپذیرشدر
گروهاقتصاد دهند.برایمثالدر
افراطیترینشکلآن، در بازار
نئوکاسیکهای مانند افرادی

لیبرالقرارمیگیرند.
( یستها ر نیتا ما (  یا لیون پو
ن ا ر طرفدا یی تفاوتها  با  و
اینطیفقرار مکتباتریشدر
یکطبقهبندی،  در میگیرند.
از حتینئوکاسیکهایلیبرال
تفکیک  ه رفا نئوکاسیکهای
میشوند.هردوگروه،اقتصاد
راپایهمیدانندولیلیبرالها بازار
بههیچوجهمداخلهدولترادر
اقتصادنمیپذیرند.حالآنکه
طرفداراننئوکاسیکرفاهقائلبه
مداخلهکارایدولتبرایجبران

شکستهاوکاستیهایاقتصاد
انجاموظایفاقتصادی در بازار

هستند.
جالباستبدانیدوقتیبنده
سال1387برایکسبرأی در
اعتمادبهمجلسرفتهبودم،
نمایندگانمجلسکهعضو یکیاز
کمیسیونبرنامهوبودجهواتفاقاً
اقتصاددانهمبود،بهمنگفت،
»تاآنجاکهشمارامیشناسم،
نهادگراهستید،باتوجهبهاین
نوعتفکراقتصادی،برنامهتان
برایاقتصادایرانچیست؟«

یعنییکاقتصاددانعضومجلس،
بندهرانهادگرامیداند،درحالیکه
شماازمنبهعنوانفردیمتمایل
یادمیکنید.مندر بهاقتصادبازار
همانجلسهنیزبهایننماینده
اداره مجلسگفتم،»مناساساًدر
بههیچوجه اقتصادیکشور امور
دیدگاهیامکتب اختیار خودمرادر

نمیدهم.« خاصیقرار
یادتانباشدمسائلوموضوعات
اقتصادایرانمتعلقبهاقتصاد
ایراناستوبرایپیشبردامور
باتوجهبهماهیتآنمسأله کشور
دانشاقتصادکمکگرفت. بایداز
مجموعاًدر5سالیکهبندهدر
وزارتاقتصادبودم،تاشماین
بودکهدرچهارچوبقانوناساسی
جمهوریاسامی،سیاستهای
کلیاصل44قانوناساسیوحتی

گزارش

شماره23 15تیر1402 پنجشنبه

 با وجود 
اصل 44 برخی 

هنوز طرح 
ارائه می دهند

کتاب

وقتیشمامسئولادارهامور
هستید، اقتصادیکشور
رابررسی بایدشرایطکشور
ی رچوبها چها  و  کنید
نظر رادر اصلیادارهکشور
بگیرید،سپسمتناسببا
آنتصمیمگیریکنید.نگاه
منبهمکاتباقتصادیاز
ابتدابراینپایهاستواربوده
است.اگرشمابهمقالات
بندهدرنشریاتمختلفهم
رجوعکنیدمؤیدایننکته
پاییز86زمانیکه است.در
هنوزوزیراقتصادهمنشده
بودمدرفصلنامهپژوهشها
اقتصادی، وسیاستهای
مقالهایتحتعنوان»تعامل
ورویکردتنظیم دولتوبازار
ایران«نوشته اقتصاد در
بودمکههمینمباحث
آنجانیزموردتأکیدمن در
بودهاست.کمااینکه5
اواخردورانحضورم سالدر
وزارتاقتصاد،کتابیرا در
تحتعنوان»نقشوجایگاه
اقتصاد،ازنظریهتا دولتدر
عمل«بهاتفاقدونفردیگر
نوشتمکهبههمانموارد
قبلاشارهداشت.برایمن
خیلیعجیباستکهبعد
اباغسیاستهایکلی از
اصل44قانوناساسیکه
ادارهاقتصاد بهنوعیمنشور
میشود محسوب  کشور
همچنانعدهایطرحدادن
اقتصادایران دربابساختار
نقلمحافلشاناست.در
مجموعدریکتقسیمبندی
کلیمعتقدمکههیچگاه
اقتصادایران،نهکاماًدولتی
بهمعنایسوسیالیستیونه

کاماًآزادبودهاست



13

کنیم. به نظر شما سیاست  های 
احکام  برخاف   44 اصل  کلی 
اصاً  است؟  اسامی  اقتصاد 
کسانی که دم از اقتصاد اسامی 
می  زنند آیا خود را جلوتر از ولی 
فقیه می دانند؟ آیا ما می توانیم 
بگوییم که چون سیاست  های اصل 
44 در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام تصویب شده است و آقای 
هاشمی رفسنجانی ریاست مجمع را 
برعهده داشته پس این سیاست  ها 
خاف اقتصاد اسامی است! اگر 
ما بخواهیم بین سیاست های 
کلی اصل 44 و اقتصاد اسامی 
تفاوت قائل باشیم باید بتوانیم به 
سؤالات مذکور نیز پاسخ دهیم. 
البته دکتر احمدی  نژاد به عنوان 
رئیس دولت های نهم و دهم 
تاش داشت که احکام اقتصاد 
اسامی را شفاف  تر و عملیاتی  تر 
کند. اگر منظور شما این باشد، 
بنده نه تنها همراه، بلکه همیشه 
پیگیر نیز بوده ام. حتی اگر یادتان 
باشد زمانی که ما طرح تحول 
اقتصادی را ارائه کردیم، من گفتم 
»سیاست  های کلی اصل 44 مانند 
سنگ بناست.« چشم انداز ایران 
در افق 1404، مطلوب ما است، 
اما برای رسیدن به آن صرفاً وجود 
یک سنگ  بنا و چشم  انداز کافی 
باید  این مسیر  بلکه  نیست. 
ح تحول  طی شود. اجرای طر
اقتصادی، راهبرد پیمودن این 
مسیر است. به نظر شما آیا ما 
در طرح تحول اقتصادی وقتی که 
در مورد هدفمند سازی یارانه ها 
ل  نبا د به  یم  می کرد صحبت 
اجرای عدالت نبودیم؟ یا بعد از 
اجرای هدفمندی، توزیع منابع و 
درآمد و به تبع آن وضعیت عدالت 
اقتصادی در کشور بهبود پیدا نکرد؟ 
آیا بهبود عدالت در مسیر اقتصاد 
اسامی نیست؟ آیا در واگذاری 
سهام عدالت که یک مسأله کاماً 
قانونی بود اجرای عدالت صورت 
نگرفت؟ یا در موضوع هدفمندی 
یارانه ها که یک بازتوزیع صورت 
گرفته و هم توزیع عادلانه ثروت و 

هم توزیع عادلانه درآمد در دستور 
کار بوده است خاف عدالت اتفاق 

افتاده است؟!
تاش دولت  های نهم و دهم در 
چند سال اخیر در بحث بانکداری 
اسامی، طرح تحول نظام بانکی 
زمینه  ر  د که  یی  صاحیه ها ا و 
مالیات  ها و گمرک صورت گرفت 
بر کسی پوشیده نیست. ضمن 
اینکه هیچ کس نمی تواند این ادعا 
را داشته باشد که مجموعه قوانین 
و اقداماتی که در گمرک، مالیات 
و... در کشور صورت گرفت برخاف 
مالیه اسامی یا اقتصاد اسامی 
است. تمام این قوانین در شورای 
نگهبان به تصویب رسیده است. 
من از شما سؤال می کنم کسانی 
که این مسائل را مطرح می  کنند 
آیا درجه فقاهت بیشتری نسبت به 
فقهای شورای نگهبان دارند؟ اینکه 
ما بیاییم در کنار قانون اساسی 
جمهوری اسامی و سیاست  های 
اصل 44 قانون اساسی که توسط 
رهبری اباغ شده است، یک برنامه 
اقتصاد اسامی مجزا هم بنویسیم، 
یک اشتباه است و من این را قبول 
ندارم. بنده معتقدم این یک 
اشتباه بزرگ است که عده  ای بر 
این باورند که ما باید برای کشور 
یک برنامه اقتصاد اسامی مستقل 
از مصوبات قانونی موجود و قانون 
برنامه توسعه که سیاست کلی آن 
توسط ولی فقیه اباغ می شود و 
مصوبات مجلس شورای اسامی 
که به تأیید شورای نگهبان می  رسد 
داشته باشیم. من این را قبول 
ندارم، چرا که ما یک اقتصاد 
داریم نه دو اقتصاد. تنها کاری که 
باید صورت بگیرد این است که 
در چهارچوبی که اتفاقاً بر اساس 
ع مبین اسام نوشته شده  شر
است احکام را تبیین، شفاف تر و 
عملیاتی  تر کنیم. به عنوان مثال 
برای بکارگیری عقود اسامی بانکی 
و مالی ماحظات و پیگیری بیشتری 
را باید لحاظ کرد که نه تنها در 
حوزه بانکی، بلکه در بازار سرمایه 

تاش های فراوانی شد.

و اسم خودش را نهادگرا یا عدالت 
 گرا بگذارد، قابل قبول نیست. 
من این اختاط را قبول ندارم، 
وگرنه دسته بندی مکاتب فکری 
در اقتصاد مشخص است. همه 
کسانی که اهل تفکر و تعقل در 
اقتصاد هستند می  دانند که بجز 
برخی معدود کشورهای کمونیستی 
هیچ مکتبی در هیچ کجای دنیا به 
صورت کامل اجرا نشده است. بنده 
از شما به عنوان یک دانش  آموخته 
اقتصاد سؤال می کنم به نظر شما 
سمبل اقتصاد بازار در دنیا کدام 

کشور است؟
 طبیعتاً امریکا.

 نهادی تحت عنوان شورای  	
رقابت برای اولین بار در کدام 

کشور تاسٔیس شد؟
 امریکا!

پس چطور می  شود که سمبل 
کشوری  اولین  بازار،  اقتصاد 
است که در آن نهادی مثل یا 
با وظیفه مشابه شورای رقابت 
ایجاد می شود. آیا اینها با هم 
در تضاد نیستند. زمانی است 
که شما در موضع یک استاد 
غ از جایگاه  اقتصاد دانشگاه، فار
و مسئولیت، می خواهید دیدگاه 
دو مکتب فکری را در خصوص 
یک موضوع ارزیابی کنید، آنجا 
می  توانید بگویید نظرتان به کدام 
مکتب نزدیک  تر است.اما وقتی 
شما مسئول اداره امور اقتصادی 
کشور هستید، باید شرایط کشور 
را بررسی کنید و چهارچوب  های 

برنامه های توسعه، وزارتخانه ام را 
اداره کنم. ضمن اینکه بنده برخی 
از مسائل را بازی با واژه ها و کلمات 
می دانم. برای مثال تعدادی از 
اقتصاددانان یا فعالان اقتصادی در 
کشور وجود دارند که اگر سابقه 
آنها را بررسی کنیم، تفکرات شدید 
چپ اقتصادی و یا حتی گرایش به 
احزابی چون حزب توده به وضوح 
در کارنامه آنان دیده می شود. این 
افراد امروزه خودشان را مقابل 
اقتصاد بازار می دانند، اما از آنجا 
که نمی توانند مواضع چپ خود را 
با صراحت اعام کنند، به دنبال 
اردوگاه  های جدیدی می گردند. از 
این رو برخی از این افراد خود را 
نهادگرا معرفی می کنند، در حالی 
که به هیچ وجه نهادگرا نیستند. 
باید بین اقتصاد بازار و اقتصاد 
نهادگرا تفکیک قائل شد. کما 
اینکه اصاً اقتصاد نهادگرا نیز با 
ادعای انجام این کار به وجود آمده 
است. اما نهادگرایی جدید سازکار 
بازار را قبول دارد، اما معتقد است 
که باید نقص های آن برطرف شود.

یعنی اصلاً شما این  	
تقسیم  بندی  های فکری را قبول 

ندارید؟
 بنده این دسته  بندی  هایی را که 
در ایران ارائه می شود و به سادگی 
به افراد برچسب نهادگرایی یا 
بازارگرایی و... می  زنند قبول ندارم. 
اینکه کسی طرفدار این باشد که 
اقتصاد ایران را با تثبیت دستوری 
قیمت  ها و یا توزیع کوپن اداره کند 

آیت  الله هاشمی شاهرودی، علی 
لاریجانی و دکتر احمدی  نژاد به 
عنوان رؤسای سه قوه تشکیل 
شد، برای تشریح طرح تحول 
اقتصادی حضور پیدا کردم. من در 
آنجا به سران قوا تأکید کردم که 
سیاست  های کلی اصل 44 قانون 
اساسی همان منشور یا سیستم 
اقتصادی است که ما می خواهیم 
کشور را بر اساس آن اداره کنیم. 
چرا که این سیاست  ها جایگاه 
و میزان حضور بخش خصوصی، 
دولتی و تعاونی ها را در اقتصاد 
ایران مشخص کرده است. ضمن 
اینکه هر کدام از اقتصاددانان 
که در حوزه مدیریت اقتصاد وارد 
شده  اند در عمل مجبور شده اند، 
بر اساس واقعیت  های موجود و 
با تعدیل گرایش های فکری  شان 
راهکار ارائه بدهند. همین بسته 
خروج از رکود در دولت یازدهم را 
کسانی که مشهورند به دیدگاه  های 

نئوکاسیک لیبرال نوشته اند.
ولی همین افراد وقتی در خصوص 
ایران  اقتصاد  وز  امر وضعیت 
صحبت می کنند از تقاضای مؤثر 
حرف می  زنند. گرچه وقتی این 
مسأله را مطرح می کنند به  قول 
خودشان مراقب هستند تا منجر 
به خروج تورمی از رکود نشود، 
اما واقعیت این است که وقتی 
به مباحث این دسته از افراد وارد 
چون  که  می بینیم  می شویم، 
اصل تقاضای مؤثر را پذیرفته  اند 
تحریک اقتصاد نیز از سوی این 
افراد پذیرفته شده است که مبنای 

اقتصاد کینزی دارد.

این سؤال را به این دلیل  	
می پرسم که برخی معتقدند 

تفکرات اقتصادی احمدی  نژاد 
در سال 84 بیشتر به طیف 

اقتصاد اسلامی و افرادی نظیر 
پرویز داوودی نزدیک  تر بود تا 
به شما. اما به یکباره شخصی 

مانند شمس  الدین حسینی 
و دوستان او که شاید هم، 

خیلی همفکر محمود احمدی 
 نژاد نبودند، وارد تیم اقتصادی 
دولت می شوند و اثرگذاری به 

مراتب بیشتری از تیم قبلی نزد 
احمدی  نژاد پیدا می  کنند.

من در گذشته به آقای احمدی  نژاد 
گفته  ام و امروز به شما می گویم، 
کار دولت  ها تئوری  پردازی نیست. 
اصاً به نظر من قانون اساسی 
ما به دولت  ها اجازه تئوری  پردازی 
نداده است. اصل 43 و 44 قانون 
امور  اداره  چهارچوب  اساسی 
اقتصادی کشور را مشخص کرده 

. ست ا
البته در بالا اشاره کردم که در 
نگاه اولیه، اصل 44 قانون اساسی 
ما یک چینش نهادی یا ساختاری 
دولت - بازار را به ذهن متبادر 
پس  اولیه  سال  های  می کند. 
حتی  و  جنگ  دوره  انقاب،  از 
پس از جنگ،  سال  های اولیه 
نگاه غالب همین سلطه مالکیت 
د  قتصا ا ر  د لتی  و د یت  یر مد و 
بود، اما این برداشت از اصل 44 
قانون اساسی مشکل ساز بود. 
خب قانون اساسی راه را برای حل 
مشکل بازگذاشته است، لذا با 
توجه به اختیارات پیش  بینی شده 
برای رهبری به عنوان بالاترین 
مقام نظام، این اصل تفسیر شد. 
رهبری با مشورت مجمع تشخیص 
قرائت جدیدی از این اصل را ارائه 
کردند که حالا بر اساس این 
قرائت جدید، بنده می  توانم به 
صراحت بگویم نظریه بازار - دولت، 
یک نظریه نهادی در اقتصاد ایران 
است. از این رو هیچ دولتی در این 
حوزه نیاز به نظریه پردازی ندارد؛ 

نظریه پایه روشن است.
ین  ا ی  ا جر ا ی  ا بر لت  ها  و د
می  آیند،  سرکار  بر  چهارچوب 
پس نمی  توانند بگویند به قانون 
اساسی و اصل 44 کاری نداریم، 
نظریه  پردازی  می خواهیم  بلکه 

اصلی اداره کشور را در نظر بگیرید، 
سپس متناسب با آن تصمیم گیری 
کنید. نگاه من به مکاتب اقتصادی 
از ابتدا بر این پایه استوار بوده 
است. اگر شما به مقالات بنده در 
نشریات مختلف هم رجوع کنید 
مؤید این نکته است. در پاییز 86 
زمانی که هنوز وزیر اقتصاد هم 
نشده بودم د ر فصلنامه پژوهش ها 
و سیاست  های اقتصادی، مقاله  ای 
تحت عنوان »تعامل دولت و بازار 
و رویکرد تنظیم در اقتصاد ایران« 
نوشته بودم که همین مباحث در 
آنجا نیز مورد تأکید من بوده است. 
کما اینکه 5 سال در اواخر دوران 
حضورم در وزارت اقتصاد، کتابی را 
تحت عنوان »نقش و جایگاه دولت 
در اقتصاد، از نظریه تا عمل« به 
اتفاق دو نفر دیگر نوشتم که به 
همان موارد قبل اشاره داشت. 
برای من خیلی عجیب است که 
بعد از اباغ سیاست  های کلی 
اصل 44 قانون اساسی که به نوعی 
منشور اداره اقتصاد کشور محسوب 
می شود همچنان عده  ای طرح 
دادن در باب ساختار اقتصاد ایران 
نقل محافل شان است. در مجموع 
در یک تقسیم  بندی کلی معتقدم 
که هیچ  گاه اقتصاد ایران، نه کاماً 
دولتی به معنای سوسیالیستی و نه 

کاماً آزاد بوده است.

 حتی در زمان جنگ؟ 	
جنگ  زمان  در  موقع.  هیچ   
ز  ا جهی  تو بل  قا بخش  هم 
کالاها و خدمات توسط بخش 
غیردولتی، تولید، توزیع و در بازار 
ما  و  می شد  قیمت  گذاری  آزاد 
می  توانستیم در بازار آزاد آن کالا و 
خدمت را تهیه کنیم. در واقع ما 
دارای یک اقتصاد مختلط بودیم، 
به این مفهوم که در یک بخشی 
از اقتصاد ما تخصیص منابع و 
قیمت گذاری، در اختیار دولت قرار 
داشت و در یک بخش دیگر هم 
توسط بازار قیمت  گذاری می  شد. 
فعالیت  های  از  بخشی  همیشه 
اقتصادی ما در مالکیت دولت و 
بخشی در مالکیت بخش  خصوصی 
قرار داشته  است. ما قطعاً در حوزه 
بخش  در  بین المللی  تجربیات 
تی  بیا تجر ی  ا ر ا د لیست  سیا سو
هستیم. در دنیا کشورهایی وجود 
دارند که کاماً سوسیالیستی شده و 
مالکیت خصوصی را نفی کرده اند، 
ولی در هیچ کجا سراغ نداریم 
که دولت هیچ مالکیتی از خود 
نداشته باشد. منتها در همین 
طیف اقتصاد مختلط، مهم این 
است که چه نسبتی از اداره امور 
در اختیار دولت و چه نسبتی در 
اختیار بخش غیردولتی قرار دارد. 
به عبارتی اگر ما یک حد را، اقتصاد 
بازار و یک حد مقابل را اقتصاد 
سوسیالیسم در نظر بگیریم، در 
بین این ها، اقتصادهای مختلط یا 
میکس قرار دارند که از لحاظ کمی 
دارای شمارش و گستردگی بیشتری 
هستند. اینکه ساختار اقتصاد 
مدنظرِ شما دولت - بازار به معنای 
گرایش بیشتر به دولت یا بازار - 
دولت به معنای گرایش بیشتر به 
بازار باشد، دارای درجات متفاوتی 
است. تا قبل از اباغ سیاست های 
کلی اصل 44 قانون اساسی از 
جمله در زمان جنگ، ساختار 
اقتصاد ایران، دولت - بازار بود. 
یعنی بخش عمده ای از فعالیت  ها، 
مالکیت  ها و مدیریت  های موجود 
در حوزه اختیارات دولت بود. البته 
نگاه اولیه به قانون اساسی، وجود 
ساختار دولت - بازار در اقتصاد 
ایران را در ذهن متبادر می کند. 
اما به نظر من سیاست  های کلی 
اصل 44 قانون اساسی آمده تا این 
ساختار را به سمت بازار - دولت 
متمایل کند که قطعاً بنده این 
تحول در اقتصاد ایران را قبول دارم.
سال 86 یا 87 زمانی که بنده 
به عنوان وزیر، در دولت حضور 
نداشتم، در جلسه  ای که بین 

برچسب زدن به افراد درست نیست
بنده این دسته بندی  هایی را که در ایران ارائه می شود و به سادگی به 

افراد برچسب نهادگرایی یا بازارگرایی و... می  زنند قبول ندارم. اینکه 
کسی طرفدار این باشد که اقتصاد ایران را با تثبیت دستوری قیمت  ها و 

یا توزیع کوپن اداره کند و اسم خودش را نهادگرا یا عدالت  گرا بگذارد، 
قابل قبول نیست. من این اختلاط را قبول ندارم، وگرنه دسته بندی 

مکاتب فکری در اقتصاد مشخص است. همه کسانی که اهل تفکر 
و تعقل در اقتصاد هستند می  دانند که بجز برخی معدود کشورهای 

کمونیستی هیچ مکتبی در هیچ کجای دنیا به صورت کامل اجرا نشده 
است. بنده از شما به عنوان یک دانش  آموخته اقتصاد سؤال می کنم به 

نظر شما سمبل اقتصاد بازار در دنیا کدام کشور است؟

ـــرش بـ

متولی تولید و توزیع کالا کیست؟
متأسفانه عده ای خیلی راحت افراد را تقسیم بندی می کنند که این، یکی از 

آسیب  های موجود در اقتصاد ایران است. زمانی می توانیم روی چهارچوب عقاید 
افراد تمرکز کنیم که بحث بر سر پاسخ  های مکاتب اقتصادی برای حل مسائل 
اقتصادی پیش بیاید. برای مثال وقتی سؤالات پیشِ پاافتاده، اما مهمی مانند 

ح می شود، برای پاسخ به این  اینکه متولی تولید و توزیع کالاها کیست؟ مطر
سؤالات، دسته بندی مکاتب و طرفداران مکاتب کار دشواری است و قطعاً به 

راحتی تقسیم بندی  هایی که شما می  بینید، نیست

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

اینکه ما بیاییم در 
کنار قانون اساسی 
جمهوری اسامی و 
سیاست  های اصل 
44 قانون اساسی 
که توسط رهبری 

اباغ شده است، یک 
برنامه اقتصاد اسامی 

مجزا هم بنویسیم، 
یک اشتباه است و من 

این را قبول ندارم. 
بنده معتقدم این یک 
اشتباه بزرگ است که 

عده ای بر این باورند 
که ما باید برای کشور 

یک برنامه اقتصاد 
اسامی مستقل 

از مصوبات قانونی 
موجود و قانون برنامه 

توسعه که سیاست 
کلی آن توسط ولی 
فقیه اباغ می شود 
و مصوبات مجلس 

شورای اسامی که به 
تأیید شورای نگهبان 

می  رسد داشته 
باشیم. من این را 

قبول ندارم، چرا که 
ما یک اقتصاد داریم 

نه دو اقتصاد. تنها 
کاری که باید صورت 

بگیرد این است که در 
چهارچوبی که اتفاقاً 

ع مبین  بر اساس شر
اسام نوشته شده 

است احکام را تبیین، 
شفاف تر و عملیاتی  تر 

کنیم. به عنوان 
مثال برای بکارگیری 
عقود اسامی بانکی 
و مالی، ماحظات و 

پیگیری بیشتری را 
باید لحاظ کرد که نه 
تنها در حوزه بانکی، 

بلکه در بازار سرمایه 
تاش های فراوانی 

شد
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ابلاغ دستورالعمل 
اجرایی طرح کشت 

قراردادی هفته آینده
وزیر جهاد کشاورزی از اباغ 
ح  طر یی  اجرا دستورالعمل 
قراردادی در هفته  کشاورزی 
آتی خبر داد. به گزارش پایگاه 
د  جها ت  ر ا ز و نی  سا ع ر طا ا
کشاورزی، وزیر جهاد کشاورزی 
در جلسه طرح ملی جهش تولید 
در دیمزارهای کشور اظهار کرد: 
جدیت و همدلی در ستاد ملی 
جهش تولید در دیمزارها بسیار 
برجسته است و قطعاً در اجرای 
طرح کمک زیادی خواهد کرد.
ود:  افز نیکبخت  محمدعلی 
تعاون  سازمان  توانمندی  از 
روستایی برای خرید توافقی 
در طرح ملی جهش تولید در 

دیمزارها استفاده شود.
وزیر جهاد کشاورزی با تأکید بر 
اینکه در اجرای طرح جهش تولید 
در دیمزارها باید از توان تشکل ها 
بهره مند شویم، گفت: تشکل ها 
با صنایع مرتبط برای خرید 
محصولات دیم قرارداد منعقد 
کنند و خرید محصول از کشاورزان 
را بر عهده گیرند. وی افزود: 
اجرای این طرح یک افتخار ویژه 
برای وزارت جهاد کشاورزی است. 
نیکبخت با اشاره به کشاورزی 
قراردادی عنوان کرد: دستورالعمل 
اجرای طرح کشاورزی قراردادی 
در آینده نزدیک تصویب و به 

استان ها اباغ خواهد شد.

خرید تضمینی گندم 
امسال تا ۹میلیون تن 

پیش بینی می شود
معاون امور زراعت وزیر جهاد 
کشاورزی گفت: در حالی که سال 
گذشته خرید تضمینی گندم از 
۷.۵ میلیون تن گذشت امسال با 
وجود خشکسالی سراسری، خرید 
تا ۹ میلیون تن از این محصول 

راهبردی پیش بینی می شود.
علیرضا مهاجر در آیین آغاز به 
کار واحد تولید کود سولفات 
صنعتی  ک  شهر ر  د سیم  پتا
چرمشهر مشهد افزود: خرید 
این محصول راهبردی تا کنون 
از مرز ۵.۵ میلیون تن در کشور 
گذشته و همچنان ادامه دارد.
وی ادامه  داد: استفاده بهینه از 
کودهای پایه از جمله پتاسه و ازته 
موجب عملکرد خوب در محصول 
گندم در شرایط خشکسالی شده 

است.
معاون وزیر جهاد کشاورزی 
گفت: متأسفانه به دلایل فراوان 
کشور ما جزو استثمارگران بزرگ 
زمین است به این دلیل که با 
بهره برداری فراوان از زمین آن را 
روز به روز ضعیف تر می کنیم و با 
دادن کودهای ازته هرچه در قوت 
زمین هست را مصرف می کنیم.
مهاجر افزود: به همین دلیل 
علم تغذیه در حوزه کشاورزی 
بسیار مهم است و استفاده از 
کود پتاسه جزو نیازهای مهم 
است که تولید آن در داخل 
می تواند موجب صرفه اقتصادی 

در کشور شود.

اخبار کوتاه

 
 

کشور ایران با قرار گرفتن در اقلیم 
در  همواره  نیمه خشک،  و  خشک 
خطر بیابانی شدن قرار داشته و در 
دهه های اخیر تغییرات اقلیمی و 
فعالیت های انسانی، بیابانی شدن 
کشور را تسریع کرده است. ایران 
به عنوان کشوری نسبتاً خشک جزو 
کشورهایی است که بالاترین نرخ 
گسترش اراضی خشک و بیابان زایی 
را دارد. ایران حدود 2.4 درصد از 
مجموع بیابان های جهان را به خود 
اختصاص داده است که در 22 استان 
 60 از  پراکنده اند، همچنین بیش 
درصد از مساحت ایران در اقلیم های 
بیابانی قرار دارد که این حجم از 
بیابان روز به روز در حال افزایش 

. ست ا

در کشور ما ۳2 میلیون هکتار بیابان 
با منشأ زمین شناسی و اقلیمی وجود 
دارد که متأسفانه طی یک دهه اخیر 
به دلیل اعمال سیاست های اشتباه 
در زمینه مدیریت منابع آب و کشاورزی 
و در مجموع به دلیل تغییر اقلیم 
و دخالت های انسانی، حدود یک 
میلیون هکتار کانون گرد وغبار فعال 
به آمار بیابان های کشور افزوده شده 

. ست ا
بیابان  زایی،  پیامدهای  مهم ترین 
خشکسالی، سیل و فرسایش آبی 
بادی خاک است و ما شاهد  و 
متعددی  سیل  های  و  خشکسالی 
در کشور هستیم که به رغم وجود 
برخی کانون های خطرناک گرد وغبار 
در کشور مانند دریاچه ارومیه، دشت 
خوزستان و کانون های مرکزی، تا 
حدود زیادی کنترل شده اند. از سوی 
دیگر طی ۵0 سال اخیر حدود ۸ 
میلیون هکتار از کانون های فعال 
مهار  شن  طوفان های  و  بیابانی 

شده اند.

بیابان زایی سالانه یک  میلیون 
هکتاری در کشور

عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری، هدف 
اصلی این سازمان را حفظ پوشش 
جنگل، مرتع و بیابان اعام کرده 
است: سالانه در کشور یک میلیون 
هکتار بیابان زایی انجام می گیرد، 

اما در این شرایط ۳00 هزار هکتار 
کانون بحرانی در کشور وجود دارد که 
سازمان مدیریت بحران، خسارت آن را 
سالانه بیش از 600 میلیون دلار تخمین 

است. زده 
نوبخت در این زمینه گفت:میزان 
فرسایش خاک در برخی مناطق کشور 
به بیش از ۷0 تن در هکتار رسیده 

است که اگر بخشی از اعتبار، حدود 
یک پنجم از آن به حوزه پیشگیری 
تعلق بگیرد، نیاز به  صرف این هزینه 
نیست.  رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری گفت:مراتع ما بیش 
از ۸4 میلیون هکتار است و باید 
طوری حکمرانی کنیم که با حداقل 
خسارت بیشترین بهره برداری را داشته 
باشیم و حداقل ۵0 میلیون هکتار 
از اراضی مرتعی را از لحاظ کیفیت 
شناسایی کنیم که تحقق آن بدون 

مردم امکان پذیر نیست.
وی افزود:۱۸ تا 20 میلیون هکتار 
اراضی کشاورزی داریم که در بخش 
قابل توجهی از آن کشاورزی نمی شود و 
معاونت ها به  جای مدیریت درست به 
این فکر می کنند که سطوحی از اراضی 
منابع طبیعی به عنوان  مثال اراضی 
شیب دار در اختیار بخش کشاورزی 
قرار گیرد، در حالی  که بسیاری از 
اراضی زراعی در کنار جنگل ها و مراتع 
در سنوات گذشته یا تخصیص داده  
شده یا عرصه های تجاوزی هستند و 

نیاز به مدیریت دارند.

نقاط بحرانی 14 میلیون هکتاری 
در کشور

در شرایطی که در ابتدای برنامه 20 
ساله بیابان زدایی، سطوح بحرانی 
برای بیابان زایی در کشور 6 میلیون 
هکتار بود، امروز که ۳ سال تا پایان 
این برنامه فرصت داریم، نقاط بحرانی 

به ۱4 میلیون هکتار رسیده است.
هدررفت منابع اساسی بیابان زایی 
نظیر خاک، آب و پوشش گیاهی با 
تشدید پدیده های فقر، مهاجرت و 
بیکاری؛ ناپایداری های اکولوژیکی، 
و  ی  د قتصا ا  ، سیاسی  ، جتماعی ا

زیست محیطی را به همراه دارد.
و  رض  ا عو ن  یرا ا ر  د یی  ا ن ز با بیا
پیامدهای ناگوار متعددی را به  دنبال 
داشته است که از مهم ترین این 
پیامدها می توان به وقوع سیل های 
سهمگین و مخرب در کشور اشاره 
کرد. در این باره حسن احمدی، عضو 
فرهنگستان علوم و استاد دانشگاه 
ین  مهم تر « : ست ا معتقد  ن  تهرا
پیامدهای بیابان زایی، خشکسالی، 
سیل و فرسایش آبی و بادی خاک 
و  خشکسالی  شاهد  ما  و  است 
سیل های متعددی در کشور هستیم.«
برای جلوگیری از افزایش بیابان در 
کشور آینده پژوهی از واجبات حوزه 
منابع طبیعی محسوب می شود. 
برخی از اقلیم ها به دلیل دخالت 
نابجای بشر ازدست  رفته اند و نیاز 
به آینده پژوهی دارند تا کاربری این 
مناطق از بین نرود. از این جهت 
اجرای الگوی کشت و آبخیزداری راهی 
برای مقابله با تخریب سرزمینی و 
اثرات خشکسالی محسوب می شود.

خسارت ۶۰۰ میلیون دلاری 
بیابان زایی در هر سال

سالانه در کشور یک میلیون هکتار بیابان زایی انجام می گیرد، اما در این شرایط ۳۰۰ هزار هکتار 
کانون بحرانی در کشور وجود دارد

ایران حدود 2.4 
درصد از مجموع 

بیابان های جهان را به 
خود اختصاص داده 

است که در 22 استان 
پراکنده اند، همچنین 

بیش از 60 درصد از 
مساحت ایران در 

اقلیم های بیابانی قرار 
دارد که این حجم از 

بیابان روز به روز در حال 
افزایش است

کشاورزی14
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گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار

نقاط بحرانی 14 میلیون هکتاری 
در کشور

در شرایطی که در ابتدای برنامه 20 ساله 
بیابان زدایی، سطوح بحرانی برای بیابان زایی 

در کشور 6 میلیون هکتار بود، امروز که 3 
سال تا پایان این برنامه فرصت داریم، نقاط 

بحرانی به 14 میلیون هکتار رسیده است

عکس: علی محمدی / ایران

بین المللدرختکاری

مجری طرح مردمی کاشت یک 
میلیارد درخت در کشور گفت: 
پیش بینی می شود تا آخر مهرماه 
2۵0 میلیون اصله نهال  امسال 
تولید و در نهایت آماده کاشت برای 

سال جاری شود.
رضا احمدی بیان کرد: 24۸میلیون 
و 600 هزار اصله نهال در حال حاضر 
در کشور تولید شده و اقدامات لازم 
با ادارات منابع طبیعی و آبخیزداری 
کل کشور برای تأمین 2۵0 میلیون 
اصله نهال با کمک نهالستان های 
ییز  پا تا  ن ها  ستا ا صی  خصو
سال جاری در دست اقدام است.
 احمدی افزود: پیش بینی می شود تا 
آخر مهرماه امسال 2۵0 میلیون اصله 
نهال تولید و در نهایت آماده کاشت 

برای سال جاری شود.
وی با بیان اینکه مکان اجرای کاشت 
نهال های تولید شده مشخص و به 
استان ها اباغ شده است، افزود: 

کمیته علمی ادارات منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان ها در حال پیگیری 
این کار است و تا پایان شهریور به 

اتمام خواهد رسید.
احمدی اظهار داشت: بعد از اولین 
بارندگی پاییزه موضوع کاشت 2۵0 
میلیون اصله نهال در سال ۱402 
را در دستور کار قرار می دهیم و با 
کل  در  نهالستان   ۱۹2 فعال سازی 
کشور اکنون تمامی شهرستان های 
کشور به کارگاه فعال تولید نهال 

تبدیل شده اند.

احمدی یادآور شد: طرح کاشت یک 
میلیارد درخت نهضتی مردمی است 
و تمام آحاد مردم در آن سهم دارند 
که بخش خصوصی می تواند نقش 

مؤثری داشته باشد.
مجری طرح مردمی کاشت یک 
میلیارد درخت در کشور گفت: تاش 
کردیم کارآفرینان، صاحبان صنایع و 
افرادی همچون متخصصان و دانش 
آموختگان بخش کشاورزی و منابع 
طبیعی در این طرح حضور داشته 

. شند با

رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع 
غذایی اتاق تعاون با اشاره به اینکه ایران 
از روز گذشته رسماً عضو پیوسته پیمان 
شانگهای شد، گفت: این مهم فرصتی 
بی نظیر برای توسعه صادرات در اختیار 

شرکت های ایرانی قرار می دهد.
ارسان قاسمی در گفت وگو با فارس، 
اظهار داشت: ایران از روز گذشته رسماً 
عضو پیوسته سازمان همکاری شانگهای 
شده است که کشورهای عضو این 
پیمان 20 درصد انرژی دنیا و ۳.۵ میلیارد 
نفر از جمعیت جهان را                              در اختیار دارند 
و چین و روسیه به عنوان دو عضو دائم 
این پیمان از اعضای دائم شورای امنیت 

سازمان ملل هستند.
قاسمی اضافه کرد: ما با برنامه ریزی 
درست می توانیم از فضای ایجادشده 
در پیمان ها و سازمان های منطقه ای و 

کشورهای همسایه استفاده کنیم.
قاسمی با اشاره به ماده 2۳ قانون احکام 
دائمی گفت: به دولت اجازه داده شده 

است، برای تنظیم بازار داخل با واردات 
اقدام کند و همچنین تأکید شده است 
که دولت نمی تواند به بهانه تنظیم 
بازار، جلوی صادرات محصولات ایرانی 
را                              بگیرد؛ وقتی ما با یک کشور قرارداد 
می بندیم باید صادرات را                              بموقع انجام 
دهیم، نه اینکه به بهانه تنظیم بازار 

داخل جلوی صادرات گرفته شود.
غ گفت: ظرفیت  وی در مورد بازار مر
غ در کشور ۳.2  نصب شده تولید مر
میلیون تن در سال است و ظرفیت 
واقعی در حال حاضر ۱.۸ تا 2.۱ میلیون 

تن است که می تواند نیاز کشور را                              
پوشش دهد، اما به خاطر افزایش 
قیمت گوشت قرمز و جانشینی گوشت 
غ با گوشت قرمز، فشار تقاضا  مر
افزایش یافته و بازار با کمبود مواجه 
شده است. قاسمی افزود: بخش تعاون، 
یک بخش شفاف است و با وجود آنکه 
مسئولان می گویند ما از شفافیت 
حمایت می کنیم، اما از بخش تعاون 
حمایتی صورت نمی گیرد، در حالی که 
اغلب شرکت های تعاونی یک دفتر 

حسابداری و حسابرسی دارند.

عضویت ایران در شانگهای فرصتی برای توسعه صادرات پیش بینی تولید ۲۵۰ میلیون نهال تا آخر مهر امسال

پتانسیل های ویژه بیابان
احیای سرزمین نیز از جامع ترین اقدامات برای مقابله و تعدیل اثرات 

خشکسالی است که پوشش گیاهی و حفظ و ارتقای آن نقش مهمی در 
ح نهضت جهادی تولید یک میلیارد اصله نهال  احیای سرزمین دارد. طر
ح تحول احیای پوشش گیاهی و تولید علوفه در مراتع کشور هم از  و طر

مؤثرترین راه های مقابله با تخریب سرزمینی در احیای سرزمین ها قلمداد 
می شود. در حال حاضر وزارت جهاد کشاورزی کاشت یک میلیارد اصله 

درخت را در دستور کار خود قرار داده است تا با کاشت پوشش گیاهی 
ح تضمین شود. مناسب برای هر منطقه موفقیت بیشتر این طر

اگر چه گسترش بیابان مشکلات زیادی با خود به دنبال دارد تا جایی که 
می تواند امنیت غذایی را به خطر بیندازد و چهره به  ظاهر خشن و سختی 

دارد، اما در عین حال پتانسیل های خاص خود را هم به همراه دارد. انرژی 
خورشیدی و بادی و اکوتوریسم از جمله این پتانسیل ها هستند که می توان 
با مدیریت بیابان های کشور از طریق سرمایه گذاری و مشارکت مردم از این 

فرصت استفاده کرد.

برش



15 کار و تعاون  شماره 23  15 تیر 1402  پنجشنبه 

Iran economy newspaper

در  گرفته،  ــورت  ص بررسی های  براساس 
با  بازنشستگی  صندوق های  کلان،  سطح 
تأمین  نحوه  و  »راهبری  عمده  چالش  دو 
کسری منابع مالی« مواجه هستند و دولت 
سیزدهم این دو موضوع را در لایحه برنامه 

هفتم توسعه گنجانده است.
انکارناپذیر«،  واقعیت  یک  برای  »مرثیه ای 
صندوق های  برای  توصیف  بهترین  شاید 
با بحران  این روزها  بازنشستگی باشد که 
درآمدی مواجه شده اند. گزاره ای که حاصل 
سیاستگذاری های اشتباه دولت های 
گذشته بوده که روی هم انباشت شده اند. 
بررسی چالش های موجود در  این رو  از 
صندوق های بازنشستگی، در عین حال که 
واقعیت های تلخ را آشکار می سازد، می تواند 

پنجره ای به سوی حل آنها باز کند.
بازنشستگی  صندوق های  بحران  ناقوس 
زمانی آغاز شد که دولت ها، این صندوق ها 
را حیاط خلوت خود قرار داده بودند، نشان 
سازمان  وقت  مدیرعامل  که  نشان  آن  به 
تأمین اجتماعی در دولت هفتم نسبت به 
برداشت های بی رویه دولت انتقاد کرده و 
احتمال بحران را در آینده پیش بینی کرده 

بود.
است،  مشهود  که  آنچه  حاضر  ــال  ح در 
صندوق های  و  اجتماعی  تأمین  صندوق 
بازنشستگی کشور آنطور با ناترازی درآمد و 

مخارج مواجه شده اند که هر سه شرکای 
اجتماعی آن، کارگر، کارفرما و دولت را درگیر 

خود کرده اند.

دو چالش عمده صندوق های 
بازنشستگی

از مجموع 18 صندوق بازنشستگی کشور، 
تنها صندوق تأمین اجتماعی است که کم 
و بیش وابستگی کمتری به دولت دارد و 
17 صندوق دیگر بازنشستگی برای تأمین 

درآمد خود به دولت وابسته هستند.
در  گرفته،  ــورت  ص بررسی های  براساس 
با  بازنشستگی  صندوق های  کلان،  سطح 
تأمین  نحوه  و  »راهبری  عمده  چالش  دو 
کسری منابع مالی« مواجه هستند و دولت 
سیزدهم این دو موضوع را در لایحه برنامه 

هفتم توسعه گنجانده است.

کاهش سن بازنشستگی؛ اولین چالش
توسط  گرفته  صورت  بررسی های  پایه  بر 
به  بنا  و  مجلس  اجتماعی  کمیسیون 
تحلیل های ارائه شده از سوی کارشناسان 
اقتصادی، هر چقدر امید به زندگی در ایران 
طی دهه های اخیر با افزایش مواجه شده 
است، میانگین سن بازنشستگی معکوس 
آن عمل کرده و در این سال ها کاهش یافته 
است. به طوری که در حال حاضر میانیگین 
سن امید به زندگی در ایران 76 است، اما 
سن بازنشستگی 6 سال کمتر شده و به 51 
سال رسیده است. این گزاره به خودی خود 

بر مقدار ورودی صندوق های بازنشستگی 
ــر منفی گذاشته و منجر به تغییر  اثـ
زودهنگام وضعیت بیمه پرداز به وضعیت 

مستمری بگیر می شود.
صندوق  داده های  را  موضوع  این  نشانی 
تأمین اجتماعی می دهند، آنجا که سازمان 
ناترازی  که  دارد  ــان  اذع اجتماعی  تأمین 
روند  اخیر  سال های  در  صندوق  این  در 

افزایشی به خود گرفته است.
قرار  جمعیتی  پنجره  در  ایران  طرفی  از 
جمعیت  حاضر  حال  در  عبارتی  به  دارد، 
در سن کار کشور در بیشترین حد ممکن 
است، حالا وقتی این جمعیت به سن 
نرخ  دیگر  طرف  از  و  برسند  بازنشستگی 
یابد،  ادامه  میزان  همین  با  ــد  ول و  زاد 
می شود،  بدتر  شرایط  که  است  طبیعی 
آینده  سال  در 30  جمعیتی  تحولات  یعنی 
به مشکلات فعلی اضافه می شود و 
صندوق های بازنشستگی در شرایط بدتری 

قرار می گیرد.

»ایران اقتصادی« ابعاد بحران صندوق های بازنشستگی را بررسی می کند

 ثابت ماندن سن بازنشستگی
ابر چالش صندوق ها

 دولت می خواهد برای عبور صندوق ها از چالش درآمدی چاره اندیشی کند
 اولین گام دولت سیزدهم، تدوین مواد قانونی در لایحه برنامه هفتم توسعه بود

بازنشستگی

کاهش بی سابقه نسبت شاخص 
پشتیبانی

یا  یکی  نیز  پشتیبانی  شاخص  ضریب 
بحران  موضوع  اصلی ترین  عبارتی  به 
ــازنشستگی است.  صندوق های ب
پشتیبانی  ضریب  نسبت  تعاریف  بنابر 
منابع  خرج  و  دخل  میزان  نشان دهنده 
صندوق هاست، به عبارتی وضعیت جریان 
مالی ورودی به جریان خروجی صندوق ها 

را نشان می دهد.
با  بیمه شدگان  تعداد  اساس  همین  بر 
تعداد پرونده های مستمری بگیران مقایسه 
می شود، یعنی اینکه هر چه مقدار ضریب 
پشتیبانی بیشتر باشد، تعداد بیمه شدگان 
افزایشی و منابع ورودی بیشتر از مخارج 
خواهد شد و تراز منابع ایجاد می شود. به 
معنای دیگر صندوق از نظر درآمد و هزینه 

در نقطه مطلوب تری قرار دارد.
براساس تجربیات بین المللی یک صندوق 
بازنشستگی پایدار دارای نسبت پشتیبانی 
حداقل 3 و در سطح مطلوب 6 تا 7 است. 
زیر  به  پشتیبانی  نسبت  اگر  عبارتی،  به 
قادر  بازنشستگی  صندوق های  برسد،   3
از  حاصل  نقدی  منابع  با  بود  نخواهند 
دریافت حق بیمه به تعهدات قانونی خود 
عمل کنند و بدون کمک دولت یا سازمان 
بالادستی، صندوق روزبه روز به ورشکستگی 
نزدیک تر خواهد شد. این نسبت می گوید 
ــدوق، اغلب صندوق های  ــن به جز 5 ص
بازنشستگی کشور قادر به پرداخت حقوق 
تولیدی  حق بیمه  طریق  از  بازنشستگان 
در  صندوق  توانایی  عدم  این  نیستند. 
منابع  از  بازنشستگان  حقوق  پرداخت 
ورودی حق بیمه بالاخره باید از یک طریقی 
ابتدای  از  صندوق ها  ــر  اگ شود.  جبران 
درست  جای  در  را  منابع  خود  تأسیس 
سرمایه گذاری کرده باشند، به احتمال زیاد 
حقوق  پرداخت  پس  از  توانست  خواهند 
و مستمری بازنشستگان بربیایند، اما اگر 
سرمایه گذاری ها، سپرده گذاری ها و منابع 
داخلی چندان قابل توجه نباشد، صندوق 
یا باید دست به استقراض بزند یا باید دولت 

دستش را بگیرد.
آن  طور که در آمارهای گزارش حاضر قابل 
مشاهده است، از 18 صندوق بازنشستگی 
در کشور، به جز صندوق وکلای دادگستری 
پشتیبانی 43 و صندوق  نسبت  با 
صندوق  در 15  با 14،  عشایر  و  روستاییان 
این مقدار کمتر از 6 بوده، در صندوق های 
سازمان  ایران،  بیمه  صندوق  آینده ساز، 
تأمین اجتماعی نیز بین 3 تا 4 بوده، در 
دومین  که  کشوری  بازنشستگی  صندوق 
صندوق بزرگ کشور بوده این مقدار 0.5 
برابر  دو  مستمری بگیران  یعنی  که  بوده، 
بدون  عبارتی،  به  هستند.  بیمه پردازان 
توجه به نسبت های دیگر ازجمله نسبت 

منابع  صندوق ها،  کسری  و  نقدینگی 
از  بسیاری  سرمایه گذاری ها،  از  حاصل 
صندوق ها نمی توانند بدون کمک دولت یا 

سازمان بالادستی خود ادامه حیات دهند.

میانگین 5 سال پایانی سنوات برای 
محاسبه حقوق بازنشستگی در 

اغلب کشورها
اجتماعی  کمیسیون  بررسی  ــاس  اس بر 
مجلس در سال 1401، یکی از دلایل اصلی 
نرخ جایگزینی بالا در ایران، نحوه محاسبه 
حقوق بازنشستگی افراد است. در شرایطی 
دنیا  بازنشستگی  نظام   های  اغلب  در  که 
متوسط 5سال پایانی سنوات خدمت فرد 
مبنای  فرد  بیمه   پردازی  سال های  تمام  یا 
محاسبه قرار می گیرد، در ایران، دو سال 
است.  محاسبه  مبنای  فرد،  خدمت  آخر 
جایگزینی  ــرخ  ن میانگین  که  حالی  در 
و  ــد  درص  63.5 اروپا  اتحادیه  در  خالص 
توسعه  و  همکاری  سازمان  کشورهای  در 
اقتصادی 58.6 درصد است، میانگین این 
نرخ در کشور ایران برای سه  صندوق اصلی 
و  کشوری  بازنشستگی  )تأمین اجتماعی، 
کشاورزان، روستاییان و عشایر( 83 درصد  
بالا،  جایگزینی  نرخ  این  به رغم  که  است 
و  بوده  پایین  ــران  ای در  کفایت مستمری 
عملاً حقوق بازنشستگی بسیاری از افراد، 
نیست  آنان  زندگی  هزینه   های  پاسخگوی 
را  بازنشستگی  صندوق های  ــر  ام ــن  ای و 
بسیار  کلان  اقتصاد  نوسانات  مقابل  در 

حساس کرده است.

دارایی   صندوق ها کاهش یافته است
به استناد گزارش مرکز پژوهش های 
ــال 1401،  س در  اسلامی  ــورای  شـ مجلس 
ارزش حال تعهدات صندوق بازنشستگی 
تولید  از  درصد   224 حدود  کشوری، 
ناخالص داخلی، ارزش دارایی   ها حدود 37 
درصد تولید ناخالص داخلی و کل کسری 
ناخالص  تولید  از  ــد   درص ــدود 187  ح آن 
ــلاً صندوق های  ــم ــت که ع داخلی اسـ
بازنشستگی را نیازمند بودجه عمومی کرده 
است. بنابراین نه تنها این صندوق به شدت 
ناپایدار است، بلکه باید نزدیک به 1/8برابر 
تولید ناخالص داخلی کشور برای جبران 

کسری این صندوق هزینه شود.

تغییر شیوه مدیریت دارایی صندوق ها
نظام  عدم تحقق  نظیر  ساختاری  موانع 
هزینه   های  که  تأمین اجتماعی  چندلایه 
را  بیمه   ای  ــول  اص از  ــارج  خ قابل توجهی 
به صندوق ها تحمیل کرده است، شیوه 
نرخ  صندوق ها،  ــی  دارای مدیریت  و  اداره 
سال های  انباشت  حاصل  که  بالا  بیکاری 
گذشته است، موجب کاهش ورودی   های 
جدید و در نتیجه کاهش نسبت پشتیبانی 
و  فزاینده  تورم  است،  شده  صندوق ها  در 
ناشی  گذشته  دولت های  ارثیه  که  مزمن 
باعث  بوده  اقتصادی  نظام  ناکارآمدی  از 
بیمه   ای  اصول  از  خارج  تعهداتی  ــده  ش
عوامل  این  شود،  تحمیل  صندوق ها  به 
ناترازی  ساختاری،  مشکلات  قالب  در 
صندوق ها را تشدید کرده است. موضوعی 
که حالا دولت سیزدهم، در لایحه برنامه 
برایشان  و  اشاره  آنها  به  توسعه  هفتم 

چاره اندیشی کرده است.

کاهش تعداد کارگران 
بیمه شده ساختمانی

رئیس کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگران ساختمانی درباره طرح توقف 
سوی  از  ساختمانی  ــران  ــارگ ک بیمه 
ــرای بیمه  ــ مجلس گفت: عدم اج
موجب  مرور  به  ساختمانی  کارگران 
ــارگران بیمه شده  کاهش تعداد ک
می شود. هادی ساداتی، در گفت وگو با 
خبرگزاری تسنیم، درباره عدم اجرای 
توقف  با  ساختمانی  کارگران  بیمه 
طرح بیمه کارگران ساختمانی گفت: 
ساختمانی،  ــران  ــارگ ک 5بیمه  ماده 
اصلاحیه های مختلفی را از سال 82 
تا امروز تجربه کرده است و امروز 
وقتی می بینیم نماینده ای غیرکارگری 
توقف طرح و برگشت به طرح سال 
است،  داده  پیشنهاد  و  داده  را   93
باید گفت اگر این طرح خوب و مفید 
انجام نمی شد.  بود دوباره اصلاحیه 
وی افزود: عدم اجرای بیمه کارگران 
کاهش  موجب  مرور  به  ساختمانی 
تعداد کارگران بیمه شده خواهد شد 
بخشنامه  با  هم  اخیر  ــای  روزهـ در  و 
ابلاغ شده تأمین اجتماعی به شعب 
3درصد  به  قریب  ماهانه  شده  مقرر 
در  ساختمانی  کارگران  بیمه  کاهش 
شعبه های مختلف اعمال شود، چرا 
که منابع وجود ندارد. ساداتی اظهار 
ــرد: دو سال توقف در طرح بیمه  ک
می شود  موجب  ساختمانی  کارگران 
بیمه کارگرانی که کار ساختمانی انجام 
جانی  و  شغلی  امنیت  و  می دهند 
ندارند، پرداخت نشود و همین بیمه 
نصفه و نیمه را هم از دست بدهند. 
نایب رئیس کانون انجمن های صنفی 
گفت:  کشور  ساختمانی  ــران  ــارگ ک
کار مجلس ظلم آشکار به کارگران و 
بی پاسخ  که  بود  کارگران  به  اجحاف 
نخواهد بود و در دوره جدید مجلس، 
نمایندگانی که رأی به توقف طرح بیمه 
کارگران ساختمانی دادند، امیدی به 
چراکه  باشند،  نداشته  کارگران  رأی 
این  نمایندگان نشان دادند که دلسوز 
و  ندارند  مناسب  شغل  که  کارگرانی 
آسیب پذیر هستند، نیستند. ساداتی 
گفت: مازندران قریب به 70هزار کارگر 
که  دارد  شده  شناسایی  ساختمانی 
نزدیک به 20هزار نفر در انتظار بیمه 
تأمین اجتماعی هستند. عدم اجرای 
موجب  ساختمانی  ــران  ــارگ ک بیمه 

کاهش کارگران بیمه شده می شود.

ایجاد 15۰ هزار شغل 
پایدار در کشور با 
ح های اقتصاد  طر

مقاومتی
دبیر قرارگاه اقتصاد مقاومتی بسیج 
مستضعفین از ایجاد 150 هزار شغل 
ــرای  ــدار در سطح کشور با اج ــای پ
طرح های اقتصاد مقاومتی خبرداد. 
به گزارش خبرگزاری فارس، احسان 
فرهی از برگزاری دوره توانمند سازی 
کشور  مقاومتی  اقتصاد  ــران  ــی دب
داد.  خبر  شیراز  شهر  میزبانی  به 
این  برگزاری  داشت:  دبیان  فرهی 
تشریح  و  توجیه  هدف  با  همایش 
سال جاری  اشتغال زای  برنامه های 
در  اعتباری  منابع  جذب  نحوه  و 
حوزه مشاغل خرد و خانگی است 
برنامه  تحقق  راستای  در  کمکی  تا 
کردن 150  ــم  ــراه ف یعنی  ــال  ــس ام
پایدار در سطح کشور  ــزار شغل  ه
ــت: در  ــ ــار داش ــه ــد. فرهی اظ ــاش ب
سال 1402 یک ایده و مدل جدیدی 
و آن هم در  پیگیری خواهد شد 
حوزه خوشه سازی و راهبری شغلی 
است که به این طرح محوری در 
توانمند سازی  دوره  و  نشست  این 

به صورت ویژه پرداخته خواهد شد.

اخبار

از مجموع 18 صندوق 
بازنشستگی کشور، تنها 

صندوق تأمین اجتماعی است 
که کم و بیش وابستگی کمتری 

به دولت دارد و 17 صندوق 
دیگر بازنشستگی برای تأمین 

درآمد خود به دولت وابسته 
هستند

وجود بیش از 23 میلیون مستمری بگیر در کشور
بنابر داده های کمیسیون اجتماعی مجلس، در ایران 18 صندوق بازنشستگی وجود دارد که در مجموع حدود 23/6 
میلیون مشترک و مستمری بگیر اصلی را تحت پوشش قرار داده اند. بنابر داده های سال 1399، حدود 17/9 میلیون 

نفر مشترک اصلی سازمان تأمین اجتماعی، حدود 2/5 میلیون نفر مشترک اصلی صندوق بازنشستگی کشور، حدود 
1/5 میلیون نفر مشترک اصلی صندوق روستاییان و عشایر و 1/ 1 میلیون نفر مشترک اصلی صندوق تأمین اجتماعی 

نیروهای مسلح هستند. از تعداد مشترکان سایر صندوق های بازنشستگی دستگاهی اطلاعات دقیقی در دسترس 
نیست، اما براساس آخرین آمارها در سال های اخیر، تعداد مشترکان آنها در مجموع، حدود 700 هزار نفر تخمین زده 

می شود.

ـــرش بـ

معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با اشاره به آیین نامه 
در  گفت:  سیزدهم  دولت  در  کاریابی ها 
فرصت شغلی  هزار   60 اخیر  ماهه  سه 
سامانه  در  کاریابی ها  و  کارفرماها  توسط 

جست وجوی شغل ثبت شده است.
به گزارش ایرنا، محمود کریمی بیرانوند در 
محله  مهارت سنجی 2020  طرح  نشست 
کم برخوردار اظهار داشت: در کمتر از یک 
ماه، 3 هزار به کارگماری از طریق سامانه 

جست وجوی شغلی صورت گرفته است.
وی افزود: 2 هزار و 600 کارفرما اعلام نیاز 
کرده اند و 29 هزار نیروی کار درخواست 

کار ارائه کرده اند.
معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت تعاون، 
وزارت  اینکه  بیان  با  اجتماعی  رفاه  و  کار 
سامانه  بر  اجتماعی  ــاه  رف و  کار  تعاون، 
ــارت دارد،  ــظ ن اشتغال  جست وجوی 

این سامانه  راه اندازی  از  گفت: هدف 
کاریابی ها  و  کارفرماها  نیاز  برطرف کردن 
با شناسایی نیروی کار است، همچنین از 
این طریق اتصال نیروی کار به کارفرماها 

صورت می گیرد.
از سامانه  تأکید کرد: هدف دولت  وی 
جست وجوی شغل، تصدی گری نیست، 
بر  نظارت  کاریابی ها،  آیین  طبق  بلکه 

فعالیت کاریابی ها و کارفرماهاست.
تا   60 اینکه  به  ــاره  اش با  بیرانوند  کریمی 
نمی توانیم  را  آینده  مشاغل  ــد  درص  70
پیش بینی کنیم، گفت: یکی از مسائل و 
چالش های بازار کار ایران که همواره وجود 
داشته است پیشرفت علم و ورود مشاغل 
جدید است که کارجویان باید بر اساس 
مهارت  و  دانش  کارفرمایان  اولویت های 

خود را به روز کنند.
ــزود: سرعت ظهور شغل ها و  ــ وی افـ

شایستگی های جدید، احتیاج به 
سنتی  مشاغل  از  عبور  و  دارد  مهارت ها 
به مشاغل جدید است. در 15 سال قبل، 
کسی فکر نمی کرد که با یک گوشی همراه 

بتوان خدمات ارائه کرد.
معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی عنوان کرد: امروز با 
و  تعداد  کار  بازار  دیجیتالی شدن  مسأله 
عناوین شغلی جدیدی ایجاد می شود که 
بهره  فرصت  این  از  مهارت آموزی  با  باید 

برد.
و  ــار  ک تعاون،  وزارت  اینکه  بیان  با  وی 
کار  بازار  مزمن  دغدغه  اجتماعی  ــاه  رف
می کند،  پیگیری  را  غ التحصیلان  فار
به   1402 سال  در  اولین بار  ــرای  ب گفت: 
دستگاه ها و وزارت علوم تکلیف کردیم که 
بسته ویژه برای حل بیکاری و پیوست های 
اجرایی برای جلسه شورای عالی اشتغال 

تهیه کنند.
کریمی بیرانوند بیان داشت: تحرکات و 
سیاست هایی از سوی وزارت کار برای روند 
کاهش نرخ بیکاری در جامعه بخصوص 
است،  ــده  ش شروع  غ التحصیلان  فار
نیازمند همراهی همه  و  اما کافی نیست 
نهادهای مربوطه هستیم، این در حالی 
است که نرخ بیکاری در سال 1401 نسبت 
به سال 1400 روند کاهشی داشته و شاهد 

کاهش نرخ بیکاری زنان و مردان بودیم.
وی از اصلاح آیین نامه کاریابی ها در دولت 
سیزدهم خبر داد و گفت: پس از 15 سال 
این آیین نامه اصلاح شد و در آن مسائل 
متعدد و متناسبی با نیاز کار بازار طراحی 
با  شغل  جست وجوی  سامانه  که  شد 
به کارگماری و اتصال کارجویان به کارفرماها 

رقم خورد.
معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت تعاون، 

معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر داد

ثبت ۶۰ هزار فرصت شغلی در سامانه جست وجوی شغل

ــار و رفاه اجتماعی افزود: بر اساس  ک
اطلاعات احصا شده در این سامانه همه 
کاریابی ها  و  خصوصی  بخش  نهادهای 
تطبیق  و  می کنند  استفاده  بستر  این  از 
نیاز بازار کار با مهارت کارجویان پیگیری 
ــاه  رف و  ــار  کـ تعاون،  وزارت  و  ــود  ــی ش م

اجتماعی بر این سامانه نظارت دارد.
دوره  هفتمین  برگزاری  به  اشاره  با  وی 
آزمون استخدامی بخش خصوصی گفت: 
از کارفرما احصا شده  فرصت های شغلی 

استعدادسنجی  و  صلاحیت  و  است 
نیروی کار در این آزمون بررسی می شود. 
ماهر  کار  نیروی  صلاحیت سنجی  از  بعد 
و  تولیدی  شرکت های  و  کارفرمایان  به 
می شود،  معرفی  استخدام  برای  صنعتی 
به  مهارت  آزمون  از  پیش  اینکه  ضمن 

نیروی کار ارائه می شود.
برای  کارجویان  کرد:  نشان  خاطر  وی 
ــه سامانه ــون بـ ــ ــ ــن آزم ــ  شرکت در ای

https://inre.ir/ مراجعه کنند.
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ضرورت ارتقاء جایگاه صنعت در لایحه برنامه هفتم توسعه

نظر

تجارت

تسهیلات  اعطای  حوزه  در  زیادی  قوانین  به  حاضر  حال  شرایط  در  بانک ها 
مخصوصاً تسهیلات خرد عمل نمی کنند. یکی از اقداماتی که در حال حاضر 
مسکن  تسهیلات  اعطای  به  ــدام  اق که  است  این  می دهند  انجام  بانک ها 
نمی کنند در حالی که بر اساس قانون مکلف به اعطای این تسهیلات شده اند 
از اعتبارات خود را صرف اعطای وام ساخت و خرید  باید سالانه 20 درصد  و 

مسکن کنند. 

لایحه برنامه هفتم به طرز عجیبی فاقد بخش صنعت و معدن است و برای 
ما جای تعجب دارد که یک بخش یا زیر بخش به عنوان صنعت و معدن 
در این لایحه وجود ندارد که این موضوع مورد اعتراض ما واقع شد و در 
کمیسیون تلفیق با هیأت رئیسه کمیسیون مصوب کردیم که فصلی تحت 
عنوان صنعت، معدن و رشد تولید در متن برنامه هفتم درج شود. از آنجا 
که قرار بود برنامه هفتم مسأله محور باشد با روند کنونی مشخص است که 
طراحان لایحه برنامه در حوزه های صنعت و معدن هیچ مسأله و مشکلی 

البته در بندهای پراکنده  ندیده اند که این بخش را در لایحه نیاورده اند، 
برخی مسائل در این حوزه ها و صرفاً از دید تنظیم محیط کسب و کار آمده 
است اما برنامه به صورت واضح فاقد هدف گذاری برای رشد تولید و توسعه 

صنعتی در کشور است. 
هرچند در لایحه برنامه هفتم توسعه رشد 8 درصدی برای اقتصاد و رشد 
13 درصدی برای معدن در نظر گرفته شده اما به این موضوع که چگونه 
ــاره نشده است، آیا به صرف تنظیم محیط  ــداد محقق شود، اش این اع
کسب و کار رشد شتابان 8 درصد، 10 درصد و 13 درصد به دست می آید؟ 
قطعاً خیر. شتاب دهی و جهش در رشد اقتصادی مبتنی بر تولید نیازمند 
که  است  افقی  و  عمودی  سیاست های  مانند  دیگر  سیاست گذاری های 

در لایحه برنامه هفتم دیده نمی شود و صرفاً سیاست ها کارکردی است و 
عمدتاً ناظر بر محیط کسب و کار و اقتصاد کلان است، اینکه ما در صنعت 

پتروشیمی، خودرو و... باید به کجا برسیم در این لایحه نیامده است. 
در برنامه رشد 8 درصدی در اقتصاد پیش بینی شده در حالی که که رشد 
باید  بوده است، چگونه  در 10 سال اخیر به صورت متوسط 0.3 درصد 
باشد؟ متأسفانه  باید چگونه  یعنی موتورهای رشد  این جهش رخ دهد؟ 
ندارد؛  گفتن  برای  حرفی  و  است  فقیر  بسیار  زمینه  این  در  هفتم  برنامه 
این  ذیل  اما  شده  برده  نام  دریامحور  اقتصاد  از  بندها  برخی  در  هرچند 
ابزارهای  فقط  ابزارها  واقع  در  نمی شود،  دیده  مربوط  موضوعات  بندها 
بخش های  در  شتاب دهی  به  و  است  کار  و  کسب  محیط  تنظیم گری 

پیشران اقتصاد کشور پرداخته نشده مگر در ماده 48 که صرفاً در حوزه 
پتروشیمی و معدنی برخی مطالب آورده شده است. 

گرفتن  نظر  در  ــم،  دادی انجام  توسعه  هفتم  برنامه  در  که  اقدامی  اولین 
بخش  این  در  است.  تولید  رشد  و  معدن  و  صنعت  عنوان  تحت  فصلی 
در  می شود  تشریح  کارکردی  سیاست های  و  افقی  عمودی،  سیاست های 
لحاظ  به  کشور  پیشران  صنایع  به  عمودی  سیاست های  بخش  در  واقع 
تولید، فناوری، اشتغال و.. اشاره می کنیم و در بخش سیاست های افقی به 
موضوعاتی مانند توسعه صادرات، جهش در فناوری و... خواهیم پرداخت 
بخش  ــت،  دول بدنه  سوی  از  مناسبی  پیشنهادات  نیز  اکنون  البته  که 

خصوصی و... به ما رسیده است.

عدم اعطای وام مسکن مساوی با 
عدم اجرای قانون جهش تولید

حسین حق وردی
عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس

دیپلماسی اقتصادی

ابزارهای  فرهنگ،  و  علم  کنار  در  تجارت  و  اقتصاد 
ــه صادرات  ــع ــوس ــد. ت ــن ــت ــس ــت خارجی ه ــاس ــی س
دانش بنیان ها را نباید صرفاً به کنش های بین دولت ها 
بهره  خصوصی  بخش  توان  از  باید  و  کنیم  محدود 
دانش بنیان  شرکت های  بین المللی سازی  بگیریم. 
ــوزه  ح این  در  تخصصی  رویکرد  ــن  ــت داش مستلزم 
علمی  اقتصادی،  دیپلماسی  کنار  در  بنابراین  است؛ 
فعال  هم  را  دانش بنیان  دیپلماسی  باید  فناورانه،  و 
رشد  اخیر  سال  در  دانش بنیان  شرکت های  کنیم.  
قابل توجهی داشته اند. اکوسیستم دانش بنیان کشور 
به بلوغ رسیده و نمایندگی های ایران در سایر کشورها 
کمک  شرکت ها  این  بین المللی سازی  به  می توانند 
با  برای تعامل  کنند. حوزه دانش بنیان بستر مناسبی 
ایرانیان مقیم خارج از کشور است و باید از ظرفیت آنها 
برای سرمایه گذاری در طرح های دانش بنیان در داخل 
دنبال  به  جدیت  با  کنیم.  استفاده  کشور  از  خارج  و 
افزایش ۶ برابری صادرات محصولات دانش بنیان در 5 
سال آینده هستیم. تحقق این هدف مستلزم همکاری و 
هم افزایی با نهادهای مختلف به  ویژه وزارت امور خارجه 

است.

صادرات دانش بنیان ها تا ۵ سال 
آینده ۶ برابر می شود

محمدصادق خیاطیان
رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی

مسکن

پتروشیمی های  بویژه  پتروشیمی  کارفرمایان  انجمن 
به  گذشته  روز  که  نامه ای  در  متانول  کننده  تولید 
کمیسیون صنایع ارجاع شده است، نسبت به افزایش 

قیمت خوراک معترض بودند. 
در نامه این انجمن تصریح شده است که افزایش قیمت 
قیمت  افزایش  برای  عاملی  می تواند  متانول  ــوراک  خ
تولید باشد چرا که اکنون قیمت خوراک 7 هزار تومانی 
از 3  با احتساب عوارض به 8500 تومان و سوخت نیز 
هزار تومان به 5 هزار تومان رسیده است.  صاحبان این 
صنایع می گویند در هر تن متانول تولیدی باید عملاً ۶5 
الی 100 دلار، مازاد تولید پرداخت کنند و ادامه این افزایش 
قیمت ها تولیدکنندگان را با مشکل جدی مواجه خواهد 
کرد.  از طرفی در قانون الحاق موادی به قانون تنظیم 
بخشی از مقررات مالی دولت )2(، روش تعیین قیمت 
خوراک مشخص شده است؛ انجمن کارفرمایان صنایع 
پتروشیمی خواستار صدور بخشنامه ای بر اساس قانون 
مذکور هستند مبنی بر اینکه قیمت خوراک ثابت نباشد 

بلکه قیمتی شناور از طریق وزارت نفت تعیین شود. 
این  پیگیری  درحال  گذشته  روز  از  صنایع  کمیسیون 
درخواست از طریق ریاست مجلس یعنی آقای قالیباف 

است تا موضوع در جلسه سران قوا پیگیری شود. 
کمیسیون صنایع حل این مسأله را پیگیری می کند چرا 
که باید جلوی ضرر صنایع گرفته شود و همچنین هیچ 
نیز  پتروشیمی  غیر  و  پتروشیمی  از  اعم  صنعتی  واحد 

نباید تعطیل نشود.

 پیگیری مجلس برای حل مشکل 
خ خوراک پتروشیمی ها نر

عزت الله اکبری تالارپشتی
رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس

کیوسک مجازی

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد

رئیس جمهور و وزیر اقتصاد در رسانه ها به صورت رسمی و قانونی اعلام کرده اند 
که بانک ها برای تسهیلات خرد از مردم ضامن دریافت نکنند و بر اساس کارکرد 

حساب آنها وام اعطا کنند اما هیچ بانکی اقدام به این کار نمی کند. 
توجه  نکته  این  به  باید  اقتصاد  وزیر  و  دارند  مرز  و  بی حد  استقلالی  بانک ها 
کند دستوری که می دهد آیا قابلیت اجرایی شدن دارد یا خیر؟ وقتی دستوری 
قابلیت اجرایی شدن ندارد نباید آن را اعلام و مردم را امیدوار به اعطای این 

تسهیلات کنند. 
اعطای تسهیلات مسکن قانون است و باید رعایت شود ولی هیچ شعبه بانکی 
این  نمی کند.  اجرایی  را  مسکن  تولید  جهش  قانون  و  نمی کند  عمل  آن  به 
قوانین و این وعده ها مردم را امیدوار کرده و باعث شده تا آنها وقتی به بانک ها 
مراجعه می کنند ولی هیچ پاسخی دریافت نمی کنند در نتیجه در مرحله بعد 
ماه  بهمن  از  بانک ها  می کنند.  مراجعه  وام  گرفتن  برای  نمایندگان  دفاتر  به 

مثال  عنوان  به  گرفته اند.  را  خرد  وام های  تمام  پرداخت  جلوی  گذشته  سال 
برای حمایت از اجاره نشین ها بهترین راه این است که به آنها وام اعطا کنیم 
زمینه  این  در  بانک ها  اما  برآیند.  خود  خانه های  پیش  پول  پس  از  بتوانند  تا 

همکاری نمی کنند. 
دارای  و  دیگری   کشور  ــد،  دارن دیگری  اساسی  قانون  یک  اصلاً  بانک ها  گویا 
استقلال هستند.آنها خودمختاری کامل دارند. بانک ها باید بر اساس قانون 
در حوزه ساخت مسکن وام اعطا کنند و سالانه 20 درصد از اعتبارات خودشان 
منتشر  آماری  هم اکنون  دهند.  تخصیص  مسکن  خرید  و  ساخت  حوزه  به  را 
شده که نشان می دهد به کارکنان و کارمندان خود به میزان خیلی زیادی وام 
از این شیوه عملکرد بانک ها و اعطای وام و تسهیلات به  اعطا کرده اند. باید 
کارمندان و کارکنان خودشان و عدم اعطای وام به مردم برای ساخت و خرید 

مسکن تحقیق و تفحص صورت بگیرد.

نامه حمایت نمایندگان از سلاح ورزی جعلی از آب درآمد
پیرامون حواشی این  اقتصادی در خبری  ــود  ن
ــران،  ای بازرگانی  ــاق  ات غیرقانونی  رئیس  روزهای 
اعلام کرد: از ظهر سه شنبه خبر عجیبی با عنوان 
حسین  از  مجلس  نماینده   70 حمایتی  نامه 
سلاح ورزی در خبرگزاری ایلنا منتشر شد. در حالی 
که هیچگونه نامی از نمایندگان حامی سلاح ورزی 
در این خبر منتشر نشده و مشخص نیست کدام 
بعد  کرده اند.  حمایت  سلاح ورزی  از  نمایندگان 
اطلاع رسانی  پایگاه  مشکوک،  خبر  این  انتشار  از 
هدف  با  اصلاح طلب  رسانه های  و  بازرگانی  اتاق 
غیرقانونی  رئیس  از  حمایت  جهت  در  خبرسازی 
از  تعدادی  ــد.  دادن بازنشر  را  جعلی  خبر  این  اتاق 

نمایندگان مجلس در گفت وگو با »نود اقتصادی« 
 70 حمایت  یعنی  اصلاح طلب  رسانه های  خبر 
کاملاً  را  بازرگانی  اتاق  غیرقانونی  رئیس  از  نماینده 
دروغ و جعلی خواندند. غنی نظری خانقاه در این 
از  حمایت  بر  مبنی  نامه ای  هیچ  من  گفت:  زمینه 
سلاح ورزی در مجلس ندیدم و بعید است چنین 
خبری حقیقت داشته باشد. ماده 34 قانون یعنی 
غیرقانونی بودن انتخابات اتاق بازرگانی بر اساس 
اقتصادی  کمیسیون  در  امنیتی  نهاد  مستندات 
مجلس رأی آورد و اگر بر فرض محال 200 نماینده 
حضور  در  تأثیری  کنند  انتقاد  سلاح ورزی  از  نیز 
کاظم  ــدارد.  ن بازرگانی  اتاق  در  ایشان  غیرقانونی 

به  نیز  مجلس  در  اردبیل  مردم  نماینده  موسوی 
نامه ای  نه  شخصاً  بنده  گفت:  اقتصادی«  ــود  »ن
زمزمه اش  نه  و  ــدم  دی ــلاح ورزی  سـ از  حمایت  در 
مبارزه  امنیتی  نهاد  هدف  شنیدم.  مجلس  در  را 
طبیعتاً  و  است  کشور  در  آرامش  ایجاد  و  فساد  با 
نمایندگان نیز پیرو این اهداف هستند. همچنین 
گفت:  هم  تهران  مردم  نماینده  ایزدخواه  روح الله 
تعطیلی  در  مجلس  که  است  هفته  یک  به  قریب 
به سر می برد. اینها چطور توانستند در ایام تعطیل 
امضای نامه حمایتی از نمایندگان جمع کنند. من 
نامه  این  می رسد  نظر  به  و  نشنیدم  چیزی  چنین 

جعلی است و حقیقت ندارد.

عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی روحانی و کاندیدای 
دولت  اقدامات  تمامی  درباره  معمولاً  که  جمهوری  ریاست 
سیزدهم و اظهارات رئیس جمهور، اظهار نظر می کند درباره 
ــران به سازمان همکاری های شانگهای سکوت  پیوستن رسمی ای
کرده و خبری از توئیت زدن وی نیست. آخرین اظهار نظر مجازی 
ــت و  ــی صنع ــور در روز مل ــس جمه ــخنرانی رئی ــه س ــوط ب ــی مرب همت
معدن بود که عنوان کرد حکمرانی اقتصادی دولت سیزدهم 

اشتباه است.

همتی این بار ترجیح داد 
سکوت کند!

هشدار خودرویی میرسلیم به دولت
نماینده  میرسلیم،  سیدمصطفی 
تهران در مجلس امروز در توئیتی که 
در صفحه شخصی خود منتشر کرد، 
با هشدار به دولت عنوان کرد که 
واردات خودروهای مستعمل باعث 
جست و جوی ارز مورد نیاز بویژه در 
بازار آزاد و در نتیجه سقوط مجدد 
گرانی ها  التهاب  و  ملی  پول  ارزش 

خواهد شد.

عباس آخوندی: دشمن خودکفایی
عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی 
دولت حسن روحانی امروز در توئیتی 
با حمایت از اقتصاد آزاد و طرفداران 
راهبرد  نوشت:  فکری،  مکتب  این 
خرابی  جز  خودکفایی  بر  مبتنی 
نابودی  و  فقر  گسترش  اقتصاد، 
ایران  برای  آوردی  ره  زیست  محیط 
ــران به عنوان چهارراه  ندارد. اگر ای
تنها استراتژی توسعه  جهان است، 
است.  آزاد  تجارت  و  مبادله  ایران 

راه های دیگر بی راهه هستند.

سواری نماینده مجلس با لایحه دولت
کوچی،  رشیدی  جلال 
از  و  مجلس  نماینده 
سرسخت  منتقدان 
ــدات خودروی  ــیـ ــولـ تـ
توئیتی  در  ایرانی، 
شکر  را  ــدا  خـ ــت:  ــوش ن
قاطعانه  تصویب  از  بعد 
نمایندگان،  درصد  بی سابقه 95  رأی  با  مجلس  در  کارکرده  خودروهای  واردات 
هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز به خواست آحاد ملت 
ایران توجه کرد و این مصوبه مجلس را تأیید نمود. انشاالله دولت محترم نیز با 

تعیین تعرفه های معقول این امر مهم را تسریع کند.

تبریک سفیر چین برای پیوستن رسمی ایران به 
شانگهای

در  ایران  در  چین  سفیر  هوا  چانگ 
برای  ایران  کشور  به  نوشت:  توئیتی 
همکاری  سازمان  در  رسمی  عضویت 
شانگهای تبریک می گویم که این امر 
وحدت  و  متقابل  اعتماد  تقویت  به 
بین کشورهای عضو و حفظ امنیت و 

ثبات منطقه کمک خواهد کرد.

روح اله ایزدخواه
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس


